
Divadelní Československo 20Rozklikávací rozpočet 6 Investice v místních částech 12

Bitvy nevyhrává vždycky ten 
silnější. Jack London (kniha Mořský vlk)

5/2014

Legenda

úseky tzv. Městské obslužné cyklostezky, 
budované v roce 2014

stávající cyklotrasa č. 471

Mapový podklad: Mapy.cz



staré fotky
Vážení čtenáři,
děkujeme vám za příspěvky do této rub-
riky. Fotografie, o které se chcete podělit 
s dalšími obyvateli Zlína, posílejte i nadále 
na adresu zdenekdvorak@zlin.eu. Chcete-li 
je umístit i na web www.staryzlin.cz, pište 
na adresu partneri@staryzlin.cz.

1., 2. Dva unikátní historické snímky z roku 
1938 přišly z Muzea dřevěného porculánu 
v Držkové. „Je na nich zachycen dnes již 
téměř neznámý zlínský lakýrnický závod 
Verbický, který měl mít sídlo někde v dneš-
ní Lorencově ulici. Sám majitel firmy Hugo 
Verbický je na skupinovém snímku zachy-
cen uprostřed nad cedulí. Na svou dobu to 
musela být poměrně velká firma, která ne-
patřila pod kolos Baťa,“ uvedl provozovatel 
muzea Lubomír Marušák.

3., 4., 5. Detektivní pátrání jednoho ze čte-
nářů, Martina Charuzy, odhalilo omyl v této 
rubrice v minulém vydání. Podle průvodního 
dopisu byl snímek chlapečka z roku 1962 
(foto č. 5) údajně pořízen na náměstí Míru. 
Martinovi Charuzovi se to ale nezdálo, a tak 
do redakce napsal: „Jsem si zcela jist, že 
nejde o fotografii pořízenou ve Zlíně, a už 

vůbec ne na náměstí, 
v Rašínově či Dlou-
hé ulici.“ Díky další 
fotografii jeho rodiny 
na inkriminovaném 
náměstí se „čtenáři-
-detektivovi“ podařilo 
vypátrat, že se nejed-
ná o náměstí ve Zlíně, 
ale v Žilině.

1

2 3

4 5



33

Radní Kateřina 
Francová tvrdí, 
že to je nesmysl
Mám opravdu radost z toho, že se poda-
řilo otevřít dvě další třídy pro předškoláky 
v objektu Nad Ovčírnou. Kapacita našich 
školek se opět zvýšila, což je pro rodiče 
dětí ve Zlíně velice dobrá zpráva. Těší mě 
také, že školku Nad Ovčírnou hodnotí ro-
diče velmi dobře,“ svěřila se magazínu 
neuvolněná členka rady města Kateřina 
Francová, která se právě oblastí školství 
zabývá. 
Jenže druhou stránkou věci je, že za pro-
story v objektu Nad Ovčírnou bude měs-
to platit čtyři roky nájem. Což vadí i ně-
kterým opozičním zastupitelům. 
Nájemné za třídy v zařízení Nad Ovčírnou 
je zcela adekvátní. Prostory, které jsme 
tímto získali, jsou zrekonstruované, velmi 
pěkně a kvalitně vybavené. 
Město získalo dalších 46 míst pro před-
školáky, aniž by muselo významněji inves-
tovat. Vlastně jsme jen nakoupili drobné 
vybavení sloužící k provozu, tedy hračky, 
nádobí nebo třeba lůžkoviny. A tento ná-
jem má ještě jednu nespornou výhodu. 
Jakou? 
Pokud bude kapacita našich školek za čty-
ři roky dostatečná, můžeme ho ukončit 
a dále nás tato budova nebude zatěžovat. 
Nejsme jejím vlastníkem. 
Někteří zastupitelé ale navrhovali využít 
pro zřízení školky prostory ZUŠ…
Tak to považuji za špatné řešení, které 
by způsobilo jen problémy. Jistě, mohli 
bychom ZUŠ vystěhovat, tento typ škol 
nezřizujeme, patří kraji. Takhle se ale cho-
vat nechceme. Bez pomoci města by ZUŠ 
mohla také zaniknout. 
Otázkou využití našich prostor jsme se 
s odborem školství pečlivě zabývali, osob-
ně jsem projela několik základních škol. 
Vhodné prostory, které bychom mohli 
rychle a levně zrekonstruovat, jsme nena-
šli, tak to prostě je. 
Proč se vlastně nepodařilo převést jesle 
na MŠ, jak se v loňském roce uvažovalo?
Myšlenka převést jedny až dvoje jesle 
na mateřskou školku a umožnit tak rodi-
čům levnější variantu péče o dítě a navýšit 
tak kapacitu mateřských škol se bohužel 
setkala s nepochopením v zastupitelstvu. 
Bylo nám vyčítáno, že chceme rodičům 
malých dětí zkomplikovat situaci. Což je 
nesmysl. 
Můžete tedy celou problematiku čtená-
řům vysvětlit?
Na základě pravidelných docházek, které 
nám odbor školství zasílá, víme, že všech-
ny troje jesle, které ve Zlíně máme, nejsou 

plně využity a je zde většina dětí, které se 
neumístí do mateřských škol. Pro rodiče 
je však z finančního hlediska podstatný 
rozdíl, jestli platí svému dítěti pobyt v jes-
lích nebo ve školce. Za jesle platí měsíč-
ně tisíce korun, za školky stokoruny. Tím, 
že bychom z jeslí udělali školky, bychom 
rodičům těchto nejmenších dětí výrazně 
ulevili. A výhodné by to bylo i pro město. 
Už jen pro to, že by zvýšilo kapacitu svých 
mateřských škol. Jenže se tak nestalo, 
opozice byla proti. 

Jak je na tom nyní město Zlín se školka-
mi obecně? 
Za poslední tři roky jsme zvýšili počet tříd 
z 81 na 89, takže naše školky pojmou 
o 198 dětí více. Dostali jsme se tedy do si-
tuace, kdy je ve Zlíně míst ve školkách 
relativně dostatek. Říkám relativně, ještě 
nemáme výsledky zápisů do nového škol-
ního roku. 

To jsme probrali počty. A jak jsou na tom 
zařízení s kvalitou?
Naše školky jsou na vysoké úrovni, zejmé-
na v oblasti přístupu a péči o děti. Před 
časem jsem položila desítkám rodičů tuto 
otázku: Co se vám na vaší školce nejvíce 
líbí? 
Odpovědi mě opravdu potěšily: učí děti 
vzájemné komunikaci, zdravě jíst, kvalitně 
je připravují do školy, vedou děti k činnos-
tem, na které nemáme doma čas, naučí je 
správně držet tužku, učí je kreativitě, hrát 
si, soustředit se, soutěžit, prohrávat, ma-
lovat, mít rád knihy, spoustu nových věcí. 
Pokud si vypůjčím slova profesora Zdeňka 
Matějčka, že výchova je nejzodpovědnější 
úlohou člověka, která předpokládá největ-
ší moudrost a nevyčerpatelnou trpělivost, 
je důležité se oblasti školství věnovat stej-
ně, ne-li více, než jiným.
Touto cestou bych ráda poděkovala všem, 
kteří se na kvalitním vzdělávání našich 
dětí podílejí. Zdeněk Dvořák

Z obsahu
Foto na úvodní straně:
Mapa stávajících úseků cyklostezek ve Zlíně 
a těch, které se v letošním roce budují.
K věci: Cyklodoprava
Hlavním tématem čísla je cyklodoprava. Rok 
2014 je v tomto směru pro Zlín zásadní.  ��4 – 5
Aktuálně: Rozklikávací rozpočet
Obyvatelé Zlína se mohou seznámit s hospoda-
řením radnice. Díky rozklikávacímu rozpočtu.  6
Okénko: O návštěvách
Pravidelná rubrika se věnuje návštěvám v útul-
ku. Nechybí ani tradiční nabídka psů.  ������������� 8
Místní části 
Přehled významných projektů ve zlínských míst-
ních částech, které se podařilo zrealizovat v loň-
ském roce.  ������������������������������������������������ 12 - 13
Sport: Den sportů
Pro děti a jejich rodiče bude připravena kom-
pletní nabídka sportů, kterým se mohou ve Zlí-
ně věnovat. ��������������������������������������������������������14
Názor: Pacienti na konci života
Rozhovor s MUDr. Evou Hegmonovou, která se 
zabývá paliativní medicínou.   �������������������������19

Tiráž
Periodický tisk územního samosprávného celku
Vydavatel magazínu: 
Statutární město Zlín
IČO: 00283924
ve spolupráci s HEXXA.CZ s.r.o. 
Registrace MK ČR 13000
Vychází v nákladu 34 400 ks. NEPRODEJNÉ.
Vydavatel neodpovídá za obsah inzerce.
Redakce: 
MMZ (radnice), náměstí Míru 12, 761 40 Zlín 
tel./fax: 577 630 250, Irena Orságová 
e-mail: irenaorsagova@zlin.eu 
(kulturní a sportovní přehledy, řádková inzerce) 
Zdeněk Dvořák – šéfredaktor 
tel. 577 630 211, zdenekdvorak@zlin.eu
Redakční rada:
Jiří Severin – předseda, Miroslav Kašný, Karel 
Markytán, Ivan Bergmann, Pavel Stojar, Marcel 
Sladkowski, Marek Turňa, David Valůšek,  
Zdeněk Dvořák, Světlana Divilková
Inzerce:
HEXXA.CZ, s.r.o.; Radoslav Šopík  
602 850 180, radoslav.sopik@hexxa.cz
Distribuce:
Česká pošta, s.p., tel. 954 303 018
Datum vydání: 25. dubna 2014 
Uzávěrka dalšího čísla: 7. května 2014

úvodemúvodní rozhovor úvodem



4

Cyklistické desatero
1.  Dbejte na stav kola a jeho výbavu
Používejte odpovídající velikost kola, mějte 
kolo funkční a seřízené s důrazem na brzdy, 
reflexní prvky, přední bílé a zadní červené od-
razky a světla (blikačky), zvonek, vhodné je mít 
nářadí a rezervní duši. Zejména v provozu a při 
rychlejší jízdě používejte přilbu (do 18 let věku 
je povinná vždy) a ochranné brýle.
2.  Snažte se vidět a být viděni
Vizuální kontakt výrazně snižuje riziko kolize 
– proto mějte na sobě a na kole reflexní prvky 
a přinejmenším za snížené viditelnosti buďte 
vždy osvětlení vpředu i vzadu.
3.  Vyhněte se alkoholu
Alkohol a omamné látky neužívejte před jízdou, 
ale ani během ní. Jízdou pod vlivem alkoholu či 
omamných látek ohrožujete sebe i ostatní. 
4. Vydejte se jen na cestu, kterou 

zvládnete
Trasu, na kterou se vydáváte, volte podle svých 
zkušeností a možností. Snažte se vyhnout 
komunikacím silně zatíženým automobily, 
na provoz si zvykejte postupně. Nezapomínej-
te, že chodník je pouze pro chodce – s výjim-
kou dětských cyklistů ve věku do deseti let.
5.  Buďte ohleduplní a předvídaví
Chovejte se k ostatním tak, jak chcete, aby se 
chovali ostatní k vám. Nespoléhejte se však 
na své okolí a předpokládejte, že všichni kolem 
vás mohou kdykoli chybovat. A také že cesta 
před vámi nemusí být volně průjezdná.
6.  Komunikujte s okolím
V případě jakékoliv změny směru dávejte včas 
znamení paží, obzvlášť při odbočování vle-
vo, a ujistěte se, že jej ostatní zaregistrovali, 
teprve potom proveďte potřebnou změnu. 
Sledujte stav vozovky, koleje, příčné prahy či 
mříže kanálů a v případě potřeby se jim včas 
vyhýbejte, vždy však s ohledem na bezpečnost 
vlastní i ostatních. Vyvarujte se poslechu hud-
by či telefonování, protože výrazně omezují vaši 
soustředěnost a kontakt s okolím.
7.  Jezděte při pravém okraji
Ve vozovce i na stezce jezděte vpravo, přitom 
ale dodržujte bezpečný odstup od překážek, 
zejména od parkujících automobilů. Dejte si 
pozor na vozidla, která zastavila, nebo zasta-
vují, především na vystupující - otevřené dveře. 
Při jízdě ve skupině jezděte za sebou s dosta-
tečnými rozestupy.
8.  Dávejte pozor na mrtvé úhly
Především řidič rozměrnějšího vozidla (auto-
bus, nákladní vozidlo), které začíná odbočovat 
nebo třeba vyjíždět ze zastávky, kvůli mrtvému 
úhlu ve zpětném zrcátku prakticky nemá šanci 
cyklistu vedle svého vozidla vidět. Proto nepod-
jíždějte odbočující vozidla a neobjíždějte zleva 
vozidlo, které signalizuje, že se rozjede. 

k věciměsto zlín

Cyklistika. Letos prožívá výjimečný rok  � � � � � � �
Tak tedy letos… se cyklostezkou propojí 
město Zlín se svým sousedem, Otrokovice-
mi. Pro milovníky kol či in-line bruslení to 
je výjimečná událost. Asi jako pro motoris-
ty, kteří si nyní jízdu mezi těmito cíli užívají 
od loňského roku v pohodlném čtyřproudu. 
Bezpečná, vyasfaltovaná cyklostezka 
do Otrokovic povede podél řeky Dřevnice, 
začátek má u západní části bývalého továr-
ního areálu firem Baťa a Svit.
„Financování je zajištěné, problematické 
pozemky jsme vykoupili, žádný problém 
tedy nevidím. Těším se, že už za pár měsí-
ců cyklisté nebudou muset hazardovat se 
životem na frekventované silnici I/49, ale 
užijí si klidnou jízdu,“ svěřil se primátor Mi-
roslav Adámek.
A náklady? Dostavba zlínské části dlouho 
očekávané cyklostezky do Otrokovic vy-
jde celkem na téměř 20,2 milionu korun. 
Z nich ale 16,6 milionu korun město pokry-
je z dotace, kterou získalo z Regionálního 
operačního programu Střední Morava. 
Cyklospojení s okolím se buduje i na druhé 
straně Zlína směrem na Lukov. Také zde 

bude hotovo na podzim a cyklostezka na-
váže na lukovský, již hotový úsek. Náklady 
jsou spočítané na cca 12 milionů korun, 
9,5 milionu tvoří dotace z ROP Střední Mo-
rava, zbytek dofinancuje ze svého rozpočtu 
město. 
Sečteno, podtrženo: díky úsekům do Ot-
rokovic a Lukova se letos rozroste síť zlín-
ských cyklostezek ze 17 na téměř 22 kilo-
metrů. 
A jak se dále dočtete, nejde ani zdaleka 
o konečné číslo.
Náměstí Práce a náměstí Míru se spojí 
Přívětivější tvář začne nastavovat milovní-
kům kol postupně i centrum Zlína. A to díky 
Městské obslužné cyklistické stezce. Spíše 
než turistům by měla sloužit lidem, kteří 
hodlají nechat auto na parkovišti a neláká 
je ani svezení MHD. 
Městská „větev“ cyklostezky naváže na 
úsek vedoucí do Otrokovic. Od OC Interspar 
povede po jižní straně tř. T. Bati, dále přes 
náměstí Práce a Gahurův prospekt kolem 
parku Komenského k prodejně Mc Do-
nalds, dále podél severní strany tř. T. Bati 
od náměstí Míru až k prodejně Lidl na ul. 
Podvesná XVII a po této ulici se u Krajské 
nemocnice T. Bati opět napojí na páteřní 
cyklostezku podél Dřevnice.
Hodně z ní vznikne už letos. „Pokud vše 
půjde dobře, vybudujeme úseky podél 
jižní strany třídy Tomáše Bati od ulice An-
tonínova na náměstí Práce, dále budeme 
postupovat okrajem Gahurova prospektu 
a severním okrajem parku Komenského 
a dále podél severní strany třídy Tomáše 
Bati od náměstí Míru po ulici Lorencova. 
Celkem půjde o dalších více než jeden 

Na kole se dá jezdit nejen ve volném čase, ale také třeba do práce. / foto: Ivo Hercik

V centru vznikají nové cyklostezky. / foto:  Ivo Hercik

 � � � � � � � � � � � � � � � � � pokračování na straně 5



55

Josef Novák: Musíme i do okrajových částí  � � � � 
Usnadnit život cyklistům i na Jižních Svazích 
či v okrajových částech. I to je podle neuvol-
něného radního Josefa Nováka, který má 
v kompetenci i cyklodopravu, jednou z pri-
orit města.
Povede někdy přes centrum Zlína souvis-
lá cyklostezka? 
Ano, povede. Postupnými kroky se snažíme 
cyklisty převést i přes centrum města Zlína. 
Klíčová pro nás bude část městské cyklo-
stezky, která navazuje na nyní budovanou 
bezbariérovou trasu směrem na Vizovice. 
Povede od Komerční banky kolem náměstí 
Míru. Na letošní rok máme podanou na ten-
to úsek žádost o dotaci. Městská cyklostez-
ka potom navazuje na park Komenského, 
kde je na cyklisty též pamatováno. Cyklisté 
budou moci projet i kolem Tržnice a kolem 
nově budovaného podchodu.
Zvažuje radnice systém půjčování kol, 
myslím tím ten systém se stojany, kdy se 
na jednom místě kolo půjčí a jinde vrátí? 
Neplánujeme. Nemáme zde zatím vybudo-
vanou kvalitní síť cyklostezek a komunikací 
s cyklopruhy pro cyklisty, které by umožňo-
valy široký pohyb cyklistů po městě. Budu-
jeme páteřní cyklostezku Zlín – Otrokovice, 

snažíme se cyklisty dostat přes centrum. 
Musíme se s opatřeními pro cyklisty do-
stat i na Jižní Svahy a do okrajových částí 
Zlína. Až potom je možné nad něčím tako-
vým uvažovat. Dokážu si představit, že jedu 
například z Jižních Svahů do centra na kole 
a zpátky se vracím třeba MHD.  [dvo]
Informace o nových cyklostezkách, které 
budou realizovány v letošním roce:
Regionální cyklostezka č. 471 - páteřní trasa 
Zlín - Otrokovice, část Zlín
 ▪ Celkové náklady projektu: 20,2 mil. Kč
 ▪ Dotace ROP SM: 16,6 mil. Kč
 ▪ Projekt navazuje na Otrokovickou část, 

která bude rovněž postavena v tomto 
roce.

 ▪ Další info: http://www.zlin.eu/regionalni-
-cyklostezka-c-471-paterni-trasa-zlin-otro-
kovice-cast-zlin-cl-888.html

Cyklistická stezka Lešná – Lukov, část Zlín
 ▪ Celkové náklady projektu: 11,8 mil. Kč
 ▪ Dotace ROP SM: 9,5 mil. Kč
 ▪ Projekt navazuje na lukovskou část, která 

již byla postavena v roce 2013.
 ▪ Další info: http://www.zlin.eu/cyklisticka-

-stezka-lesna-lukov-cast-zlin-cl-887.html

k věci k věci město zlín

9.  Kolo zamykejte s rozmyslem
Bytelným zámkem připoutejte kolo k pevnému 
objektu a na dobře viditelném místě, a to sou-
časně za rám a alespoň přední kolo (zadní se 
hůře demontuje).
10. Kolizi se zraněním nahlaste
Pokud dojde ke kolizi se zraněním nebo po-
dezřením na zranění, okamžitě ji telefonicky 
nahlaste. Přivolejte na místo Policii ČR (tel. 
158), v případě závažnějšího zranění také zá-
chrannou službu (tel. 155), kde v případě po-
třeby dostanete také instrukce pro nejnutnější 
pomoc zraněným.
 Zdroj: BESIP, Policie ČR, 
 Národní strategie rozvoje cyklistické dopravy

Anketa
Ve Zlíně se rozrůstá síť cyklostezek. 
Posadí to podle vás více lidí do sedel 
kol? 

Zdeněk Blažek, zastupitel města 
(ODS)
Nemyslím si, že by díky cyklostezkám výrazně 
vzrostl počet cyklistů v našem městě. Tomu, 
že by dalo hodně lidí přednost kolům třeba 
před MHD, prostě nevěřím. Stavbu cyklostezky 
do Otrokovic ale jednoznačně podporuji. Dá se 
po ní vzít třeba děti na výlet, což po silnici ne-
jde. K cyklostezkám bych rád poznamenal, že 
hodně záleží na tom, zda se na jejich výstavbu 
podaří zajistit dotace. Pokud ne, tak hodně vy-
sávají městský rozpočet. 

Karel Dvorský, zastupitel města 
(ČSSD)
Určitě ano. Velkým impulzem pro rozvoj cyklis-
tiky bude určitě dostavba cyklostezky do Otro-
kovic. Hodně lidí se tam třeba jezdí v létě kou-
pat na Štěrkoviště a zatím se tam na kolech 
jezdilo špatně. Už brzy se to změní. 

Dagmar Butnikošarovská, zastupitel-
ka města (KSČM)
Cyklostezky se staví pro lidi, takže předpoklá-
dám, že ano. Důležitější než množství cyklistů 
je pro mě osobně jejich bezpečnost. A cyklo-
stezky pro ně bezpečné jsou, proto mají velký 
význam. 

a půl kilometru cyklostezky,“ spočítal radní 
Josef Novák, který má oblast cyklodopravy 
na starosti. 
Napište svůj dotaz
Pojďme k dalším cyklonovinkám. Zá-
sadní rekonstrukce se letos dočká 640 
metrů dlouhý úsek Burešov – Vršava. 
Stávající zámkovou dlažbu, která je nyní 
plná nerovností, nahradí částečně asfalt 
a částečně dlažba bez zkosených hran, 
tedy vhodnější pro in-line bruslení. Pou-
ze asfalt na tomto místě použít nelze a to 
kvůli požadavku správců technických sítí, 
které se pod cyklostezkou nachází. Nákla-
dy na rekonstrukci vyjdou podle odhadů 
na 1,9 milionu korun, významnou část 

této sumy chce město pokrýt z dotačních 
peněz. Po Zlíně se také objeví další stojany 
na kola. V plánu je i vytvoření nové sekce 
v rámci městského webu www.zlin.eu, kte-
rá se bude věnovat cyklistice. Obsahovat 
bude mimo jiné mapy stávajících úseků 
cyklostezek a plány dalších. Pro lepší ko-
munikaci s vyznavači tohoto druhu dopravy 
je už vytvořená elektronická adresa cyklo-
mail@zlin.eu. „Kdo má jakýkoliv dotaz či 
připomínku k tomuto tématu, může nám ji 
tímto způsobem poslat,“ vyzval Martin Ha-
buda, cyklokoordinátor zlínské radnice. Jíz-
da na kole bude tématem řady akcí, které 
se v rámci Zlína letos uskuteční. V pátek 6. 
června bude patřit náměstí Míru charitativ-
ní cyklotour velocipedisty Josefa Zimovčá-
ka Na kole dětem, na kterou naváže druhý 
ročník cyklomaratonu Vydržíš co primátor, 
stejně jako při úspěšné premiéře se bude 
šlapat na speciálních schwinn cycling ko-
lech. V červnu, případně v září, se uskuteč-
ní Den jízdního kola na náměstí Míru, který 
představí i novinky z oblasti elektrokol. Zlí-
ňany čeká také kampaň Do práce na kole, 
která si klade za cíl upozornit na to, že kolo 
není pouze dopravní prostředek pro volné 
chvíle, ale způsob pro přesun třeba do za-
městnání.  Zdeněk Dvořák

Stezky využívají i bruslaři. / foto:  I. Hercik

 � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � dokončení ze strany 4



66

město zlín

Krátce 
 ■ Poradna v péči o nohy

Diagnostické a poradenské centrum v oblasti 
péče o nohy bude otevřeno ve středu 28. květ-
na od 9.00 do 17.00, v přízemí budovy Magis-
trátu města Zlína na Zarámí 4421, v místnosti 
č. 130. Více informací a objednávky na tel. 
731 618 730. Diagnostika a podologické 
vyšetření nohou, poradenské služby a konzul-
tace s fyzioterapeutem, případně odborným 
lékařem, jsou zdarma. Projekt je podporován 
z Fondu zdraví města Zlína.

 ■ Mezinárodní styky
Město poskytne finanční prostředky Fondu 
pro mezinárodní styky na rok 2014. Uzávěrka 
příjmu žádostí je 30. června a 29. září 2014 
v 16.00. Žádost musí být odeslána minimálně 
měsíc před konáním akce. Závazné formuláře 
žádostí a informace poskytuje Odbor kance-
láře primátora, MMZ, Michaela Novosado-
vá, tel. 577 630 138 nebo jsou k dispozici 
na www.zlin.eu.

 ■ Týden zdraví – podpora pro akce
Správní rada Fondu zdraví města Zlína vy-
hlašuje výběrové řízení na poskytnutí finanč-
ních prostředků z Fondu zdraví města Zlína. 
Finanční prostředky jsou určeny k podpoře 
preventivních zdravotních programů, projek-
tů podporujících zdravý životní styl a akcí, 
které proběhnou v rámci Týdne zdraví ve Zlíně 
(6. až 12. října). Uzávěrka příjmu žádostí je 
16. června 2014. Závazné formuláře žádostí 
a informace poskytuje oddělení prevence kri-
minality a sportovišť Magistrátu města Zlína 
(detašované pracoviště Zarámí 4421), tel. 
577 630 330 nebo jsou k dispozici na inter-
netu www.zlin.eu v sekci Občan / Dotace / 
Fond zdraví.

 ■ Na výpadky upozorní sms či e-mail
Informace o přerušení dodávek elektřiny 
do mobilu či e-mailem, to je služba, kterou 
nabízí odběratelům společnost E.ON. Stačí, 
když se zaregistrují na www.energie24.cz. 
Město Zlín registraci doporučuje. „Je to nej-
jistější způsob, jak se o výpadcích elektřiny 
dozvědět. E.ON má povinnost o nich informo-
vat nejméně patnáct dní dopředu a pokud tak 
chce činit těmito způsoby, bude jen dobře, 
když toho odběratelé využijí,“ konstatovala 
tajemnice magistrátu Helena Eidová. Také 
radnice se snaží o výpadcích elektřiny občany 
informovat. Termíny umisťuje do svých vývě-
sek, k nalezení jsou na www.zlin.eu v sekci 
Úřední deska / Související odkazy
Zasíláním sms zpráv informuje o odstávkách 
i společnost Moravská vodárenská. Nutná je 
však registrace, a to na internetové adrese 
www.voda-info.cz/registration.php. 
Jinou strategii zvolili dodavatelé plynu. Ti 
rozesílají svým odběratelům písemná ozná-
mení. 

aktuálně
Jaroslav Kovanda obdržel Cenu města Zlína � � � 
Významný malíř, básník, prozaik, sochař a herec Jaroslav Kovanda převzal 3. dubna 
2014 z rukou primátora Miroslava Adámka Cenu města Zlína za rok 2013. O udělení 
tohoto ocenění rozhodli zastupitelé. 

„Panu Jaroslavu Kovandovi blahopře-
ji. Cenu města si rozhodně zaslouží,“ je 
přesvědčen primátor Miroslav Adámek. 
Slavnostního předání ceny se účastnila 
řada významných osobností ze zlínského 
regionu.
Jaroslav Kovanda patří mezi všestran-
né umělce a je stále velmi aktivní. Vede 
například takzvanou Vzájemnou školu 
poezie, připravuje, režíruje a účinkuje 
v pořadech, které přibližují díla českých 
a světových autorů. Spolupracuje s řadou 
institucí na přípravě pořadů pro veřejnost 
nebo autorských čtení. V roce 2012 za-

ložil spolu s dalšími moravskými básníky 
internetový časopis Herberk – útulna poe-
zie. V letech 1997–2006 redigoval a vydá-
val časopis pro současnou poezii Psí víno. 
Je autorem řady básnických sbírek. V roce 
2004 vyšla kniha-rozhovor s Radimem Ko-
páčem Jako kojený anděl. Příběhy ze Zlína 
a okolí jsou zachyceny v knize Nejaký Jura 
Vičík (2008). V roce 2011 získal nomina-
ci na Cenu Josefa Škvoreckého za román 
Gumový betlém. 
O Ceně města Zlína
Cenu města Zlína uděluje městské zastu-
pitelstvo jedenkrát ročně. V každém roce 
může být udělena Cena nejvýše dvěma 
navrženým osobám. Cena je každoroč-
ně udělována k 3. dubnu – dni narození 
T. Bati. Cenu předává primátor města Zlí-
na nebo jím pověřený zástupce v obřadní 
síni zlínské radnice za účasti pozvaných 
hostů 3. dubna nebo nejbližší možný den 
následující po 3. dubnu.  Ocenění je spo-
jeno s předáním výtvarného symbolu se 
znakem města Zlína a finanční odměnou 
ve výši 50 000 Kč. Při ocenění in memo-
riam příbuzní zesnulého nositele Ceny pře-
vezmou jen výtvarný symbol.  [sve]

Město Zlín spustilo rozklikávací rozpočet � � � � � �
Chcete znát detailní informace o hospo-
daření města? Už máte možnost! Na webu 
www.zlin.eu je nově zveřejněn takzvaný 
rozklikávací rozpočet, který obsahuje vel-
mi podrobné informace o příjmech a výda-
jích radnice. Umístěn je v sekci Otevřená 
radnice (na titulní straně, nad videorepor-
tážemi), Hospodaření pod lupou. 
„Mít rozklikávací rozpočet je to nejlepší 
protikorupční opatření, jaké jsme mohli 
zavést. Vyčíst se z něj dá opravdu hodně. 
Zveřejňujeme i řadu dalších informací 
o hospodaření, takže si dovolím tvrdit, že 
teď už jsme otevřená radnice v tom pra-
vém slova smyslu,“ konstatoval primátor 
Miroslav Adámek.
Rozklikávací rozpočet na www.zlin.eu je 
uživatelsky velmi přívětivý. Jde o zbru-
su novou verzi aplikace softwarové firmy 
GORDIC, která se specializuje na posky-
tování tohoto druhu služeb státní správě 
a samosprávám. Výdaje města jsou roztří-
děné do tematických kategorií, například 
na provozní výdaje, investiční výdaje, vý-
daje podle oblastí, výdaje podle subjek-
tů atd. „Informace jsou velmi přehledné. 
Aktualizovat je budeme každý měsíc,“ do-
plnil Vladimír Chudárek, vedoucí Odboru 
ekonomiky a majetku magistrátu. 

V sekci Otevřená radnice najdou zájem-
ci i řadu dalších informací o hospodaře-
ní radnice. Jsou zde umístěné například 
rozpočty na jednotlivé roky, výdaje nad 
100 tisíc korun, informace o veřejných za-
kázkách a také komplexní přehled smluv 
s dodavateli.
Další aktuální novinkou nového webu 
města je Portál občana (chci si vyřídit). 
Řeší elektronickou komunikaci veřejnosti 
s magistrátem, umožňuje přístup z domo-
va, práce, internetových kaváren či mobil-
ních zařízení. Jeho součástí jsou zpraco-
vané životní situace s návazností na elek-
tronické formuláře a rezervační systém. 
Registrací v Portálu občana získá uživatel 
přístup do soukromé zóny, ve které jsou 
uchovávány jeho identifikační údaje. „Tato 
zóna obsahuje přehled jeho žádostí, po-
dání a odpovědí včetně stavu řešení ži-
votní situace, přehled plateb a možnost 
zaplacení poplatků formou internetové-
ho bankovnictví a přehled objednaných 
termínů včetně možnosti objednání se 
v rezervačním systému města,“ vysvětlila 
Zdeňka Bačová, vedoucí Odboru informa-
tiky magistrátu. Dodala, že Portál občana 
je umístěn v sekci Jsem občan, po rozklik-
nutí se nachází v levém sloupku.  [dvo]

Jaroslav Kovanda a Miroslav Adámek. / foto:  archiv MMZ



77

Lesní čtvrť: systém 
jednosměrek
Systém jednosměrek na Lesní čtvrti se dočká 
finální podoby. Po vyhodnocení důsledků, 
které změny během prvních měsíců provo-
zu přinesly, a připomínek občanů, přikročí 
magistrát k závěrečným úpravám. Platit by 
měly od léta. „Některé změny jsme provedli 
na základě výsledků vyhodnocení, jiné hlavně 
kvůli požadavkům občanů. To se týká ulice 
Pod Vrškem, kde na základě častých poža-
davků obnovíme obousměrný provoz, i když 
nejsme přesvědčení o tom, že by to posílilo 
bezpečnost provozu v této lokalitě,“ upozornil 
zastupitel města Vojtěch Jelínek. Systém jed-
nosměrek dozná od léta těchto změn:
1. ul. Pod Vrškem (v úseku mezi ul. Slovenská 
a Příkrá) bude obnoven obousměrný provoz 
2. ul. Pod Školou bude otočen jednosměrný 
provoz do původního stavu 
3. ul. Prostřední (východní část mezi Lesní 
čtvrť I a Lesní čtvrť II) bude obnoven obou-
směrný provoz 
4. ul. Příkrá (ve spodní části v úseku mezi Pod 
Vodojemem a Štefánikova) bude otočen jed-
nosměrný provoz 
Aktuální situaci dopravního značení – se za-
pracovanými změnami – si zájemci můžou 
prohlédnout na stránkách města Zlína www.
zlin.eu, sekce: Základní informace / Doprava 
/ Zjednosměrnění Lesní čtvrti. 
Dopady zavedení jednosměrek na Lesní čtvr-
ti posuzovali jak zástupci města, tak Policie 
ČR, Technických služeb Zlín, strážníků a Inte-
grovaného záchranného systému Zlínského 
kraje. „Je to přínosný krok, zejména ve vzta-
hu k průjezdnosti komunikací a bezpečnosti 
silničního provozu. Ubylo kolizních situací 
v nepřehledných úsecích a je zajištěn bezpro-
blémový průjezd vozidel svážejících odpad,“ 
konstatoval Karel Říha, vedoucí Odboru 
koncepce a realizace dopravních staveb ma-
gistrátu. V souvislosti s dopravními změnami 
v této zlínské lokalitě odpovídá radnice na ce-
lou řadu dotazů a připomínek, z nichž řada 
je negativních. „Nepřekvapilo nás to. Jedná 
se o celkem zásadní změny v poměrně velké 
lokalitě, takže je logické, že změny mají své 
příznivce i odpůrce,“ přiznal Vojtěch Jelínek.

aktuálně město zlín
Živé náměstí startuje! � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Zábava pro celé rodiny, mladé i seniory. 
Takový bude letošní, už třetí ročník Živého 
náměstí. Seriál akcí odstartoval dubnovým 
Velikonočním jarmarkem.
Živé náměstí je projektem, který nabízí 
veřejnosti zdarma zábavu v centru Zlína. 
Prakticky od počátku si získal své přízniv-
ce. „Dá se říci, že nás zájem od počátku 
překvapil. Na každou akci si našlo cestu 
vždy několik stovek lidí, výjimkou nebyly ani 
tisíce. Ukazuje se, že když Zlíňané dosta-
nou možnost zúčastnit se zajímavého pro-
gramu, do centra přijdou nebo se v něm 
zdrží. A za to jsme rádi,“ sdělil náměstek 
primátora Ondřej Běták, který je autorem 
projektu. 
Stejně jako v minulých letech bude město 
financovat akce Živého náměstí z peněz, 
které budou pocházet z loterií. Kromě kul-
tury je využívá i k financování sportu a pro-
jektů v sociální oblasti. 
Program akcí pro letošní Živé náměstí 
ještě není uzavřen. „Některé další máme 
rozjednané. A věřím, že půjde o příjemná 
překvapení,“ uvedl Ondřej Běták. „Ty akce, 
které jsme už vybrali, si lidé v předchozích 
letech oblíbili. Věříme, že se jim budou líbit 
i letos. Určitě je vyšperkujeme řadou novi-
nek,“ prohlásila Martina Lerlová, se kterou 
bude radnice při pořádání Živého náměstí 
spolupracovat.

O jednotlivých akcích bude město s před-
stihem informovat. Pozvánky s programy 
bude zveřejňovat například na webu www.
zlin.eu, v Magazínu Zlín nebo ve vývěskách 
v místních částech. 
O průběhu akcí se budou moci lidé dozvě-
dět třeba prostřednictvím TV ZLÍN reportá-
ží, které bude možné najít na internetu. 

Program 2014:
6. 6. – Na kole dětem + cyklomaraton Vy-
držíš co primátor II.!
charitativní cyklotour Josefa Zimovčáka, vy-
stoupení na pódiu, zábava pro děti i dospě-
lé, cyklomaraton na speciálních schwinn 
cycling kolech atd.
20. 6. – Hurá na prázdniny
akce především pro školáky, zábava před 
zahájením prázdnin. 
5. 9. – Startujeme
program, který zpříjemní návrat dětí do 
školních lavic.
Říjen (termín bude ještě upřesněn) – Bez-
pečně
společné představení složek Integrované-
ho záchranného systému, Městské policie 
Zlín a BESIP.
30. 11. až 21. 12. – Vánoční jarmark
rozsvícení Vánočního stromu, Ježíškova 
pošta, dílny, vystoupení, živé ohně atd. 

U polikliniky je jednodušší zaparkovat  � � � � � � � �
U Zlínské polikliniky se dá snadněji zapar-
kovat. Na ulicích Čiperova a Antonínova, 
které se nachází v jejím bezprostředním 
okolí, město omezilo ve všední dny mož-
nost odstavení vozidla pouze na tři hodi-
ny. Na dodržování nového pravidla dohlíží 
strážníci i Policie ČR.
Cíl novinky je jednoznačný: znemožnit dlou-
hodobé blokování parkovacích míst u poli-
kliniky a usnadnit tak pacientům cesty 
za lékaři. „Pro návštěvníky polikliniky a dal-
ších zdravotnických zařízení v okolí byla 
šance zaparkovat skoro nemožná. Ráno 
se totiž ulice zaplnily odstavenými vozy stu-
dentů a zaměstnanců firem a na pacienty 
už místo nezbylo. S tím bude konec,“ ujistil 
náměstek primátora Jiří Kadeřábek, do je-
hož kompetencí patří doprava. 
Pro vymezení tříhodinové parkovací doby 
poslouží papírové parkovací kotouče. 
Po odstavení vozidla na nich řidiči vyznačí 
čas a tuto pomůcku umístí viditelně za čel-
ní sklo kvůli případné kontrole. Parkovací 
kotouče se dají běžně zakoupit na čerpa-
cích stanicích nebo v papírnictví, město 
jejich zakoupení umožňuje v informačním 
centru v budově radnice na náměstí Míru, 
cena je 10 korun. Ke koupi jsou také v bu-
fetu Zlínské polikliniky. Kdo nebude mít 

parkovací kotouč, může čas příjezdu k poli-
klinice vyznačit zřetelně na papír a ten opět 
umístit za čelní sklo vozidla. 
Ti, kdo dosud byli zvyklí odstavovat svá 
vozidla v ulicích u polikliniky, mohou jezdit 
na provizorní parkoviště, které se nachá-
zí pod sportovní halou. „Je to nedaleko 
a doba parkování zde není omezena,“ do-
plnil Jiří Kadeřábek. 
Parkovací dobu město omezilo i na par-
kovišti před budovou magistrátu na ulici 
L. Váchy, která se nachází naproti OC In-
terspar. Také zde bude nutné nastavit čas 
odstavení vozidla na parkovacím kotouči 
či jej napsat na dobře viditelný papír. Tady 
bude povoleno parkovat maximálně dvě 
hodiny, což bude k vyřízení běžných zále-
žitostí na magistrátu stačit. Omezení bude 
platit pouze pro úřední dny, tedy v pondělí 
a středu. 
Systém parkovacích kotoučů město zaved-
lo v únoru už na parkovacích místech na tří-
dě T. Bati, která se nachází před bývalou 
„Zlíňankou“ naproti náměstí Míru. Zde se 
osvědčil a lidé, kteří tady potřebují krátko-
době zaparkovat a vyřídit si své záležitosti 
v centru města, daleko snadněji zaparkují 
než v minulosti. Odstavit auto je zde možné 
přes den na jednu hodinu.  [dvo]



8

Žanetka – dvouletá fenka, kříženec ně-
meckého pinče, doposud neměla štěstí 
na dobré pánečky, v útulku je již potřetí, 
před nedávnem jsme ji museli pěstounovi 
odebrat pro nevhodné zacházení. Najde 
konečně milujícího pána? 

Rody – devět let starý kříženec rhodeského 
ridgebacka, na svůj věk je ve vynikající kon-
dici, potřebuje dostatek pohybu a zábavy, 
má energie na rozdávání, je velmi přátelský 
a stále v dobré náladě. 

Monty– v útulku stále zůstává 9 let starý 
pražský krysařík. Je to ideální společník pro 

staršího člověka, je nenáročný a poslušný, 
ale občas malinko tvrdohlavý a náladový.

Okénko z útulku

Žanetka. / foto: útulek Rody. / foto: útulek

Monty. / foto: útulek

K návštěvám ve zlínském útulku   � � � � � � � � � � � �
Rádi bychom se v dnešním Okénku věno-
vali návštěvníkům zlínského útulku a touto 
cestou vysvětlili některé situace, ke kte-
rým v útulku může dojít. Kromě pondělků 
a čtvrtků, kdy je útulek z provozních důvodů 
uzavřen, je pro veřejnost otevřen ve všední 
dny od 14.00 do 16.00, a to dále i ve svátky 
a v sobotu a neděli. 
Pro zajímavost jsme oslovili několik útulků 
v republice s dotazem, jak řeší návštěvy ve-
řejnosti, a zjistili jsme, že buď mají zkrácené 
doby, nebo vynechávají některé dny. Když 
se podíváme na to, jak to chodí ve zlínském 
útulku, pak neuvažujeme o zkrácení či ome-
zení venčení. Naše návštěvníky můžeme 
rozdělit do několika skupin.
Do té první většinou patří lidé, kteří se jdou 
jen podívat na zvířata sami nebo s dětmi 
a mnozí z nich chodí do útulku pravidelně, 
takže je už známe. Návštěvu oznámí v kan-
celáři a s každým se pak individuálně do-
mlouváme. Další početnou skupinu tvoří 
návštěvníci, kteří chodí psíky venčit.
Poslední skupinou jsou opravdoví zájemci 
o konkrétní zvíře anebo ti, kteří přicháze-
jí se záměrem si psíka nebo kočku vybrat 
a eventuelně vzít do pěstounské péče. To 
je pro nás velmi důležité a těmto návštěv-
níkům se pak věnuje prvořadá pozornost. 
Konzultujeme s nimi všechno. Od vlastnos-
tí, krmení až po chov. Z naší strany je zájem 
zjistit, zda mají podmínky pro vybrané zvíře, 

případně jim doporučíme jinou volbu. Mají 
možnost se s ním projít, a pokud se již pro 
zvíře rozhodnou, sepisuje se protokol. Tako-
vé jednání může trvat někdy i více než půl 
hodiny a v této době není možné se patřičně 
věnovat jiným lidem. 
Lidé z výše uvedených skupin často přináše-
jí do útulku krmivo, pamlsky a spoustu uži-
tečných věcí, které se musí evidovat a uklá-
dat. Je pravdou, že největší nápor návštěv 
bývá v pátek, sobotu a neděli. V té době je 
někdy velmi těžké být s takovým dárcem 
delší dobu, než by si asi přál, ale rozhodně 
se nejedná s tímto člověkem tak, aby se cítil 
nedoceněn. Přitom už nikdo z návštěvníků 
neví, že pracovník útulku současně jedná 
například telefonicky s lidmi, kterým se za-
toulal pes, kteří psa nebo kočku našli, či 
hledají anebo právě řeší problém co s nale-
zeným poraněným zvířetem a chtějí radu, co 
mají v takové situaci vlastně dělat. Ošetřo-
vatelky v té době také krmí podruhé mladá 
zvířata. Je nám líto, že si tuto naši zaměst-
nanost některý návštěvník vykládá jako ne-
všímavost vůči němu, ale někdy to opravdu 
jinak dělat nejde.
Jsme velmi rádi, že na opuštěná zvířata ně-
kdo myslí, a vážíme si toho. Pro oboustran-
nou vzájemnou spokojenost by to zřejmě 
chtělo také trochu pochopení pro naši práci 
i ze strany návštěvníků – opravdu máme 
snahu vám vyhovět. Danuše Šmigurová

Obchody a služby

ATELIER BÖHMOVÁ VĚRA
Od 17. 3. 2014 je prodejna přestěhována 
na adresu: Obchodní centrum Zlín 1NP Tesco 
(naproti Epupa Café) za Baťou, Kvítková 4352, 
tel. 731 350 132.

PLASTICKÁ A ESTETICKÁ CHIRURGIE 
BRNO
Doc. MUDr. Jan Válka, MUDr. Zdenka Stratilová
Detašované pracoviště Zlín, Okružní 4701, Již-
ní Svahy (vedle lékárny u 1. segmentu).
Tel. 777 711 130, www.medest.cz

OPRAVNA ODĚVŮ - TRŽNICE 99
T. Bližňák a M. Mrázková, (přestěhováno z Prio-
ru). Provádíme zkracování kalhot, riflí, rukávů, 
výměny zipů a další úpravy. Najdete nás v bu-
dově Tržnice (pod Priorem), nám. Práce 1099, 
tel.604 892 702. Těšíme se na Vaši návštěvu.

KOMINICTVÍ ZLÍN - ZDENĚK RATH
Provádíme kompletní kominické služby včetně 
vložkování komínů. Individuální a profesionál-
ní přístup. Více informací na www.rkl-zlin.cz
nebo tel. 604 282 426.

JÍZDNÉ PO ZLÍNĚ DO 100 KČ!
Již řadu let poskytujeme lidem služby – odvoz 
seniorů k lékaři, do lékáren i zpět, odvoz ná-
kupů atd. – non stop Taxislužba Zlín kkk. Uve-
dená cena platí po Prštné, Jižní Svahy, Příluky, 
Jaroslavice, Vršava a Kudlov Tel. 603 705 444, 
www.taxi-kkk.cz.

ZACHRAŇTE SVÉ VZPOMÍNKY Z VHS 
KAZET!
Životnost VHS kazet již definitivně končí, pře-
veďte je včas na DVD a zachraňte tak jejich 
obsah. Cena již od 200 Kč za kazetu. Nabízíme 
převod všech druhů kazet na DVD nebo flash 
disky. www.zachranavzpominek.zlin.cz, 
tel. 608 726 090

MALÍŘ - ZLÍN
Malířská firma s dlouholetou tradicí, člen ce-
chu malířů a lakýrníků, provede jakékoliv ma-
lířské a řemeslné práce od podlahy po strop. 
Malby, zateplení fasád, sádrokartony, podlahy, 
tapety, lišty, vodo-topo, elektřina a ostatní.
Tel. 777 727 237, www.malir-zlin.cz

STĚHOVÁNÍ-VYKLÍZENÍ ZLÍN
Kompletní stěhovací služby. Byty, domy, firmy, 
vyklízecí práce. Individuální a profesionální 
přístup ke každé zakázce. Kilometry po městě 
zdarma. Patra, víkendy a svátky bez příplatků.
www.stehovanizlin.cz, tel. 773 953 048

HLÍDÁNÍ PSŮ ZLÍN
Hlídání a ubytování psů ve Zlíně. Školka pro 
psy. V domácím prostředí. Plánujete cestu 
a hledáte péči o svého čtyřnohého miláčka? 
Jste z okolí Zlína? Obraťte se na nás:
tel. 732 934 356, www.hlidanipsu-zlin.cz.

inzerce

město zlín informace



99

Nájem garáží
Magistrát města Zlína, Odbor ekonomiky 
a majetku, zveřejňuje záměr na nájem neby-
tových jednotek – garáží v termínu od 28. 4. 
do 13. 5.: podzemní parkovací stání v hromad-
ných garážích na Jižních Svazích, Na Honech I, 
Podlesí II, III; garážový box na Jižních Svazích, 
Podlesí IV; garážové stání v hromadných ga-
rážích na Jižních Svazích, Středová, Slunečná, 
Luční, Družstevní; garáž Vodní. Bližší informa-
ce na www.zlin.eu v sekci Občan.

Nájem městských bytů
Byty jsou zveřejněny od 31. 3. do 11. 5. Bližší 
informace najdete i na webových stránkách 
města www.zlin.eu v sekci Úřední deska / 
Majetek SMZ. Další informace jsou k dispozici 
i na Odboru ekonomiky a majetku Magistrátu 
města Zlína, oddělení bytovém, Zarámí 4421, 
dv. 105 (tel. 577 630 334 a 577 630 359) 
a dv. 104 (tel. 577 630 311). 
Městské byty do nájmu pro zájemce zaregistro-
vané v evidenci žadatelů o městský byt:
Nájem 79,53 Kč/m2: Kamenná 3854/9, 1+1; 
Vodní 4203/72, 1+kk; Středová 4786/329, 
1+kk; Středová 4786/513, 2+kk; Středová 
4786/714, 1+kk; Středová 4786/920, 1+kk; 
Středová 4786/1214, 1+kk; Nad Ovčírnou IV 
344/609, 2+kk; Nad Ovčírnou IV 344/610, 
2+kk; Nad Ovčírnou IV 344/527, 3+kk. Ná-
jem 71,08 Kč/m2: Obeciny 2901/6, 1+1; 
Obeciny 2903/10, 2+kk; Obeciny 2993/2, 
1+1; Obeciny 3120/4, 1+1; Obeciny 3120/4, 
1+1;  Obeciny 3120/5, 1+1; Obeciny 3120/8, 
1+1; Obeciny 3121/10, 2+1; Obeciny 
3260/8, 2+1; Obeciny 3262/8, 1+1; K Ma-
jáku 5005/1, 1+1. Nájem 58,98: Podlesí 
5302/407, 1+kk; Slezská 5258/110, 1+kk; 
Slezská 5258/310, 1+kk.

Nebytové prostory 
Statutární město Zlín nabízí k pronájmu volné 
nebytové prostory o výměře 56 m2 v centru Zlí-
na, jedná se o prostory s výlohou v přízemí ob-
jektu č.p. 15 v Bartošově ulici, dříve zlatnictví 
a prodejna šperků. Bližší informace naleznete 
na úřední desce města, nebo na Odboru eko-
nomiky a majetku MMZ, tel. 577 630 308.

informace město zlín
Dlouhověké jubilantky slavily � � � � � � � � � � � � � � � �
Krásných životních jubileí se v dubnu 
dožily dvě obyvatelky města Zlína. Jejich 
životy jsou plné podobností. První, paní 
Antonie Danešová, oslavila plna elánu 
v Domově pro seniory na Burešově rov-
ných sto let. Přestože to v životě neměla 
vůbec jednoduché, na prožitý život vzpo-
míná ráda. „Vzpomínám jen na to hezké,“ 
říká s úsměvem. Narodila se na začátku 
první světové války v Přerově, jako posled-
ní z osmi dětí. Otec odjel na frontu jako 
legionář a pro rodinu nastaly těžké časy. 
Tonička, jak jí všichni říkali, odešla brzy 
z  domova do Zlína za prací. V baťovské to-
várně, při náročné práci v dílnách na ple-
tení ponožek a punčoch, se seznámila se 
svým budoucím manželem. Přestože je-
jich manželství zůstalo bezdětné, na život 
nezanevřela. 
Ještě o dva roky víc oslavila druhá jubi-
lantka. 102letá paní Božena Staroveská 
žila do svých 99 let sama. Až poslední 
tři roky využívá starostlivé péče v Domě 
pokojného stáří  Naděje Zlín na Jižních 
Svazích. I ona pochází z více sourozen-
ců, doma jich bylo devět. Dětství prožila 
ve skromnosti, vedena přísnou a laskavou 
výchovou s katolickou tradicí. Ve třicátých 
letech přijela z rodného Příboru do Zlína, 
a tady svůj pracovní život zasvětila práci 

mistrové v punčochárně v Baťových závo-
dech. Své zodpovědné práci podřídila celý 
svůj život. Podle jejích slov byla první, kdo 
budovu ráno otvíral, a poslední, kdo ji za-
víral. Po odchodu do důchodu pracovala 
ještě deset let jako uvaděčka v městském 
divadle. 
Milovala přírodu a ráda cvičila. Byla zdat-
nou Sokolkou, což se na jejím pevném 

zdraví projevuje dodnes. „Všichni paní 
Staroveskou obdivujeme pro její svěžest 
a humor. Ještě donedávna četla i pletla 
bez brýlí,“ říká Jana Chovancová, vedou-
cí služeb pro seniory. Oběma jubilantkám 
přišel spolu se zástupci města popřát 
a předat dárek náměstek primátora Ma-
gistrátu města Zlína Miroslav Kašný.  [io]

Božena Staroveská. / foto:  Irena Orságová

Zlínská soukromá vyšší odborná škola umění
Zlínská soukromá vyšší odborná škola umění poskytuje tříleté denní studium ve dvou ate-
liérech – výtvarném a dramatickém. Podmínkou k přijetí je složená maturitní zkouška 
a úspěšné vykonání talentové zkoušky, studium na naší odborné škole je zakončeno ab-
solutoriem – absolventi získávají titul DiS. (diplomovaný specialista).
Výtvarný ateliér nabízí zájemcům obory Užitá malba, Sochařská tvorba a Grafická tvorba. 
Vedle teoretických předmětů a anglického jazyka je důraz kladen na praktické výtvarné 
předměty. Na září škola připravuje otevření nového oboru Výtvarná fotografie a nová mé-
dia. Přijímací řízení proběhne ještě koncem června a srpna (doplňovací termín). U všech 
oborů je povinný jeden cizí jazyk. Dramatický ateliér nabízí studium oboru Hudebně dra-
matické umění, připravuje studenty k práci v regionálních divadlech, v rozhlase a audio-
vizuálních elektronických médiích a v dalších oblastech.Více informací o přijímacím řízení 
dne 15. a 16. června a také podrobnosti o škole na www.skolaumeni.cz.  [is]

Rádi slavíte? Přijďte na Tradiční zlínskou pouť!
Po roce se bude ve zlínském kostele sv. Fi-
lipa a Jakuba opět konat poutní slavnost. 
Pouť – oslava svátku svatých patronů kos-
tela a tím i celého města – letos připadá na 
neděli 4. května a nabízí program, k němuž 
patří komentované prohlídky věže a interi-
éru kostela, posezení ve farním klubu Pod 
Kánoí i duchovní program. Kolem kostela 
nebudou chybět prodejní stánky, hudební 
doprovod cimbálové muziky nebo atrakce 
pro děti. V posledních letech se tradicí stal 
koncert známých hudebních skupin, kte-
rý se odehrává v kostele vždy v předvečer 

pouti: letos v sobotu vystoupí skupina Spi-
rituál kvintet. Konání pouti podpořilo město 
Zlín. „Děkuji všem organizátorům za přípra-
vu této pouti. Už dříve se věřilo, že místní 
patron kostela má na svůj svátek zvláštní 
možnost se přimlouvat za lidi na zemi, proto 
bývaly poutě v podstatě putováním za tím 
konkrétním svatým. Později se z toho vyvi-
nula pěkná tradice, že příbuzní navštěvovali 
obyvatele místa, kde se pouť konala. Proto 
i nám všem přeji, abychom se potkávali 
a společně svátek radostně prožili,“ uvedl 
náměstek primátora Miroslav Kašný.  [red]



10

Prvomájový průvod
Obrovský zájem veřejnosti i konkrétních firem 
o účast v prvomájovém průvodu registrují po-
řadatelé této akce. Již dnes je jisté, že na tra-
su od Baťova institutu na náměstí Míru vyrazí 
kolem šesti stovek lidí. Průvod bude součástí 
prvomájových oslav, které nabídnou bohatý 
program. Zlín si totiž letos připomíná 90. vý-
ročí založení této tradice. Prvomájové oslavy 
začnou už v 8.00 na náměstí Míru stavěním 
tradiční májky. Více na www.1MajveZline.cz.

Blokové čištění v ulicích 
6. května: Hradská 6.00 – 8.00; Hrnčířská 
8.00 – 15.00; nám. T. G. Masaryka 6.00 
– 8.00; Růmy 8.00 – 15.00; Štefánikova 
(kolem škol) 6.00 – 8.00; 13. května 8.00 
– 15.00: Čepkovská, Malá, Pod Stráněmi, 
Sadová, Smetanova, Školní, Štefánikova 
(parkovací zálivy), tř. T. Bati (parkovací záliv 
u náměstí Míru), Tyršovo náb., Výletní; 
15. května, 8.00 – 15.00: Bratří Jaroňků, Díly 
II, Hornomlýnská, Lorencova, Podvesná IV, 
Podvesná V, U Náhonu, Ševcovská, Potoky; 
20. května, 8.00 – 15.00: Benešovo náb., 
Lešetín I, II, III, IV, V, VI, Santražiny, Potoky; 
22. května 8.00 – 15.00: Hřbitovní, Jirásko-
va, K. Světlé, M. Alše, Na Slanici, Nerudo-
va, Pod Šternberkem, Růžová, Svat. Čecha, 
Šternberská, U Slanice; 27. května, 8.00 
– 15.00: A. Randýskové, B. Němcové, L. Vá-
chy, K. Světlé, M. Alše, Nerudova; 29. května, 
8.00 – 15.00: Antonínova, Čiperova, Kotěro-
va, Krátká, Lipová, Mostní, Topolová, Zahrad-
nická

Sběr autovraků
Magistrát města Zlína ve spolupráci s Tech-
nickými službami Zlín, s.r.o., organizuje pro-
střednictvím firmy Metalšrot Tlumačov akci 
pro majitele automobilů vyřazovaných z pro-
vozu. Vozidla mohou občané předat v areálu 
Technických služeb Zlín, s.r.o., v Loukách 
v sobotu 10. května 2014 v době od 9.00 
do 12.00. Každý majitel předloží svůj občan-
ský průkaz a technický průkaz vozidla. Vozy 
musí být kompletní, to znamená včetně mo-
toru a převodovky.

informace
Jarní úklid� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Ve dnech 10. a 24. května a 7. června pro-
běhne na území města Zlína jarní úklid 
zajišťovaný Odborem životního prostře-
dí a zemědělství Magistrátu města Zlína 
a Technickými službami Zlín, s.r.o. Sbírán 
bude v rámci úklidové akce velkoobjemo-
vý odpad a odpad ze zahrad. Ve stanove-
né soboty budou od 9.00 do 16.00 v níže 
uvedených lokalitách přistaveny velkoob-
jemové kontejnery nebo speciální vozidlo 
Technických služeb Zlín.
Východní část města – 10. 5. 2014: Vrša-
va I  č. p. 2083, Vršava I  č. p. 225, Nivy I, 
Podvesná VIII, Obeciny VII, Bartošova čtvrť 
–  Zborovská, M. Knesla; Příluky – Pan-
čava, kaplička, před restaurací „Přístav“, 
Štákovy Paseky; Morýsovy domy – u garáží, 
Boněcko I, ul. Prostřední, Lazy – u Krajské 
veterinární správy. 

Západní část města –  24. 5. 2014: Ma-
lenovice – Mlýnská, Zabrání, Brigádnická; 
Louky – Náves; Podhoří – ul. Svat. Čecha 
na sídlišti u garáží, Prštné – Kútíky, Mlad-
cová – Nadhumení, Mokrá - Mokrá III, Kla-
balská I – zastávka MHD, Zlínské Paseky 
– točna MHD; Jižní Svahy - Luční – Jílová, 
Valachův žleb, Na Honech I, křižovatka 
Podlesí I a II, Středová (u hřiště), Nad Strá-
němi. 
Střed města – 7. 6. 2014: Na Požáře, Sa-
dová, Smetanova, Vodní, Santražiny (Poto-
ky vnitroblok), Lorencova, ulice K Majáku – 
restaurace „U hřiba“, Letná – Kotěrova uli-
ce, Fabiánka I, U Zimního stadionu, Bene-
šovo nábřeží – u bývalé pizzerie „U čápa“,  
tř. T. Bati – garáže nad restaurací „Mysliv-
na“, Zbožensko – před domem č.p. 65, Pod 
Babou, Nad Ovčírnou č. p. 344.

Sběr bioodpadu ve Zlíně 
Město Zlín letos pokračuje s rozšířením 
sběru biologicky rozložitelného komunální-
ho odpadu (BRKO). Po lokalitách Podves-
ná, Zálešná, Prštné a Louky, kde oddělený 
sběr BRKO již probíhá, bude zaveden oddě-
lený sběr bioodpadů i pro občany dalších 
zlínských čtvrtí. Konkrétně dojde k rozšíře-
ní sběru v lokalitách Malenovice, Podhoří, 
Nad Ovčírnou, Letná, Lazy, Lesní čtvrť a Bo-
něcko. V květnu bude zahájen svoz v míst-
ních částech Malenovice, Podhoří, Letná, 
Nad Ovčírnou a Růmy. 
Domácnost dle stanovených pravidel do-
stane zdarma nádobu o velikosti 240 litrů. 
Do nádoby mohou občané ukládat biood-
pad ze zahrad – trávu, listí, květiny, zbytky 
rostlin, kousky větví (posekané, nastříha-
né, pořezané, zpracované štěpkovačem) 
a bioodpad z domácností – zbytky zeleni-
ny (slupky brambor, mrkve), zbytky ovoce, 
čajové sáčky, kávovou sedlinu, skořápky 
od vajec, staré pečivo. Do nádob nepatří 
uhynulá zvířata, celé větve, maso, kosti, te-
kuté zbytky jídel, oleje a jiné odpady.
Od května do listopadu bude bioodpad 
svážen ve 14denních intervalech na kom-
postárnu v areálu skládky Suchý důl. 

Světový den bez tabáku
Světový den bez tabáku vyhlásila Světová 
zdravotnická organizace (WHO) poprvé 
v roce 1988. Kampaň každoročně připadá 
na poslední květnový den. Město Zlín se 
v rámci projektu Zdravé město i letos připo-
juje k pořádání akcí na podporu a propaga-
ci boje proti kouření, jejichž cílem je snížení 
počtu kuřáků. Akce se uskuteční v neděli 
25. května.
Chcete přestat kouřit? Zastavte se!
Zoo Lešná, 10.00 – 15.00
Statutární město Zlín nabízí návštěvníkům 
mobilní miniporadnu pro odvykání kouření: 
konzultace odborníka (rady, jak postupovat 
při odvykání), zjištění stupně a typu kuřác-
ké závislosti, ukázku náhradní nikotinové 
terapie. Děti si mohou v době poradenství 
rodičů vyzkoušet výtvarné nadání.
Vycházka za zdravím pro rodiče s dětmi
Sraz u Zimního stadionu v 9.00
Trasa: Maják (zde mohou méně zdatní již 
nasednout na MHD), Lesní hřbitov, Dům 
umění. Délka 6 km (zkrácená po Maják 
pouze 3,5 km), sjízdná i pro kočárky s vět-
šími koly, návrat kolem 13.00. Během trasy 
hry a soutěže dětí o drobné odměny, špe-
káčky s sebou. 

Investice do škol? Přes 57 milionů. � � � � � � � � � � �
Více než 57 milionů korun investovalo město Zlín v roce 2013 do svých školských zařízení. 
Ve srovnání s předchozími roky šlo o nadprůměrnou částku. 
Mezi nejvýznamnější počiny lze zařadit rekonstrukci a přístavbu budovy Mateřské školy 
na ulici Slínová. V Základní škole Komenského II - Havlíčkovo nábřeží došlo k výměně 
oken, byla také zateplena střecha a obvodový plášť. Okna se měnila i v Základní škole 
M. Alše na Podhoří, kde bude letos zateplená i budova. Nové fasády a zateplení už mají 
z loňského roku Mateřské školy Budovatelská a Mariánské náměstí. Dětem z Mateřských 
škol Santražiny, Štefánikova a Prostřední byl dán do užívání nový zahradní herní areál, děti 
z MŠ Osvoboditelů si už mohou hrát na hřišti pro míčové hry a  MŠ Luční má nové multi-
funkční hřiště s pevným povrchem. Před dokončením je i hřiště u ZŠ E. Zátopka. Menší 
investice byly realizovány na řadě dalších objektů škol a školských zařízení.



11

O zlínském zámku  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Díl 3 - Renesanční zámek
Na jaře 1571 začala na zlínské tvrzi vláda 
nového majitele Jana Kropáče z Nevědo-
mí. Objevil se tu jen občas, protože trvale 
sídlil na zámku v Hranicích, a tak ve Zlíně 
měl volnou ruku pánův úředník – správce 
panství. 
Jana Kropáče sklátil do hrobu mor, zemřel 
v říjnu 1572, a jeho velké jmění dědila 
dcera Anna, která jediná zůstávala naži-
vu ze sedmi Kropáčových dětí. Po tomto 
pánu zůstává na zlínské zámecké zdi do-
dnes pěkná památka – kamenný dvojitý 
erb se jménem Jana Kropáče a jeho ze-
mřelé manželky Veroniky z Leskovce.
Od r. 1572 na Zlíně osm let hospodařila 
Anna Kropáčová, která přikoupila také 
sousední panství Vizovice. Byla velmi bo-
hatá a podle toho se chovala, uměla hod-
ně utrácet. Také její manžel Jan z Kunovic 
byl na tom dobře, protože mohl očekávat 
velké dědictví po svém otci Jetřichovi, 
pánu na Uherském Brodě.
Anna s Janem bydlívali na hranickém 
zámku a někdy také na Zlíně. A když se 
rozhodli zvelebit zlínské sídlo, staral se 
o to hlavně pan Jan. Z Uherského Brodu 
sem přivedl zedníka Jáchyma a počátkem 
r. 1578 s ním ujednal, aby „na tvrzi Zlíně 
aby mi na týž tvrzi podle... smlouvy s ním 
učiněné pokoje zdělal“. Dnešním jazykem 
řečeno, šlo o smlouvu na stavební práce – 
na zbudování panských obytných prostor. 
Onen „zedník“ Jáchym jistě nebyl obyčej-
ným zedníkem, ale spíš stavebním mis-
trem. Výstavba pokračovala ještě podle 
další, navazující smlouvy, kterou Jáchym 
dostal na jaře 1580. Pracovalo se zde, 
jak je vidět, několik let a když Jáchym dílo 
dokončil, stálo tu zlínské sídlo jistě rozší-
řené a zkrášlené. Získalo ráz renesanč-

ní šlechtické rezidence a také se častěji 
označovalo jako zámek. Například r. 1580 
se dočítáme o Jankovi polesném a Jano-
vi myslivci, kteří u paní Anny Kropáčové 
„v službě na zámku Zlíně jsou“. Nového 
pěkného bydlení na zvelebeném zámku 
se Annin manžel Jan z Kunovic nedočkal, 
zemřel v mladém věku na jaře 1579.
Ovdovělá Anna Kropáčová se už počát-
kem r. 1580 znovu provdala za mladíka 
ve věku něco přes dvacet let Jana ze Že-
rotína. A také mu velmi brzy odevzdala 
zlínský zámek i s celým panstvím, zatím-
co sama si ponechala Hranice a Vizovi-
ce. Pana Žerotína pronásledovaly jakési 
nemoci a volal k sobě až zdaleka lékaře, 
jako byli olomoucký Mikuláš Moller nebo 
znojemský Jan Pomaryus. Asi nedokázali 
pomoci, protože mladý pán zemřel o Vá-
nocích 1584.
Janovou dědičkou byla sestra Bohunka ze 
Žerotína. Přistěhovala se na zlínský zámek 
a bydlela tu se svými dětmi z dvojího man-
želství a pak i s třetím manželem. Vládla 
na Zlíně čtyři roky a než odešla, zvětšila 
počet vesnic na panství – r. 1588 necha-
la založit novou ves Jaroslavice. O Veliko-
nocích 1589 prodala zámek se zlínským 
panstvím rytíři Cedlarovi, nadále si však 
ponechala Bořetice a Újezdec, takže obě 
jihomoravské vsi i s vinohrady nadobro vy-
šly z držení zlínských pánů. Paní Bohunce 
tak zůstalo slavné rodové jméno a k tomu 
jen cosi málo z bývalého majetku. 
Paní Žerotínová odprodáním Zlína zchud-
la, a naproti tomu rytíř Jan Cedlar z Hofu 
se vzmohl. Pocházel z nevýznamného 
rodu, ale jako pán statku Pačlavic patřil 
k zámožnějším šlechticům. Dobře hospo-
dařil a nyní se mohl stěhovat z pačlavické 
tvrze na zlínský zámek. 
Tituloval se teď obšírněji a sebevědoměji 
jako Jan Cedlar Pačlavský z Hofu na Zlíně 
a Pačlavicích. Zlínským měšťanům po-
tvrdil a rozmnožil jejich privilegia, a také 
schválil řád městského chrámového sbo-
ru, kterému se tehdy říkalo literátské 
bratrstvo. Cedlarovi se dařilo stále lépe, 
přibývalo mu bohatství, a tak ještě přikou-
pil r. 1603 rozsáhlý statek Velký Ořechov. 
Ovládal pak pás území táhnoucí se od se-
veru od Lužkovic a Mladcové až k Dobr-
kovicím a Pašovicím na jihu. Na zlínském 
sídle se tehdy žilo v poklidu a blahobytu. 
A někdy odtud z oken dohlédli na neob-
vyklou událost, která upoutala pozornost 
– třeba když se r. 1604 do sebe pustili dva 
šlechtici: Andres Prušák za Filipem Jaku-
bem Předborem „na koni přiběhl se dvě-
ma rušnicama až do Zlína před zámek“ 
a chtěl na Předbora a jeho manželku 
„stříleti a … zamordovati“. Oba rozvadění 
šlechtici se pak museli usmiřovat u zem-

ského soudu. Byla to bezvýznamná šar-
vátka dvou rozkohoutěných šlechticů, ale 
pak přišly horší věci, neboť na Zlín a zdej-
ší panské sídlo zaútočil nepřítel. V květnu 
1605 sem vtrhli uherští povstalci bočka-
jovci a vyrabovali a vypálili kus města. 
Jak se dočítáme, bočkajovci „ve Zlíně lid 
v kostele našli, mladého pána Pačlavské-
ho i s ouředníkem v zámku vzali“. Odvedli 
pána do zajetí, ze kterého se mohl vrátit 
jistě až po splacení výkupného. V zápisu 
není ten mladý pán zapsán křestním jmé-
nem a nepochybně to byl jeden z dvou 
synů Jana Cedlara – starší se jmenoval 
Kryštof, mladší byl Petr.
Kryštof Cedlar Pačlavský z Hofu převzal 
zděděný Zlín právě v této době, kolem 
r. 1605. Díky otcovskému dědictví patřil 
k bohatým šlechticům a zlínský zámek byl 
za jeho vlády pěkně zařízenou rezidencí 
s početným služebnictvem. K personálu 
se počítal také pánův „felčar“ (ranhojič) 
a třeba také trubač. Kryštof zemřel asi 
r. 1619 a všechno jmění dědila sestra 
Anna. Začínala tehdy válka a paní Cedla-
rová musela čelit stále horším komplika-
cím. Krátce po bělohorské porážce při-
táhli do Zlína císařští, počátkem r. 1621 
se ve městě plenilo, nebylo tu bezpečno. 
Anna nechala ze zlínského zámku odvézt 
vše, co se dalo, do svého domu v Olomou-
ci, a tam pak bylo plno šatstva, zbroje, ob-
razů, a také písemnosti nebožtíka bratra 
Kryštofa. Anna Cedlarová zemřela někdy 
v letních měsících r. 1622 a rodinné sídlo 
ve Zlíně tehdy vypadalo smutně: po vojen-
ském plenění byla „tvrz ve Zlíně všechna 
vypálená se dvorem, i pivovarem i stodo-
lami“. Válečné útrapy teprve začínaly, tr-
valy pak ještě skoro třicet let.

Zdeněk Pokluda, historik,
 Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

Na obrázku vlevo je erb Kryštofa Cedlara 
z Hofu, kresba Miroslav Pavlů.
Na horním snímku je pak vyobrazen erb 
Kropáčů z Nevědomí.

město zlíntenkrát



12

Zoo Zlín má novou 
japonskou zahradu
Exotická zákoutí zlínské zoo skrývají další 
unikát. Na ploše téměř tisíc metrů čtvereč-
ních vznikla typická japonská zahrada Mu-
-Shin. Nachází se hned vedle vloni otevřené 
expozice pro tapíry čabrakové. Jejími domi-
nantami jsou tři speciálně tvarované borovi-
ce drobnokvěté dovezené přímo z Japonska. 
Ze své domoviny se do Zoo Zlín stěhovaly 
v úctyhodném věku zhruba sta let. „Podob-
ných stromů existuje v České republice jen 
pár kusů. Nejzajímavější je určitě hned první 
borovice u vstupu do zahrady, u které nejde 
přehlédnout výrazně vysunutá, takzvaná ví-
tací větev. Touto větví vám strom a potažmo 
celá zahrada podává ruku a vítá vás. Jako 
celek vás ale zahrada rozhodně nechce jen 
ohromit. Spíše chce nabídnout možnost za-
myšlení, duševního odpočinku a načerpání 
energie,“ uvedl ředitel Zoo a zámku Zlín-
-Lešná Roman Horský. A co se vlastně skrý-
vá za názvem Mu-Shin? Doslovný překlad 
znamená „bez myšlenky“ či „mimo mysl“. 
Mu-Shin je podstatou zenu a japonských 
bojových umění. Jedná se o stav čisté mysli. 
Mysl není zaneprázdněna žádnou emocí a je 
připojena k vesmíru. Je jako klidná hladina 
rybníka, bez vlnky, ve které se zrcadlí jasný 
a nezkreslený obraz okolí. „Byli bychom rádi, 
kdyby tady návštěvníci zapomněli na staros-
ti všedních dní, dokázali si odpočinout a ješ-
tě i třeba načerpat energii,“ dodal Roman 
Horský.  Pro japonské zahrady i pro Mu-Shin 
je typická střídmost, upravenost a čistota. 
Celkem zde bylo vysazeno jen něco málo 
přes 20 druhů. Na všech rostlinách je ale vi-
dět pečlivá práce zahradníků, kteří se snaží 
vytvářet uklidňující zaoblené tvary. Stejně 
důležité jako zeleň je i obrovské množství 
kamenů všech možných velikostí a tvarů 
a také několik velkých kamenných lamp ka-
suga. Dohromady s rostlinami navozují do-
jem suché kamenné horské zahrady. Do cel-
kového pojetí výborně zapadá i nový klenutý 
dřevěný most přes Lukovský potok, kterým 
návštěvníci zahradu opustí. Slavnostní ote-
vření nové japonské zahrady je naplánováno 
na 18. května 2014.

město zlín místní části
Zajímavé investice v roce 2013 � � � � � � � � � � � � � � �
Pětadvacet milionů korun rozděluje město Zlín každý rok do patnácti místních částí. 
Zdejší obyvatelé prostřednictvím jednotlivých komisí místních částí navrhují využití 
přidělených financí. Magazín Zlín nyní přináší bilanci nejvýznamnějších investičních 
a provozních akcí za rok 2013. V několika případech jsou uvedeny i významné investi-
ce, na jejichž přípravě se komise podílely, ale vzhledem k finanční náročnosti byly hra-
zeny z rozpočtu statutárního města Zlína (SMZ). „Komise místních částí mají obrovský 
význam. Díky nim víme, co lidé mimo centrum Zlína po radnici požadují, co je trápí 
a s čím jim můžeme pomoci. Výčet akcí, které se prostřednictvím komisí nebo s jejich 
pomocí uskuteční, je každý rok velmi dlouhý. Což je jen dobře,“ uvedl primátor Miroslav 
Adámek. Pro rok 2013 bylo zadáno 153 nových akcí a aktivit. Z minulého roku je evi-
dováno 82 akcí k dokončení nebo pouze k proúčtování, tj. celkem 235 akcí a aktivit. 
U každé místní části je uveden jeden či dva příklady významných investic: 
Jaroslavice, 798 obyvatel
Přiděleno 945 tisíc korun. Nevyčerpané fi-
nance z předchozího období 1,49 milionu 
korun.
Příprava rekonstrukce budovy bývalé školy  
- zřízení kanceláře místní části, ordinace, 
zázemí pro cestáře a zájmové aktivity.
Příprava akce Úprava lesní stezky z Jarosla-
vic na Lesní čtvrť.
Klečůvka, 297 obyvatel
Přiděleno 348 tisíc korun. Nevyčerpané fi-
nance z předchozího období 20 tisíc.
Opravy místních komunikací (drobné opravy).
Podpora společenských aktivit (setkání se-
niorů, Dětský den, Mikulášská dílna, brus-
lení).
Kostelec, 1 975 obyvatel
Přiděleno 2,33 milionu korun. Nevyčerpa-
né finance z předchozího období 5,14 mi-
lionu korun.
Revitalizace křižovatky a zastávek v ulicích 
Zlínská a Štípská.
Revitalizace zastávky MHD Kostelec – ga-
ráže.
Kudlov, 1 594 obyvatel
Přiděleno 1,83 milionu korun. Nevyčerpa-
né finance z předchozího období 897 tisíc 
korun.
Pokračování realizace volnočasového are-
álu v ulici K Dálnici
Lhotka a Chlum, 348 obyvatel
Přiděleno 418 tisíc korun. Nevyčerpané fi-
nance z předchozího období 60 tisíc korun.
Odvodnění komunikace mezi Lhotkou 
a Chlumem, oprava chodníků.
Oprava příkopu a odstranění dřevin na kon-
ci Lhotky směrem na Hostišovou.

Louky, 1 040 obyvatel
Přiděleno 1,20 milionu korun. Nevyčerpa-
né finance z předchozího období 1,27 mi-
lionu korun.
Oprava komunikace a chodníku v ulici K Ci-
helně.
Úprava zastávky MHD U Hřiště, včetně re-
konstrukce mostu přes Chlumský potok.

Lužkovice, 632 obyvatel
Přiděleno 738 tisíc korun. Nevyčerpané fi-
nance z předchozího období 835 tisíc korun.
Nákup objektu pro Sbor dobrovolných hasi-
čů Lužkovice.
Opravy zpevněných ploch.

Malenovice, 7 015 obyvatel
Přiděleno 8,35 milionu korun. Nevyčerpa-
né finance z předchozího období 5,06 mi-
lionu korun.
Kamerový systém před poštou a na sídlišti.
Regenerace panelového sídliště Malenovi-
ce – zahájení II. etapy rekonstrukce vybra-
ných chodníků a příprava III. etapy.
Přístřešek u zastávky točna MHD v ulici 
Masarykova.

Mladcová, 1 255 obyvatel
Přiděleno 1,47 milionu korun. Nevyčerpa-
né finance z předchozího období 2,37 mi-
lionu korun.
Oprava chodníku podél hlavní silnice 
III/49016
Rekonstrukce místní komunikace vč. chod-
níku v ulici Stráně, I. etapa.
Prštné, 958 obyvatel
Přiděleno 1,13 milionu korun. Nevyčerpa-
né finance z předchozího období 852 tisíc 
korun.

Dobudování dětského hřiště na Kudlově. / foto: archiv 

Rekonstrukce objektu v MČ Salaš. / foto:  archiv



1313

místní části město zlín

Nová publikace  
o místních částech 
je na webu 
Co se postavilo či opravilo za posledních pět let 
ve zlínských místních částech? Komunikovala 
s nimi radnice? Jaké částky se v okrajových 
částech města investovaly? Jak vlastně fun-
gují Komise místních částí? Odpovědi na tyto 
a další spoustu otázek nabízí nová publikace 
s názvem Komise místních částí 2008 – 2013. 
Zájemci ji mohou nalézt pod stejnojmenným 
bannerem na titulní straně webu www.zlin.eu. 
Systém spolupráce radnice s okrajovými část-
mi města prostřednictvím komisí, jež jsou 
složeny z místních dobrovolníků, je unikátní 
v rámci celé České republiky. „Zájem o něj opa-
kovaně projevují i další města a často si z něj 
různé prvky přebírají,“ upozornila tajemnice 
zlínského magistrátu Helena Eidová.
Podle primátora Miroslava Adámka mají 
komise v místních částech Zlína pro radnici 
nezastupitelný význam. „Z centra nemůžeme 
dohlédnout všude, to je prostě fakt. Díky li-
dem v komisích ale víme, co po nás obyvatelé 
místních částí požadují, co je trápí a v čem jim 
můžeme pomoci. Činnost členů těchto komi-
sí obdivuji. Pro město a své sousedy pracují 
ve svém volném čase, přitom často řeší složité 
problémy. Patří jim naše poděkování,“ vzkázal 
Miroslav Adámek.
Systém spolupráce centra s místními částmi 
se dlouhodobě vyvíjel. V současné době je úze-
mí města rozděleno na takzvané příměstské 
části a vnitřní Zlín. Celkově se jedná o 30 míst-
ních částí, přičemž v Malenovicích jsou zřízeny 
dvě kanceláře místních částí. 
Radnice poskytuje příměstským částem 25 
milionů korun ročně na drobné opravy a inves-
tice, tyto finance se následně rozdělují do jed-
notlivých místních částí dle počtu obyvatel  
k 1. lednu příslušného kalendářního roku. 
Za období 2010 až 2014 dosáhl objem rozdě-
lených financí výše 125 milionů korun.

Rekonstrukce ulice u Sokolovny – zahájení 
rekonstrukce.
Restaurování pískovcového kříže.
Příluky, 1 748 obyvatel
Přiděleno 2,05 milionu korun. Nevyčerpa-
né finance z předchozího období 1,08 mi-
lionu korun.
Příprava opravy komunikace a odvodnění 
ul. Lnářská a Nad Pramenem.
Přípravy opravy vozovky směrem na Štáko-
vy Paseky. 
Salaš, 217 obyvatel
Přiděleno 258 tisíc korun. Nevyčerpané 
finance z předchozího období 494 tisíc ko-
run.
Úprava zeleně u objektu bývalého obcho-
du, umístění laviček.
Stavební úpravy víceúčelového objektu 
SMZ. 
Štípa, 1 780 obyvatel
Přiděleno 2,10 milionu korun. Nevyčerpa-
né finance z předchozího období 989 tisíc 
korun.

Příprava investiční akce „Výstavba víceúče-
lového objektu v místní části“ – sídlo kan-
celáře MČ, klub seniorů, sklad pro potřeby 
cestáře, pobočka knihovny. 
Čištění Štípského potoka.
U Majáku a Filmové ateliéry,  
905 obyvatel
Přiděleno 1,07 milionu korun. Nevyčerpa-
né finance z předchozího období 564 tisíc 
korun.
Vybudování parkoviště v ulici K Majáku (po-
dél lesa). 
Posílení bodů veřejného osvětlení. 
Oslavy Dětského dne.
Velíková, 620 obyvatel
Přiděleno 733 tisíc korun. Nevyčerpané fi-
nance z předchozího období 506 milionu 
korun.
Projekt budovy budoucí hasičské zbroj-
nice. Vybudování horské vpusti v ulici 
Na Pavelce, prodloužení odvodnění v ulici 
Na Průhoně. 

Světlana Divilková

Osudové čtyřky Karla Sokola (1894-1924-1944)
V letošním roce si připomeneme rovnou tři časové mezníky, které protnuly život Karlu 
Sokolovi, významné postavě prvorepublikové městské policie ve Zlíně. Touto vzpomínkou 
bychom chtěli otevřít krátký cyklus příspěvků zaměřených na osobnosti, které udržovaly 
bezpečnost a pořádek ve Zlíně za první republiky.

1894 Karel Sokol se narodil 18. října 
1894 v Třebíči. Vyučil se stolařem ve Vídni. 
Po vzniku samostatného státu, kdy se tvoři-
ly bezpečnostní sbory a přijímali se do nich 
noví adepti, využil příležitosti a nastoupil 
k československému četnictvu. Necelé čty-
ři roky působil na četnické stanici ve Zlíně. 
1924 Ve službách městské policie začal Ka-
rel Sokol působit jako strážník od 1. června 
1924. O tom, že byla profese u bezpečnost-
ních sborů v rodině Sokolových populární, 
svědčí fakt, že oba Karlovi bratři šli v jeho 
šlépějích. Mladší Gustav působil dokonce 
od roku 1933 spolu s Karlem jako policejní 
strážník u městské policie ve Zlíně.
Karel Sokol, od roku 1929 velitel Sboru 
bezpečnostní stráže, jak se tehdejší měst-
ská policie nazývala, byl přísný ve službě, 
ale milé a poctivé povahy. Svojí pílí, praco-
vitostí a svědomitostí se vyšvihl až na poru-
číka policie, kterážto hodnost mu náležela 
od 1. ledna 1939. 
1944 A právě smysl pro čest a sprave-
dlnost se Karlu Sokolovi za okupace stal 
osudným. Na konci ledna 1943 byl zatčen 
gestapem, propuštěn z policejní služby 
a 20. července 1944 popraven. Předchá-
zel tomu sled nešťastných událostí.
Poručík Sokol tušil na začátku války, že 
jednou přijde doba, kdy bude jeho muž-
stvo potřebovat zbraně. Proto zakopal 
v lese u Březnice velkou část zbraní, které 
patřily před válkou vojensky vycvičené Ná-
rodní gardě 99. Neprozřetelností jednoho 

březnického občana  německé úřady tuto 
skrýš objevily a při následné razii gestapo 
pozatýkalo několik desítek strážníků i civi-
listů, mezi nimi i Karla Sokola. Po dlouhých 
výsleších, kdy bral poručík Sokol veškerou 
zodpovědnost na sebe, aby neublížil rodi-
ně, byl uvězněn ve Vratislavi. Odtud už se 
nevrátil. Ostatní aktéři tohoto tragického 
příběhu byli popraveni nebo odsouzeni 
k těžkému žaláři. 

Kateřina Czinegová, MJVM

Pamětníci a sběratelé, prosím pozor! 
Vlastníte-li dokumenty a fotografie vzta-
hující se k prvorepublikové zlínské policii 
a zlínskému četnictvu, budeme rádi, když 
se s námi o ně podělíte. Předem velmi 
děkujeme za vaše příspěvky zaslané na  
e-mail katerina.czinegova@muzeum-zlin.cz 
nebo předané přímo do Muzea jihovýchod-
ní Moravy ve Zlíně.

Policejní průkaz Karla Sokola. / foto: archiv 



14

Krátce
 ■ Blíží se velký turnaj šermířů

Klub sportovního šermu pořádá 3. května me-
zinárodní turnaj O pohár hejtmana Zlínského 
kraje. Uskuteční se od 10.00 ve Sportovní 
hale Střední průmyslové školy ve Zlíně, třída 
Tomáše Bati 4187. Vstup do Sportovní haly 
je z Kotěrovy ulice. Na turnaji se představí 
šermíři z celé České republiky a také šermíři 
ze zahraničí. Soutěžit se bude ve všech třech 
zbraních, fleret, kord a šavle, přičemž soutěžit 
budou muži a ženy společně v pěti věkových 
kategoriích. Vstup do haly bude volný. Další 
informace naleznete na internetových strán-
kách www.sermzlin.webz.cz. 

 ■ Vodní pozvánka pro děti
Plavecký klub Zlín zve děti do sportovních 
plaveckých tříd. Nabízí celoroční komplexní 
sportování, rozvíjení zdravotní kondice a přá-
telský kolektiv. Více informací je na webu 
www.zlinswim.cz, tel. 731 621 637, e-mail: 
pripravka@zlinswim.cz.

 ■ Pohár ovládli domácí vzpěrači 
Zlínští vzpěrači uspořádali VIII. Mezinárodní 
pohár města Zlína mládeže a žen. A prokázali 
na něm nejlepší formu ze všech. Pořadí oddí-
lů: 1. TJ Sokol Jižní Svahy Zlín – 54 bodů, 2. TJ 
Holešov – 30 bodů., 3. Trenčín (SR) – 21 bodů, 
4. Štúrovo (SR) – 8 bodů a 5. Moravské Lies-
kové (SR) – 7 bodů. Umístění vzpěračů Zlína 
v jednotlivých kategoriích: ml. žáci – 11 let: 
1. Petřvalský Alexandr, 2. Podškubka Tomáš, 
ml. žáci – 12 let: 3. Velísek Jakub, 4. Mrkva 
Marián, st. žáci – 14 let: 1. Šesták Dominik, 
junioři do 15 let: 2. Jančík Pavel, 3. Rýc Al-
bert, ženy: 1. Palová Michaela (na snímku), 
2. Palová Gabriela, 3. Lorencová Erika.

sportměsto zlín
Chystá se Den sportů. Děti si vyberou ten svůj� � 
Výzva pro děti a rodiče. Přijďte si vyzkoušet sporty, kterým se můžete věnovat ve Zlíně. 
K dispozici dostanete vybavení, sportoviště, věnovat se vám budou zkušení trenéři, do-
stanete informace o oddílech a možnostech tréninku. To vše zdarma na Dni sportů, který 
se uskuteční ve čtvrtek 26. června.

Tento vzkaz posílá zlínská radnice. Den 
sportů se má stát akcí, která pomůže při-
vést na hřiště či do tělocvičen nové děti. „Je-
jich zájem o pohyb dlouhodobě klesá, vyplý-
vá to opakovaně z různých statistik. Jedním 

z důvodů může být i to, že děti ani neví, jak 
pestrá je sportovní nabídka. Že nejsou jen 
tradiční a velké sporty, ale i řada dalších, 
které zatím neznají a které je mohou bavit. 
Jejich ukázku jim chceme zprostředkovat,“ 
vysvětlil náměstek primátora Ondřej Běták, 
který je autorem konceptu Dne sportů.
Prezentace sportů se uskuteční od 10 do 17 
hodin. Zatímco dopoledne bude určená ze-
jména pro školáky, odpoledne i pro jejich 
rodiče. „Byli bychom rádi, kdyby si dopole-
dne školáci vyzkoušeli a vybrali svůj sport 
a odpoledne už jej ukázali svým rodičům. Ti 
by se mohli rovnou informovat o tom, kde 
a kdy budou probíhat tréninky, v jakých ča-
sech, co budou děti potřebovat za vybavení 
a jak je konkrétní sportování finančně ná-
ročné,“ sdělil Ondřej Běták. 
Akce má obrovskou podporu sportovních or-
ganizací ve Zlíně. Je tak jisté, že děti i jejich 
rodiče se setkají s nabídkou desítek sportů, 
které se ve Zlíně provozují. „Kluby sdružené 
v SK Zlín tuto možnost určitě využijí,“ potvr-

dil Pavel Chwaszcz, ředitel této organizace. 
Den sportů bude mít dvě centra: Stadion 
mládeže s přilehlým plaveckým areálem 
a Sportovní halu Euronics, zimní stadiony 
a prostor mezi nimi. Tyto plochy budou urče-
né nejen pro prezentaci sportů, které jsou 
zde běžně k vidění – atletika, ragby, base-
ball, plavání, házená, volejbal, lední hokej 
atd. – ale i dalších odvětví, které mají půso-
biště jinde, například fotbal nebo basketbal. 
„Nabídka bude určitě pestrá, vždyť ve Zlíně 
máme celkem pětašedesát klubů či oddílů,“ 
upozornil Igor Zipper, vedoucí Oddělení pre-
vence kriminality a sportovišť magistrátu. 
Zdarma přístupná budou během Dne spor-
tů také další sportoviště, jejichž činnost 
podporuje zlínská radnice. Navštívit tak 
bude možné například tenisový klub na Vr-
šavě, stolně tenisovou hernu na Podvesné 
nebo třeba kuželkářský klub na Tyršově ná-
břeží u fotbalového stadionu druholigového 
Fastavu. 
Do oblasti sportu – amatérského i vrcholo-
vého – radnice pravidelně směřuje desítky 
milionů korun. V minulém roce šlo o částku 
téměř 79 a půl milionu korun. Za rok 2012 
poslalo město na sportování ve Zlíně celkem 
80 a půl milionu korun. V roce 2011 to bylo 
dokonce více než 100 milionů korun, z nichž 
48 milionů korun sloužilo k dofinancování 
stavby koupaliště Panorama na Jižních Sva-
zích. V podstatně větší míře než v minulosti 
také začala podporovat přímo z rozpočtu 
oddíly, které se věnují výchově mládeže, na-
příklad volejbal, házenou nebo basketbal. 
„Získali jsme velkou jistotu, víme, na jaké 
peníze můžeme každý rok dosáhnout, a to 
se hned lépe plánuje. Přístup současného 
vedení města je diametrálně lepší než ten, 
jaký měli jejich předchůdci,“ je přesvědčen 
Roman Macek, manažer a trenér volejba-
listů Fatry Zlín.  [dvo]

1 132 tanečníků. 122 choreografií  � � � � � � � � � � � � �
Výborné výkony, skvělá atmosféra. Takový 
byl šestý ročník nepostupové, amatérské 
soutěže TanceR Cup, kterou pořádal Dům 
dětí a mládeže Astra ve zlínské sportovní 
hale. Soutěžilo se v šesti tanečních disci-
plínách a čtyřech věkových kategoriích. 
Některé věkové kategorie museli organi-
zátoři sloučit, jinde bylo doslova narváno. 
Největší zastoupení měly streetové taneční 
choreografie, následovalo show dance, ori-
entální tance a disco dance.
Na soutěž dorazilo úctyhodných 1 132 
tanečníků, kteří se představili ve 122 cho-

reografiích. „Jsme nadšení a máme velkou 
radost z toho, že je soutěž tak oblíbená. 
Oproti loňskému roku se účast zvedla 
o 200 tanečníků. Svědčí o tom i pochvaly 
a poděkování, která nám přišla e-mailem 
či prostřednictvím Facebooku. Tímto zdra-
víme na Slovensko, do Otrokovic, Všetul, 
Kroměříže či Frýdku-Místku,“ řekla Ivana 
Vladíková, ředitelka DDM Astra.
Celkem se soutěže zúčastnilo 43 organiza-
cí, z toho 23 organizací ze Zlínského kraje, 
13 mimozlínských organizací a 7 organiza-
cí ze Slovenské republiky. 

Město zve děti na sportoviště. / foto:  archiv



Pasecká 2519, 760 01 Zlín
tel.: +420 737 604 028

e-mail: obchod@symo.cz

NOUZOVÉ OTEVÍRÁNÍ DVEŘÍ

Výroba klíčů. 
Prodej zámků, kování, vložky

Klíče cylindrické, dozické, schránkové, tvarové, motýlkové, 
trezorové, autoklíče. Prodej kování, zámků, vícebodové 
zámky, obvodové kování pro okna a balkónové dveře. 

Cylindrické vložky, zavírače, stavěče dveří, kukátka, dveřní 
zarážky, paniky. Dveře dřevěné interiérové, bezpečnostní, 
s požární odolností, dveře ocelové. Montáže dveří všech 

typů, zámků, kování a doplňků ke dveřím. Opravy a servis 
zámků, kování, obvodového kování u oken a balkónových 

dveří.

www.symo.cz

5. - 6. kvìtna 2014

14.00 - 17.30 hodin

Základní umìlecká škola  Zlín 

 

 

 

   do

,

,

a hudebního literárnì - dramatického

taneèního výtvarného oboru

 - pøijímáme žáky od 5 let do estetické výchovy - od 6 let do všech oborù

- pøipravujeme ke studiu na støedních a vysokých školách

Štefánikova 2987,76001 Zlín www.zus.zlin.cz

20
l

na trh
u

et 

Zlín-Štípa           tel.: 577 914 250
Zlín-Malenovice tel.: 577 223 328

Trvale nízké ceny, více info na 

www.barvyzlin.cz

PATRICK, s.r.o., Vodní 1972, 760 01  Zlín, Tel.: 577211206, 724553772 

www.patrick-zlin.cz

, Vodní 1972, 760 01  Zlín, Tel.: 577211206, 724553772 , Vodní 1972, 760 01  Zlín, Tel.: 577211206, 724553772 

inz patrick FP 02-2014 92x136.indd   1 17.04.14   14:25



TELIMA-ZLÍN   PRODEJ A SERVIS ELEKTRONIKY
Jediné autorizované elektro s vlastním servisem 

ve Zlínském kraji

Telima-Zlín | Areál Rybníky - Nábřeží 5574, budova NWT
 | Tel.: 577 225 777  | Mobil: 608 721 222 |

www.telima.cz

JARNÍ 
VÝPRODEJ
Prodej nových 
modelů 2014 

zahájen 

certifi kovaný partner značky LG

PRODEJ DOMÁCÍCH 
SPOTŘEBIČŮ

 ledničky, sušičky, pračky

SATELITY
 prodej, montáž spol.  freeSAT
 DIGI TV, SKILINK

TELEVIZE
 prodej, opravy
 poradenství

Otevírací doba:
PO - PÁ     9.00 - 12.00  

13.00 - 17.00
 SO     8.00 - 12.00

tel.: 730 518 668
www.iberius.cz

PRODEJNA OBUVI 
VE ZLÍNĚ - LOUKÁCH
vedle autosalonu Ford

inz iberius MZ 05-2014 92x136 .indd   1 21.04.14   16:58

10.-13. 7. 2014 Areál likérky Vizovice

Speciální SCORPIONS set - odehrání alba „Lovedrive“!

Exkluzivní festivalový set k novému albu, včetně Best of - největších hitů!

Show se setlistem vytvořeným fanoušky!

Speciální noční show plná ohňů a pyroefektů!

První samostatná show v ČR!

Info a vstupenky na dobírku: Pragokoncert, tel. 577 432 580 | 777 701 591 | e-mail: mikeskova@pragokoncert.com | www.mastersofrock.cz

www.mastersofrock.cz

Cpt. Mendess & Rock ‘n‘ Roll Army | Embryo | Citron & Tanja | RockSymphony - M. Jandová & H. Toužimský 
s Filharmonií B. Martinů Zlín | Kreyson | Škwor | Doga | Sebastien & Tony Martin | Salamandra | Legendy se vrací 

Six Degrees of Separation | The Snuff | Forrest Jump | Black Widow

www.realityblankyt.cz

603 711 517

Chata Fryšták,     
zděná chata 2+kk, užit-
ná pl. 51m2, sklep, pří-
jezd, pozemek 767m2, 
užitková voda, elektro, 
septik, wc, pergola.

660 000 Kč

603 711 517

2+1 Zlín, Kúty
po reko, 1.p., jižní 
strana, 63m2, lodžie, 
zděná koupelna, ve-
stavěné skříně, služby, 
MHD v dosahu.

1 390 000 Kč

603 711 517

St. pozemek 
Luhačovice, výhled na 
přehradu, 899m2, voda, 
elektro, kanalizace,  
příjezd.

699 000 Kč

603 711 517

RD Zlín, Nivy, 
dům má dvě patra 
(celkem 170m2) + 
podkroví, zast.plocha 
130m2, zahrada 625m2, 
reko r. 2012.

4 200 000 Kč

603 711 517

2+1 Zlín, Padělky, 
prostorný byt s velkou 
kuchyní,  4. p., výměra 
56m2, plast. okna 
+ venkovní rolety.  
Výborná poloha.

1 035 000 Kč

603 711 517

RD Malenovice, 
novostavba 6+kk, 
dvojgaráž, krb, 
zahrada  616m2, 
zastavěná plocha 
145m2 .

7 500 000 Kč

sídlíme na nám. Míru, vedle radnice, I. patro nad Raiffeisenbank



  výroba nábytku 
na zakázku

  prodej celoplošných 
materiálů a potřeb pro 
stolaře

  stolárna – formátování, 
olepování hran

  rozvoz materiálu

DELIKA s.r.o.
Napajedelská 1639
765 02  Otrokovice
tel./fax. 577 934 521, 
577 938 351
e-mail: delika@delika.cz, 
stolarna@delika.cz

DEDELDELDELIKAIKA s.r.o.

www.delika.cz

Autoservis Napajedla, Kvítkovická 1579

Rychle, profesionálně
nejlepší cenya za v regionu

Přijďte se přesvědčit.
Objednat se můžete na tel.: nebo
e-mailem:

577 102 290
servis-zlín@hlavacek.cz www.hlavacek.cz

DEZINFEKCE
KLIMATIZACE

KONTROLA
GEOMETRIE NÁPRAV

KONTROLA BRZD
NA BRZD. STOLICI

RUČNÍ MYTÍ WAP
+ ŠAMPON

ČIŠTĚNÍ INTERIÉRU
SUCHÉ / MOKRÉ
OŽIVENÍ PLASTŮ

Ceny vč. DPH



Uvedená sleva se vztahuje na všechny motorizace Juke n-tec. 
Zobrazení jsou pouze ilustrativní. Data a údaje uvedené v této 
reklamě jsou určené výlučně k informačním účelům a nemohou být 
považovány za návrh smlouvy. Nabídka je platná pro smlouvy se 
zákazníky uzavřené od 1. 4. 2013 do 30. 4. 2013. Kombinovaná 
spotřeba: 4,8–7,4 l/100 km, kombinované emise CO2: 124–169 g/km.  
Pro více informací o možnostech a podmínkách Prodloužené 
Záruky kontaktujte prosím autorizované prodejce Nissan.

REZERVUJTE SI TESTOVACÍ JÍZDU 
U SVÉHO PRODEJCE

Dealer Name – Dealer address goes here with city
Tel.: 0123 456 7890
www.dealername.com

NISSAN JUKE n-tec se slevou 70 000 Kč

KAŽDÁ VAŠE JÍZDA 
BUDE SKUTEČNÝM ZÁŽITKEM.

systém NissanConnect

 
Sport a Eco

PANORAMATICKÁ 
OBRAZOVKA 12" HD

DOTYKOVÝ DISPLEJ 7"PANORAMATICKÉ 
ČELNÍ SKLO

SPOTŘEBA PALIVA
3,8 l/100 km

5  A  7  S E DA D E L

C4 Picasso - vítěz Best Cars 2014

UNICARS CZ s.r.o.  
Tečovská 1052, Zlín   www.unicars.cz

UNICARS CZ s.r.o.
Tečovská 1052, 763 02 Zlín-Malenovice
Tel.: 577 107 000, www.unicars.cz



19

názor
Pacienti na konci 
života. Lidé, kterým 
pomáhá paliativní 
medicína
Pacienti, kterým je zle. Pacienti, kteří mají 
jedinou jistotu: jsou na konci života a ten 
je více či méně blízko. Pacienti, kteří jsou 
vděční za každé slovo povzbuzení a za to, 
že nejsou na tuhle zlomovou a těžkou si-
tuaci sami. Právě těm pomáhá MUDr. Eva 
Hegmonová, vedoucí lékařka zlínského 
Centra pro léčbu bolesti a paliativní me-
dicínu a ředitelka domácího hospice Most 
k domovu. „Většinou se mnou moji paci-
enti velmi ochotně spolupracují a chytají 
se každého stébla, když vidí určitý posun 
k lepšímu,“ říká uznávaná odbornice.
Jaký je nemocný člověk, který ví, nebo 
tuší, že se blíží neodvratně konec?
Často jsou tito lidé velmi úzkostní. Prošli si 
dlouhým obdobím útrap, boje se svou ne-
mocí, pobytem v nemocnicích, bojem s bo-
lestí. Většinou se s nimi dobře spolupracu-
je. Pokud jsou schopni přijít do ambulance 
bolesti a hned na začátku si objasníme, 
jaké máme možnosti, tak se ten náš spo-
lečný boj se zákeřnou nemocí vede lépe, 
je otevřený a upřímný. V řadě případů jde 
o onkologické pacienty, kteří se dozvěděli, 
že již nemohou dostat další onkologickou 
léčbu či chemoterapii. Proto jsou násled-
ně odesíláni právě do paliativní ambulan-
ce. Takoví pacienti a jejich rodiny přichází 
s prosbou jasně vyjádřenou, abychom jim 
pomohli, že chtějí závěr svého života strávit 
doma mezi svými blízkými.
Jak k takovým pacientům přistupujete?
Nikdy nelžu, na otázku se snažím odpově-
dět dle svých vědomostí, nevyhýbám se od-
povědi, ale neberu pacientovi tu jeho víru 
a snahu s nemocí bojovat. 
Velmi důležitá je podpora a péče o takové-
ho člověka ze strany rodiny, to bych ráda 
zdůraznila. Bez její pomoci nemůže být 
zahájena paliativní péče v domácím pro-
středí. Je to tedy stěžejní otázka: zdali je 
rodina ochotna a schopna se o svého blíz-
kého postarat a tuto základní péči zajistit. 
My pouze pomáháme ji uskutečnit. Máme 
dostatek znalostí a zkušeností, jak o paci-
enty pečovat v závěru jejich života a řešit 
všechny jejich obtíže, jako je bolest, úzkost, 
strach z umírání, dušnost, zvracení a další. 
Někdy však nastává horší situace. Do am-
bulance přichází pacient, který vůbec 
nemá náhled na svůj zdravotní stav. Často 
má takový člověk před sebou pomyslnou 
skleněnou stěnu a přes ni není schopen 
přijmout žádnou informaci, kterou mu sdě-
lujeme. Vše neguje, řeší nepodstatné věci 
a uhýbá od zásadních problémů, se který-

mi přišel. V těchto případech je naše práce 
velmi obtížná. Musíme umět pochopit jeho 
odmítavý postoj, jeho negaci, jeho nesmí-
ření se se situací, do které se dostal a ne-
chtěl v ní být. 
Stává se Vám, že se některý pacient ještě 
„vrátí“ zpět? 
V paliativní medicíně se pacient dostává 
do fáze nezvratného konce. Paliativní me-
dicína bere smrt za přirozený proces a pro-
to je snahou, aby se smrt neurychlovala, 
ale ani neprodlužovalo umírání.
Jak těžké je věnovat se pacientům, když 
víte, že se neuzdraví? 
Když jsem se před patnácti lety začala 
zabývat problematikou léčby bolesti, ne-
dovedla jsem si představit, že budu léčit 
pacienty s nevyléčitelnou chorobou a řešit 
jejich odcházení. Bála jsem se kontaktu 
s těmito lidmi a vyhýbala odpovědím. 
Často léčíme v ambulanci bolesti mnoho 
let bolestivé pacienty, kteří neumírají, ale 
práce s nimi je také náročná. Snažíme 
se jim pomoci, naslouchat jim, být k nim 
vstřícní a řešit jejich život s nemocí a s bo-
lestí. I přesto, že neumírají. Jedno však 
máme všichni jisté. Tak, jak jsme se naro-
dili, tak také jednou odejdeme. A já ctím 
jednu myšlenku. Snažím se chovat ke svým 
pacientům tak, jak bych si přála, aby se 
ke mně někdy chovali lékaři a mí blízcí, až 
budu z tohoto světa odcházet. 
Dokážete s odstupem času na konce 
svých pacientů zapomenout? 
Na některé nelze zapomenout. Mám před 
očima lidi, pacienty, ale také jejich blízké. 
Přišli a žádali mne o pomoc. A když se nám 
nakonec podařilo jejich blízkého dopro-

vodit bez utrpení a se zmírněním bolesti, 
vrátili se s díky, že toto těžké období jsme 
jim pomohli překonat a splnit přání jejich 
blízkého. Následná satisfakce je největší 
odměnou a poděkováním. Jednou jsem 
jako poděkování dostala od snachy jedné 
pacientky vlastnoručně upečené perníkové 
srdce, ve kterém byly nazdobené malé per-
níčky. To je to nejkrásnější vyjádření toho, 
že jsme potřební.  Zdeněk Dvořák

MUDr. Eva Hegmonová
Jako anesteziolog pracovala od roku 1985 
nejprve v KNTB, poté od roku 1991 v Ne-
mocnici Atlas. V rámci druhého jmenova-
ného zdravotnického zařízení od r. 2001 
vedla ambulanci léčby bolesti a paliativní 
medicíny. V roce 2011 byla jmenovaná 
ministrem zdravotnictví lektorkou výuky 
v léčbě bolesti v oboru paliativní medicína 
a zároveň se stala zkoušejícím u atestací 
tohoto oboru. V roce 2013 se stala místo-
předsedkyní České společnosti paliativní 
medicíny. Je vedoucí lékařkou Centra pro 
léčbu bolesti a paliativní medicínu a ředi-
telkou domácího hospice Most k domovu 
ve Zlíně.

Očima lékaře a primátora
Paní doktorka Eva Hegmonová si zvolila 
velmi záslužnou, ale také velmi náročnou 
službu. Jako lékař opravdu oceňuji, co 
dělá. Jako primátor udělám maximum pro 
to, abych pomohl jejímu Centru dostat se 
z obtížné situace, do které se dostalo kvůli 
rozhodnutí VZP. Využiji všechny možnosti, 
abych přístup VZP zvrátil. Jde přece  pomoc 
těžce nemocným lidem, kteří ji opravdu po-
třebují.  MUDr. Miroslav Adámek 



20

město zlín kultura

Májový Zlín bude patřit 
česko-slovenskému 
divadlu
Ve dnech 22. až 24. května ve Zlíně opět 
po roce vznikne DIVADELNÍ ČESKOSLOVEN-
SKO. V Městském divadle Zlín se uskuteční 
19. ročník česko-slovenského divadelního 
festivalu Setkání 2014 Stretnutie. Patronkou 
je tentokrát slovenská herečka Anna Šišková. 
Do Zlína zavítají i další divadelní osobnosti, 
například Emília Vašáryová, Marián Labuda 
mladší, Božidara Turzonovová, Stanislav 
Štepka, Martin Huba a další. Hrát se bude ne-
jen v obvyklých prostorách, ale i na netradič-
ních místech, jako je šatna orchestru, schody 
před divadlem nebo malírna.
Zlínský soubor představí úspěšnou drama-
tizaci bestselleru Kateřiny Tučkové Žítkov-
ské bohyně v režii Dodo Gombára, pohádku 
O pejskovi a kočičce nebo sérii inscenova-
ných čtení na téma Slovenskýma očima. Dodo 
Gombár je jako režisér podepsán také pod 
divadelním sitcomem Komorného divadla 
Martin Www.narodnycintorin.sk. Hudba z této 
inscenace získala prestižní slovenské oce-
nění Dosky 2013. Divadlo Alfa Plzeň přiveze 
na Moravu Ostře sledované vlaky. Divadlo 
Astorka Korzo ´90 Bratislava uvede Idiota - 
román F. M. Dostojevského zdramatizoval Mi-
roslav Krobot. Populární Radošinské naivné 
divadlo Bratislava přiveze svou nejslavnější 
hru Jááánošííík po troch stoch rokoch, která 
drží na Slovensku divadelní rekord - je nejre-
prízovanějším původním dramatickým textem 
(přes 700 repríz). Slovenské národné divadlo 
Bratislava zahraje Ilúzie, Divadlo SkRat diva-
delní variaci na slavný román Franze Kafky 
Proces procesu procesom a Klicperovo diva-
dlo Hradec Králové činoherní verzi Labutího 
jezera. Studio Hrdinů Praha ve Zlíně seznámí 
zlínského diváka s inscenací Den opričníka, 
která vynesla představiteli hlavní role Karlu 
Dobrému Cenu Alfréda Radoka. 
Pro rodiny s dětmi jsou na programu pohádky 
činoherní i loutkové, hravé pouliční divadlo 
a zážitkové prohlídky, takzvané „divadlo pod 
zemí“. Letos poprvé se uskuteční i festiva-
lový videomapping – promítání na budovu 
divadla. Na festivalu se budou prezentovat 
i žáci zlínských základních uměleckých škol. 
Chybět nebudou ani koncerty, tradiční od-
borné konference a workshopy pro studenty 
divadelních oborů. Celý doprovodný program 
je zdarma. 
Festival Setkání 2014 Stretnutie byl v mi-
nulosti zaměřen na konfrontaci a podporu 
původní dramatické a inscenační tvorby. Už 
do loňského 18. ročníku však vstoupil s řadou 
inovací a obměn a vydal se „československou 
stopou“, čímž získal ještě více na jedinečnos-
ti. Více informací www.setkanizlin.cz.

Manželské vraždění v rodině Julinových  � � � � � �
Herci zlínského divadla, Romana a Zdeněk 
Julinovi, slaví letos dvacáté výročí svatby. 
Od režiséra Petra Michálka dostali nečeka-
ný dárek, společné divadelní představení, 
drama pro dva herce „Manželské vraždě-
ní“. Diváci jim během inscenace nahlížejí 
doslova do obýváku. Hraje se totiž v ne-
tradičním prostředí loftového apartmánu 
v MAX32 v továrním areálu. Občanské 

sdružení Hvizd naplánovalo na květen 
a červen ještě několik repríz, ovšem v po-
kladně divadla zůstávalo na začátku dubna 
už jen pár volných lístků na červnové před-
stavení. Loftový byt si divadlo zamluvilo za-
tím na jeden rok, takže po prázdninách se 
tam herci znovu vrátí. 
Autorem hry je francouzský spisovatel, dra-
matik a režisér Eric-Emmanuel Schmidt. 
Příběh manželského páru Gillese a Lízy za-
číná v momentu, kdy se muž po nejasném 
úrazu hlavy a ztrátě paměti vrací z nemoc-
nice. Manželka Líza se mu připomínáním 
jejich dosavadního společného života snaží 
pomoci se rozpomenout. Postupně vychá-
zejí najevo překvapivé okolnosti a stále 
nové a nové verze jejich minulosti, jak Líza 
postupem času mění své výpovědi.
Hrajete v netradičním prostoru, v lofto-
vém bytě. Jaké to je?
Zdeněk Julina: Učím se nevnímat diváky. 
Snažím se představit mezi bytem, ve kte-
rém se pohybujeme, a řadami židlí, zeď. 
Jsme zvyklí na velký sál nebo komornější 
studio Z, ale i to je proti loftu velké. Je to 
šok, když lidi sedí dva metry od nás. Nikdy 
tam není taková tma jak v divadle. Na kla-
sickém jevišti na nás svítí světla, takže 

do diváků ani nevidím. Ale tam je jenom 
běžné osvětlení bytu. Člověk najednou di-
váky vidí. Je to divný pocit. 
Romana Julinová: Publikum je tam velmi 
důležité. Diváci by měli být jen nenápadní 
pozorovatelé. Není to divadelní hra na po-
bavení, je to na sebereflexi. Každý vnímá 
jednotlivé scény jinak. Někoho dialog za-
sáhne, protože se ho týká. Když to ale není 
váš problém, můžete se klidně zasmát. Ne-
záleží jen, jak celá inscenace vyzní. Každý, 
kdo přijde, představení dotvoří. 
A co vaše vlastní sebereflexe?
R: Manžel prošel velkým tunelem…
Z: Je to pravda. Naše vlastní manželství 
trvá dvacet let a teď najednou dostaneme 
text, kde se řeší manželské problémy. Ne-
všímání si jeden druhého a podobě. Mám 
samozřejmě výčitky, že jsem nebyl vždy 
ideálním manželem. 
R: V textu řeší Líza problém se sebedůvě-
rou, já sama už vím, že pokud začnu být 
sama sebou, pokud oba stojíme na vlast-
ních nohách, pak můžeme jít stejnou ces-
tou na jevišti i doma.
Vzali jste si do loftu něco svého, abyste 
se cítili jako doma?
R + Z: Jasně. Peřiny, deku, fotografie, pol-
štáře, máme tam černou sošku z ebeno-
vého dřeva…vlastně spoustu věcí, které 
máme rádi. 
Pro vás je to první společný divadelní kus. 
Před Petrem Michálkem neměl žádný re-
žisér odvahu spojit vás na jevišti?
R: Právě že ne. Je to poprvé, a radujeme 
se z toho, že to funguje. Je to neuvěřitelná 
shoda, synchronicita. Můžu říct, že se mi 
splnil sen. 
Z: Byl to pro nás skutečný dárek k letošní-
mu dvacátému výročí svatby.
V jaké fázi manželství vás inscenace po-
tkala?
Z: Během zkoušení jsme prožili pár krizí, 
ale teď jsme se dobrali souznění.
R: Společná divadelní hra dala našemu 
manželství úplně jinou barvu. Dosud jsme 
fungovali po pracovní stránce odděleně. 
Nikdy jsme spolu takhle moc nepracovali. 
Věděla jsem, že Zdeněk je výborný manžel, 
a teď jsem poznala, že je i skvělý herecký 
partner.  Světlana Divilková

Manželé Julinovi si zahrají spolu. / foto:  Zdeněk Němec

Pohádkové radování mělo úspěch � � � � � � � � � � � � 
Žáci Střední školy pedagogické a sociální 
opět bavili děti. Čtyři představení Pohádko-
vého radování, zpívání a tancování zhléd-
lo v posledním březnovém týdnu na sedm 
set dětských diváků. „Je to již tradiční akce 
našich učitelů a žáků, která se setkává 
s velkým ohlasem jak u malých, tak dospě-
lých diváků. Jarní setkání ale nebylo letos 

poslední. 25. června pořádáme II. ročník 
sportovní Olympiády pro mateřské školy,“ 
uvedla Alena Kulíšková, ředitelka školy. 
Pořad zhlédly děti z běžných mateřských 
a základních škol na Jižních Svazích. Jedno 
speciální představení pak potěšilo i zdra-
votně postižené děti a mládež. Více o práci 
žáků školy na www.sspgs-zlin.cz.



2121

54. ročník Zlín Film Festivalu se blíží  � � � � � � � � �
Přípravy 54. ročníku nejstaršího meziná-
rodního festivalu filmů pro děti a mládež 
ve světě vrcholí. Soutěžní přehlídka fil-
mů se uskuteční ve dnech 30. 5. až 5. 6. 
Střípky z festivalové „kuchyně“ prozradi-
la členka organizačního týmu ZLÍN FILM 
FESTIVALU, programová ředitelka Markéta 
Pášmová.
Činnost a význam Zlín Film Festivalu 
spočívá také v prezentaci české kine-
matografie v zahraničí. Letos jste české 
filmy vezli do Íránu, Ruska, Indie, Číny, 
Japonska. Jak na ně děti z tak odlišných 
kultur reagovaly?
Zažili jsme například reakce dětí z indické-
ho předměstí, které byly tak bouřlivé a ne-
očekávané, že nám vehnaly slzy do očí! 
Když jsme přicházeli ke kinu, mysleli jsme 
podle křiku, že něco není v pořádku. Děti 
ale jen povzbuzovaly Fifinku a Bobíka 
a další kamarády ze známého Čtyřlístku.
Je některý film, který v těchto vzdále-
ných končinách znají?
Byli jsme šokováni tím, že Íránci milují 
Pata a Mata. Obě postavičky dostanete 
koupit na každém tržišti. Pat a Mat jsou 
v Íránu hvězdy. Ještě větší popularitu má 
ale třeba takový Krtek v Číně nebo v Rus-
ku. Před časem jsem navštívila zapadlou 
vesničku na Sibiři, kam nevede jiná cesta 
než po zamrzlé řece Ob nebo letadlem. 
Místním dětem tam v improvizovaném 
kině promítali Krtka a všechny ho znaly!
Navázali jste dokonce spolupráci s nej-
větší čínskou televizí CCTV...
Společně připravujeme prezentaci dět-
ského kanálu této největší čínské televize 
a představení animované sekce dětské 
televize. Čínská delegace se zúčastní 
společného zasedání řídicích pracovníků 
veřejnoprávních dětských kanálů, které 
připravujeme s Českou televizí.
Počet přihlášených filmů je letos rekord-
ních 3000, z toho vybíráte jen deset pro-
cent. Neuvažujete do budoucna o pro-
dloužení festivalu?
V současné době určitě ne. Každoročně 
festival uvede kolem 300 filmů, z toho 

téměř 200 je celovečerních. Počtem fil-
mů jsme největším festivalem filmů pro 
děti na světě. Pracujeme v malém týmu 
a vždy budeme upřednostňovat kvalitu 
nad kvantitou.
Bude nějaká země ve Zlíně soutěžit po-
prvé?
Pokud mě paměť neklame, ještě nikdy ne-
soutěžil v hlavní kategorii celovečerní film 

z Mongolska. Pokud vše klapne a film se 
nám podaří získat, bude to jistě zajímavá 
konfrontace ze života mladých lidí.
Co nového přinese letošní ročník?
Letošní ročník přinese jednu podstatnou 
změnu. Zahájení festivalu odstartuje ne-
tradičně již v pátek 30. května a hlavní 
program se přesune na víkend. 
Vloni jsme pod Domem umění rozšířili 
zónu s letním kinem a stanem s každo-
denním večerním programem pod názvem 
Open Air Plac. Letos přibude zóna věnova-
ná rodinám s dětmi v prostorách zlínské-
ho zámku.
Který film byste osobně doporučila?
Tento ročník je věnován profilu polské 
kinematografie, proto určitě doporu-
čím skvělé snímky klasiků polského fil-
mu, jako jsou Andrzej Wajda, Agnieszka 
Holland nebo Krzysztof Kieślowski. Čekají 
nás ovšem i nové polské filmy a samozřej-
mě celá řada filmů z celého světa. Festival 
je jedinečnou příležitostí vidět filmy, které 
se běžně nepromítají, a navíc je možné jít 
do kina téměř zadarmo.  Irena Orságová

město zlínkultura, volný čas

Multižánrový festival 
ZUŠKA? ZUŠKA!
Státní základní umělecké školy jsou tady de-
setiletí, v některých případech existují přes 
osmdesát let. Mají letité zkušenosti a zároveň 
se orientují v nových uměleckých směrech. 
A jak se liší od volnočasových aktivit s umělec-
kou náplní, kterou poskytují soukromá zařízení 
a soukromé školy? 
Z – základní: základy pro umělecký život a stu-
dium konzervatoře, vysoké školy umělecké, 
pro studium humanitních oborů. U – umělec-
ká: umění ve všech jeho formách ve čtyřech 
oborech: hudebním, výtvarném, literárně-dra-
matickém i tanečním. Š – škola: ano, škola. 
Děti se tady učí a rády. Neplýtvají svým časem 
a schopnostmi. ZUŠ jsou jediný typ škol, který 
dlouhodobě, systematicky a komplexně vzdě-
lává žáky kontinuálně od předškolního věku až 
k dospělosti.
Dvacet základních uměleckých škol zřizova-
ných Zlínským krajem se představí veřejnosti 
v pátek 16. května v rámci programu od 10.00 
do 18.00 na sedmi oficiálních festivalových 
místech ve Zlíně: Baťův mrakodrap, náměstí 
Míru, Městské divadlo Zlín (Dílna), Kongreso-
vé centrum Zlín, 14|15 BAŤŮV INSTITUT, Malá 
scéna, Alternativa. Uměleckými patrony festi-
valu se stali: herec Pavel Zedníček, hudebník 
Jiří Pavlica, výtvarník Petr Nikl, a choreografka 
Ladislava Košíková. V rámci programu se před-
staví všechny čtyři umělecké obory: výtvarný, 
hudební, taneční a literárně-dramatický. 
Na náměstí Míru se vystřídá patnáct kapel, 
včetně akordeonového souboru, dalších šest 
kapel zahraje v Dílně 9472 Městského diva-
dla Zlín. V areálu Svit vystoupí šest dechových 
a osm cimbálových muzik, na Malé scéně se 
bude konat taneční vystoupení a několik di-
vadelních představení (pro publikum od nej-
menších dětí po jejich prarodiče). Na náměstí 
Míru žáci a učitelé základních uměleckých škol 
předvedou, jak se rodí keramika i obrazy v im-
provizovaných výtvarných ateliérech. 
Soutěže o vstupenky do partnerských institucí 
– Městského divadla Zlín, Filharmonie Bohu-
slava Martinů, 14|15 BAŤŮV INSTITUT. Sou-
těž o obří čokoládu. Podrobný program akce 
na www.zuskazuska.cz.

Festival a Zlín patří k sobě. / foto:  archiv

Mezigenerační setkávání umožní Domovinka  � �
Domovinka, centrum denních služeb pro 
seniory Charity Zlín, přichází s novou služ-
bou. Je určena všem osamělým, kteří už 
nemají rodiče nebo prarodiče a tento při-
rozený mezigenerační kontakt jim chybí. 
Nová přátelství se starší generací mohou 
navázat právě prostřednictvím Domovin-
ky, která jim setkávání umožní. „Věřím, 
že společné dopoledne může být pro 
všechny velmi obohacující, neboť vícege-
nerační setkávání posiluje sociální cítění 

a zvyšuje úctu k lidem navzájem,“ uvedla 
vedoucí služby Michaela Blahová, která 
s novinkou přišla. Do Domovinky mohou 
přicházet také děti, kterým chybí babička 
či dědeček. Obzvláště pro ně může být 
moudrost a zkušenost stáří velmi přínos-
ná. Dětská společnost na oplátku přinese 
těm starším radost a rozptýlení. Na setká-
vání je vyhrazeno každé pracovní pondělí 
od 9.00 do 11.00. Více informací je k dis-
pozici na www.charitazlin.cz.



22

přehled akcí v květnukultura

Zlínské jaro začíná
Zlínské jaro, festival demokracie a občanské 
společnosti, se koná 8. až 11. května. Letošní 
ročník bude věnován Janu Palachovi, individu-
ální odpovědnosti a zviditelnění neziskových 
organizací.
PROGRAM
8. května v 17.00 hod. � � � � � � � � � Photogether gallery
SÍLA OSOBNÍ OBĚTI
otevření výstavy: JAN PALACH 16. – 25. 1. 1969

8. května v v 19 hod. � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �Studio Z
DISKUSE: PRAŽSKÉ JARO A ZIMA
historik Petr Blažek, socioložka Jiřina Šiklová a dokumentární 
fotograf Bohdan Holomíček

9. května v 9 hod.  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � studio Z
DEMOKRACIE JAKO CESTA 
HRA ANEB JAK MLADÝ ANGLIČAN VIDĚL 
ČESKÝ ROK 1968
Divadelní představení.

9. května v 10.30 hod.  � � � � � � � � � � � � � � � � � �Studio Z
DISKUSE: REKONSTRUKCE STÁTU
právník Pavel Franc, sociolog Jiří Boudal.

9. května v 15 hod. vernisáž � � � � � � � vestibul divadla
OTEVŘENÍ VÝSTAVY NEZISKOVÝCH 
ORGANIZACÍ: NORMÁLNÍ JE POMÁHAT

9. května v 18 hod.  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � studio Z
DISKUSE: UKRAJINA A EU
poslanec Karel Schwarzenberg, filosof a politik Daniel Kroupa

10. května v 17.30 hod. � � � � � � � � � � � � � � � � � �Studio Z
O ČEM SNÍ ŽENY

10. května v 19 hod. � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
PROJEKCE A DISKUSE: POPELČIN KOMPLEX
filmová dokumentaristka Olga Sommerová, socioložka Jiřina 
Šiklová a dokumentární fotografka Dana Kyndrová

11. května 13 – 18 hod. � � � � � � � � � � � � � � � nám. Míru
HLAS OBČANSKÉ SPOLEČNOSTI
Jarmark neziskových organizací, workshopy, koncerty, před-
stavení, dětské taneční soubory, žongléři, břišní tance aj.

11. května v 15.30 hod.  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
POHODA
sextet z Nového Jičína

11. května v 17 hod.  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
JAZZUBS
zlínská dixilendová kapela

Zlín si připomene 69 let  
od konce 2. světové války
Vzhledem k rekonstrukci parku Komenské-
ho v centru Zlína, kde se nachází Památník 
hrdinů, si Město Zlín připomene osvobození 
Zlína a Den vítězství v pátek 2. května v 10.00 
před budovou radnice, kde v tichosti primátor 
města položí květiny. 

kina  � � � � � � � � � � � � � � � 
 ■MULTIKINO GOLDEN APPLE CINEMA, 
VELKÉ KINO

www.gacinema.cz

1. května � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
DIVERGENCE
USA - 2014 - (12) - 139 minut - titulky - Bontonfilm - sci-fi, akční, 
romantický
Režie: Neil Burger
Hrají: Shailene Woodley, Kate Winslet, Miles Teller, Ray Stevenson

JEDNA ZA VŠECHNY
USA - 2014 - (15) – titulky - 109 minut - Cinemart - komedie
Režie: Nick Cassavetes
Hrají: Cameron Diaz, Kate Upton, Leslie Mann

8. května � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
HANY
ČR - 2014 - (15) - 90 minut - Cinemart - drama, komedie
Režie: Michal Samir
Hrají: Jiří Kocman, Hana Vagnerová, Tereza Vítů, Ondřej Malý

15. května� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
STOLETÝ STAŘÍK, KTERÝ VYLEZL Z OKNA A 
ZMIZEL
Švédsko – 114 minut – titulky - Bioscop – dobrodružná komedie/
drama
Režie: Felix Herngren
Hrají: Alan Ford

GODZILLA
USA – 2014 – 119 minut – (12) – WarnerBros – dobrodružné sci-fi
Hrají: Aaron Taylor-Johnson, Elizabeth Olsen, Bryan Cranston
Režie: Gareth Edwards

22. května  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
X-MEN: BUDOUCÍ MINULOST 3D
USA - 2014 - (12) - 3D dabing / 2D titulky - Cinemart - akční fantasy
Režie: Bryan Singer
Hrají: Hugh Jackman, Michael Fassbender, Jennifer Lawrence

BONY A KLID II.
ČR – 2014 – Bontonfilm - drama
Režie: Vít Olmer
Hrají: Jan Potměšil, Veronika Jeníková, Roman Skamene

KHUMBA 3D
J. Afrika – 2013 – 85 minut – (0) - HCE – animovaná komedie
Režie: Anthony Silverston

29. května  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
ZLOBA – KRÁLOVNA ČERNÉ MAGIE
USA - 2014 - (0) - dabing - Falcon - fantasy
Režie: Robert Stromberg 
Hrají: Angelina Jolie, Sharlto Copley, Elle Fanning, Sam Riley 

SOUSEDI
USA - 2014 - (15) – 96 minut - titulky - Cinemart - komedie
Režie: Nicholas Stoller
Hrají: Seth Rogen, Zac Efron, Rose Byrne, Christopher Mintz-Plasse

MULTIKINO A VELKÉ KINO– AKCE
10. května v 18.45 hod.  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � Velké kino
POPELKA: G. ROSSINI (METINHD)
Přímý přenos z Metropolitní opery v New Yorku v HD kvalitě
220 minut (1 přestávka) - italsky s českými a anglickými titulky 

11. května v 19 hod. 75 min. � � � � � � � � � � � � � � � Velké kino
MALÉ MANŽELSKÉ ZLOČINY
Divadelní inscenace z dílny slovenského Divadla Lasica + Satinský 
Účinkují: Marta Sládečková a Milan Lasica

21. května v 19.30 hod.  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � Velké kino
ISHORTS: PLENKY, DŮCHOD, PUBERTA
www.iShorts.cz

24. května � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � Velké kino
CZECHTALENT
Finále hudební soutěže mladých zpěváků letos již po devatenácté.

25. května ve 14 hod. � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � multikino
PINOCCHIO – ZÁBAVNÁ DĚTSKÁ NEDĚLE

30. května – 5. června  � � � � � � � � � � � multikino, Velké kino
54. MEZINÁRODNÍ FESTIVAL FILMŮ PRO DĚTI A 
MLÁDEŽ

FILMOVÝ KLUB SENIORŮ
5. května ve 14 hod.  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � Velké kino
VÝCHOD ARABSKÉHO POLOOSTROVA – 
SULTANÁT OMÁN
ČR – 2014 - 80 minut – (0) – digitální show s živým komentářem

14. května v 10 a 14 hod.multikino GAC
FRAJEŘI VE VEGAS
USA - 2013 - (12) - 105 minut – titulky - Bontonfilm - komedie
Režie: Jon Turteltaub
Hrají: Michael Douglas, Robert De Niro, Morgan Freeman, Kevin 
Kline aj.

21. května v 10 a 14 hod. � � � � � � � � � � � � � � � � � � Velké kino
12 LET V ŘETĚZECH 
USA - 2013 - (15) - 134 minut – titulky - Bontonfilm - životopisné 
drama
Režie: Steve McQueen
Hrají: Chiwetel Ejiofor, Michael Fassbender, Brad Pitt, Benedict 
Cumberbatch aj.

divadla, filharmonie� � 
 ■MĚSTSKÉ DIVADLO ZLÍN

Tř. T. Bati 4091/ 32, tel. 577 636 207, www.divadlozlin.cz, e-mail: 
prodej@divadlozlin.cz

VELKÝ SÁL
2. května v 17 hod.  � � � � � � � � � � � � � � � � sk. R1, hlídání dětí
16. května v 19 hod. � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �sk. 5
23. května v 18.30 hod.  � � � � � � � Setkání 2014 Stretnutie
K. TUČKOVÁ, D. GOMBÁR: ŽÍTKOVSKÉ BOHYNĚ

4. května v 17 hod.  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
PERLY PANNY SERAFÍNKY
Opereta Slezského divadla Opava.

5. května v 10 hod.  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
10. května v 19 hod. � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
B. LANE, J. VOSKOVEC, J. WERICH: DIVOTVORNÝ 
HRNEC

6. května v 10 hod.  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Z. A J. TEISINGEROVI, H. MIKOLÁŠKOVÁ:  
O ČLOVÍČKOVI

6. května v 17 hod.  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
F. KOŽÍK, P. MICHÁLEK: NEJVĚTŠÍ Z PIEROTŮ

9. května v 19 hod.  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �sk. 4
15. května v 19 hod. � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �sk. 3
27. května v 19 hod.  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �sk. 1
31. května v 19 hod. � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �sk. 8
F. LOEWE, A. J. LERNER: MY FAIR LADY

14. května v 17 hod.  � � � � � � � � � � � � � � � � sk. 9, hlídání dětí
28. května ve 14.30 hod.  � � � � � � � � � � � sk. 16, hlídání dětí
28. května v 19 hod. � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �sk. 2
R. VENCL, M. DOLEŽELOVÁ: HRABĚ MONTE 
CARLO

21. května v 19 hod. � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
J. L. GODARD: BLÁZNIVÝ PETŘÍČEK/LA FABRIKA

22. května v 10 hod. � � � � � � � � � � Setkání 2014 Stretnutie
OSTŘE SLEDOVANÉ VLAKY
Divadlo Alfa Plzeň

22. května v 19 hod. � � � � � � � � � � Setkání 2014 Stretnutie
JÁÁÁNOŠÍÍÍK PO TRISTO ROKOCH
Radošinské naivné divadlo Bratislava

23. května v 10 hod. � � � � � � � � � � Setkání 2014 Stretnutie
Z. MIKOTOVÁ: O PEJSKOVI A KOČIČCE

24. května v 19 hod. � � � � � sk. P, Setkání 2014 Stretnutie
LABUTÍ JEZERO
Klicperovo divadlo Hradec Králové

DÍLNA
3. května v 19 hod.  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
J. WINFIELD, A. LONG, D. SINGER: SOUBORNÉ 
DÍLO WILLIAMA SHAKESPEARA VE 120 
MINUTÁCH

5. května v 19 hod.  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
B. KURAS: NIKDY NEKONČÍ

7. května v 19 hod.  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
J. A. PITÍNSKÝ: POKOJÍČEK ZSVOŠU

12. května  v 19 hod. � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
JIŘÍ ČERNÝ UVÁDÍ: U2

13. května v 19 hod. � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
K. SEMERÁD: MADAM PIAF



23

kulturapřehled akcí v květnu

Jubilanti od 90 let
Adamcová Marie
Andělová Anděla
Bailová Žofi e
Beranová Jiřina
Blažek Jan
Bobalová Ludmila
Buryánová Františka
Fráňová Margita
Garguláková Svatava
Hába Rostislav
Honsová Jiřina
Hrbáčková Miluše
Jančíková Eliška
Juráková Růžena
Komínková Marie
Kopalová Zdeňka
Kotačka Antonín
Kresta Ladislav
Kronusová Růžena

Kužel František
Matulík Rudolf
Mlejnková Božena
Nešpor Karel
Palátová Vlasta
Pálková Marie
Prokop Ján
Skřivánková Cecilie
Slezáková Ludmila
Soukup Jaroslav
Staňková Jarmila
Stašová Jarmila
Šavlová Miluše
Štětkářová Helena
Vingárková Anna
Vlčková Justina
Vopěnková Blažena
Vožda Jan
Vymětal Rudolf

Den stromů na hradě
Přijďte si užít nevšední zážitky v sobotu 
17. května od 10.00 do 17.00 na hrad Lu-
kov. Na hradě a v jeho okolí bude připraveno 
stromolezení a další zábavné stromolezec-
ké aktivity, včetně ukázky závodní disciplíny 
z Mistrovství ČR ve stromolezení. Dále bude 
připravena lovecká lukostřelba, ukázka so-
kolnictví, tvořivé dílničky se sdružením Bron-
tosaurus, poznávací výstava fotografi í, pří-
rodovědné hry a soutěže a naučně zábavná 
stezka lesem. Ve 14.00 bude probíhat slav-
nostní výsadba nového stromu přímo na hra-
dě. Dále zde bude výstava výtvarných prací 
mateřských škol, které děti vytvořily v rámci 
akce Krmítka do zahrad. Arnika bude mít 
na hradě svůj informační stánek, takže vám 
může poskytnout informace z oblasti životní-
ho prostředí. Vstupné do areálu hradu volné. 

14. května v 17 hod.  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
KLEVETIVÁ STŘEDA – ĎÁBLICE
Neformální beseda s tvůrci nové inscenace.

 19. května v 19 hod. � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
FAGI: CARMEN – OPERA PODLE FAGI

20. května v 19 hod. � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
V. FEKAR: KABARET ASTRAGAL

22. května v 15.30 hod.  � � � � � � � Setkání 2014 Stretnutie
P. RANKOV: MATKY
Inscenované čtení.

22. května ve 22.30 hod.  � � � � � � Setkání 2014 Stretnutie
S. TÁLE: KNIHA O HŘBITOVĚ
Inscenované čtení.

23. května v 15.30 hod.  � � � � � � � Setkání 2014 Stretnutie
D. DUŠEK: PĚŠKY DO NEBE
Inscenované čtení.

24. května v 16 hod.  � � � � � � � � � � Setkání 2014 Stretnutie
ŠKODA 1981
Divadlo Bufet

24. května ve 20 hod. � � � � � � � � � Setkání 2014 Stretnutie
GAGARIN!/ŠPORTNIKI

STUDIO Z
7. května v 19 hod.  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
20. května v 19 hod. � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
P. PÖRTNER: SPLAŠENÉ NŮŽKY

8. – 9. května � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
FESTIVAL ZLÍNSKÉ JARO

16. května v 10 hod. � � � � � � � � � � � � � � � �veřejná generálka
17. května v 19 hod.  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � premiéra
21. a 29. května v 19 hod.  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
K. SCHRÖHNERR: ĎÁBLICE

19. května v 19 hod. � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
J. RYŠÁNEK SCHMIEDTOVÁ, M. DOLEŽELOVÁ: 
VZPOURA NEVĚST

22. května v 9 hod.  � � � � � � � � � � � Setkání 2014 Stretnutie
ŠKOLA MALÉHO STROMU
Představení Divadla Cylindr pro děti.

22. května v 16.30 hod.  � � � � � � � Setkání 2014 Stretnutie
IDIOT
Divadlo Astorka Korzo´90 Bratislava

23. května v 9 hod.  � � � � � � � � � � � Setkání 2014 Stretnutie
RUR
Divadlo Tramtarie

23. května ve 22.30 hod.  � � � � � � Setkání 2014 Stretnutie
PROCES PROCESU PROCESOM
Divadlo Skrat

24. května v 16 hod.  � � � � � � � � � � Setkání 2014 Stretnutie
WWW.NARODNYCINTORIN.SK

24. května ve 22.30 hod.  � � � � � � Setkání 2014 Stretnutie
CAFÉ DOSTOYEVSKI
Túlavé divadlo

26. května v 19 hod. � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
W. SAROYAN: TRACYHO TYGR „UÁÁÁÍÍÍÍ!“

JINÉ PROSTORY
22. května ve 20 hod. �Klub Loft, Setkání 2014 Stretnutie
L. PIUSSI: MATKY
Inscenované čtení.

23. května v 16.30 hod.  � � � � � Malá scéna, Setkání 2014 
Stretnutie
ILÚZIE
Slovenské národné divadlo Bratislava

23. května ve 22 hod. � � � �šatna, Setkání 2014 Stretnutie
HUGO HAAS SE VRACÍ
Divadlo plyšového medvídka

24. května ve 14 hod.  � � � � � � � Malá scéna, Setkání 2014 
Stretnutie
DEN OPRIČNÍKA
Studio hrdinů

 ■DIVADLO SCÉNA
Štefánikova 2987, Zlín, www.divadloscena.cz, tel. 608 430 172

11. května v 15.30 hod.  � � � � � � � � � � � � � � � sál Malá scéna
SINDIBÁD MOŘEPLAVEC

 ■MALÁ SCÉNA ZLÍN
Štefánikova 2987, www.malascenazlin.cz , tel. 776 575 307

6. května v 19.30 hod.  � � � � � � � � � � � � � � � � � � �Komorní sál
RICHARD VELÍSEK: REALITY SHOW

 ■FILHARMONIE B. MARTINŮ
Kongresové centrum Zlín, tel. 577 005 742, 734 641 782,
e-mail: pokladna@fi lharmonie-zlin.cz, www.fi lharmonie-zlin.cz; 
po – čt 10.30 – 18 hod. a pá 10.30 – 16 hod.
Prodej předplatného na sezonu 2014/2015:
- rezervace abonentům do 30. května, 
volný prodej 2. června – 30. září.

7. května v 19 hod. B7 � � � � � � � � �Kongresové centrum Zlín
TALENTINUM 2014

24. května v 19 hod. A7  � � � � � � �Kongresové centrum Zlín
MISCHA MAISKY

29. května v 19 hod. C7  � � � � � �  Kongresové centrum Zlín
ONDŘEJ HAVELKA AND HIS MELODY MAKERS

 ■KONGRESOVÉ CENTRUM
nám. T. G. Masaryka 5556, Zlín, www.kc-zlin.cz, tel. 577 008 920
Koncerty Filharmonie Bohuslava Martinů jsou zařazeny v rubrice 
FILHARMONIE B. MARTINŮ.

2. května v 18 hod.  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � velký sál
SLAVNOSTNÍ GALAVEČER S VYHLÁŠENÍM 
VÝSLEDKŮ 5. ROČNÍKU SOUTĚŽE TALENT 
DESIGNU 

3. května v 19 hod.  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � Velký sál
FASHION NIGHT

5. – 25. května  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �foyer
5. května v 17 hod. vernisáž � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
SLAVNÉ VILY ČECH, MORAVY A SLEZSKA
www.foibos.cz

14. května v 19 hod. � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � Velký sál
VYHLÁŠENÍ NEJÚSPĚŠNĚJŠÍHO SPORTOVCE 
ZLÍNSKÉHO KRAJE ZA ROK 2013

16. května v 18 hod. � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � Velký sál
ZUŠKA? ZUŠKA! 
Koncert žáků a učitelů ZUŠ Zlínského kraje

17. května v 19.30 hod. � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � Velký sál
KONCERT PRAŽSKÉHO FILMOVÉHO ORCHESTRU
www.praguefi lmorchestra.com, vstupenky na tel. 731 172 038

galerie, výstavy� � � � � � 
14. května v 17 hod. Dům pokojného stáří Naděje, Okružní
VÝSTAVA OBRAZŮ JAROMÍRA PAVLA 
LEŠŤANSKÉHO
tel. 603 281 676, www.nadeje.cz/zlin/

 ■GALERIE 2. PATRO
budova radnice

5. – 20. května � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
OKAMŽIKY ZLÍN – FOTOGRAFICKÁ SKUPINA



24

kultura přehled akcí v květnu

Vítání dětí do života
 ■ 14. března 2014

Adam Berka, nar. 31. 10. 2013, U Trojáku
Tomáš Veleba, nar. 24. 11. 2013, Dolní
Elen Vacková, nar. 14. 12. 2013, Podlesí
Ondřej Zvonek, nar. 2. 1. 2014, Obeciny I
Matyas Mikula, nar. 11. 1. 2014, Mostní
Linda Plešková, nar. 12. 1. 2014, Zarámí
Aneta Novotná, nar. 13. 1. 2014, Lešenská
Sofie Fürstová, nar. 13. 1. 2014, Klečůvka
Jiří Janáček, nar. 16. 1. 2014, Zlínská
Adam Svízela, nar. 16. 1. 2014, U Zim. stadionu
Linda Slováková, nar. 16. 1. 2014, Zálešná XI
Tomáš Svašek, nar. 17. 1. 2014, Mlýnská
Valentýna Šinarová, nar. 18. 1. 2014, Větrná
Matyáš Křížka, nar. 18. 1. 2014, Horní Konec
Eliška Masarová, nar. 21. 1. 2014, Budovatelská
Tomáš Krčmář, nar. 22. 1. 2014, U Trojáku
Dominik a Nella Genžovi, nar. 22. 1. 2014, Česká
Patricie Macháčková, nar. 23. 1. 2014, Česká
Ema Mudříková, nar. 25. 1. 2014, Křiby 

 ■ 21. března 2014
Tobiáš Zámečník, nar. 6. 12. 2013, Kúty
Bára Čechmanová, nar. 21. 12. 2013, U Stadionu 
Nora Janušková, nar. 26. 1. 2014, Ševcovská
Jan Kapušňák, nar. 27. 1. 2014, Podvesná VII
Milan Fabrika, nar. 29. 1. 2014, náměstí Míru
Adam Šamalík, nar. 30. 1. 2014, Zálešná III
Veronika Antoláková, nar. 2. 2. 2014, Kamenná
Karolína Hasíková, nar. 3. 2. 2014, Benešovo náb.
Josef Tuzar, nar. 4. 2. 2014, Boněcko I
Šimon Klouček, nar. 6. 2. 2014, Podvesná IV

 ■ 28. března 2014
Viktorie Vašířová, nar. 8. 10. 2013, Mostní
Lukáš Křístek, nar. 16. 10. 2013, Chlumská
Elena Machálková, nar. 29. 10. 2013, Výšina
Patrik Šarman, nar. 30. 1. 2014, Sadová
Justýna Stopová, nar. 9. 2. 2014, Kapradinová
Kateřina Kouřilová, nar. 11. 2. 2014, třída T. Bati
Lukáš Hanák, nar. 11. 2. 2014, Na Požáře
Jan Břehovský, nar. 14. 2. 2014, Podlesí IV
Vanesa Ulmanová, nar. 17. 2. 2014, Česká 
Šimon Koňarik, nar. 18. 2. 2014, Dřevnická 

Sňatky
 ■ 8. února

Michal Palan, Barbora Tyrliková (Havířov, Havířov)
 ■ 7. března

Petr Kolářík, Darina Hrachová (Zlín, Zlín)
 ■ 15. března

Stanislav Černík, Zuzana Maňasová (Zlín, Zlín)

Přijďte férově posnídat
Čtvrtý ročník pikniku Férová snídaně se usku-
teční v sobotu 10. května. Na desátou hodinu 
dopolední jsou do parku za zlínským zámkem 
zváni všichni příznivci fair trade. Společnou 
snídaní se připojí ke stovkám lidí po celé re-
publice. Více na www.ferovasnidane.cz.

 ■EVANGELICKÝ KOSTEL
Štefánikova 3018, www.zlin.evangnet.cz

do 15. června so, ne 9 – 12 a 13 – 17 hod. � � � � � � � � � � � �
JAN MACHALÍNEK: OBRAZY
Výstavuau příležitosti nedožitých sedmdesáti let autora.

 ■KRAJSKÁ GALERIE VÝTVARNÉHO 
UMĚNÍ VE ZLÍNĚ

14. budova, Vavrečkova 7040, tel. 573 032 220
e-mail: info@galeriezlin.cz, www.galeriezlin.cz, út - ne 10 - 18 hod.

stále  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 14. budova, 2. p.
PROSTOR ZLÍN - ŘÁDY VIDĚNÍ
Unikátní zlínská architektura, období největšího rozmachu Zlína v 
baťovském období, průmyslový design a klasické moderní umění od 
19. století po současnost.

do 11. května � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 2. p., videoroom
MARTIN BÚŘIL
Z autorovy tvorby krátkých animovaných filmů bude představen 
především Monoscope n. 3, ve kterém experimentuje se samotnou 
podstatou současné počítačové animace.

14. května – 31. srpna  � � � � � � � � � � � � � � 14. a 32. budova
VII. NOVÝ ZLÍNSKÝ SALON 2014
Nový zlínský salon je společnou přehlídkou soudobého českého a 
slovenského umění.

15. května – 31. srpna  � � � � � � � � � � � � � � � 2. p., videoroom
MILOŠ ŠEJN
Tvorba Milana Šejna sestává z řady výtvarných prostředků od těch 
tradičnějších, jako je kresba, až po technicky náročná videa. Výběr 
videí bude k vidění ve videoroomu.

16. května 19 – 24 hod., vstup volný � � � � � � � � � � � � � � � � � �
GALERIJNÍ A MUZEJNÍ NOC VE ZLÍNĚ 2014
Na programu jsou komentované prohlídky, videomapping, stínohry 
– světelná a dramatická dílna pro děti, soutěžní hra, výtvarná dílna 
aj. Volný vstup.

BÁSNÍCI V PROSTORU ZLÍN 2014
Cyklus hudebně-poetických podvečerů a autorských čtení.

23. května v 18.30 hod.  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 2. p.
VRATISLAV BRABENEC: DENVER

30. května v 18.30 hod.  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 2. p.
DEZIDER BANGA: KRČIAŽKY SO ŽIVOU VODOU

 ■ALTERNATIVA
Osvoboditelů 3778, 577 018 162, 604 220 473, www.zlin.eu, 
e-mail: alternativa@muzlin.cz
po - pá 8 – 12 a 13 – 17 hod., so 10 – 16 hod. (kromě 10. dubna)
Vstupenky jsou v prodeji v informačním centru na radnici nebo v 
Alternativě před vystoupením.

30. dubna – 3. května � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
M CZECH DESIGN T – POZNEJTE PŘÍBĚH 
ČESKÉHO DESIGNU
5 regionů ČR představuje příběhy spojené s designem.

ZLÍN - NA STOPĚ FENOMÉNU 
MICHAL RICHTR: DESIGNEM K PROSPERITĚ
Vliv designu na úspěch v marketingu a konkurenční ekonomické 
soutěži.

LEOŠ LANG: DESIGN PNEUMATIK JAKO 
UMĚLECKÉ DÍLO

7. – 29. května � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
7. května v 16.30 hod. vernisáž  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
VELKÉ MALIČKOSTI
Výstava oceněných prací žáků ZUŠ Zlínského kraje.

 ■GALERIE KABINET T.
12. budova Svitu, www.kabinett.cz
út - pá 14 - 18 hod.

16. května – 30. června  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
16. května v 17.30 hod. vernisáž � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
NUTNOST MÉDIA 
ve 20.30 hod. komentovaná prohlídka
Kamera : Petr Krátký, Viktor Takáč, Zuzana Žabková

 ■ART GALERIE ZLÍN
T. Bati 56, www.artgaleriezlin.eu, tel. 603 271 434
Po – st 12 – 20 hod., čt 10 – 17 hod., pá 12 – 17 hod.

do 13. května � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
ANTONÍN VOJTEK – MALÍŘ JIŽNÍ MORAVY

14. května – 10. června  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
GALERIE 99 BŘECLAV … SE PŘEDSTAVUJE
Antonín Vojtek, Jarmila Garšicová, Karel Beneš, Jiří Anderle, Vilém 
Plocek, Karel Hofman, Zdeněk Kopecký, Daniela Benešová, Antonín 
Stoják, Ctirad Stehlík, Karel Laštovka aj.

16. května otevřeno do 24 hod. � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
GALERIJNÍ NOC

 ■GALERIE POD RADNICÍ
Budova radnice
Tel./fax 575 758 216, tel. 608 872 130, www.galeriepodradnici.cz
po - pá 10 - 18 hod., so 10 - 12 hod.

15. – 30. května  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
KATARÍNA VAVROVÁ: VÝSTAVA  OBRAZY, 
GRAFIKA

JAROMÍR GARGULÁK: BRONZOVÁ PLASTIKA 

31. května – 15. června  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
JIŘÍ SUCHÝ: GRAFIKA A JINÉ ARTEFAKTY

květen � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � Kafírna Galerie pod radnicí
BORIS JIRKŮ: OBRAZY

základní 
umělecké školy  � � � � � 

 ■ZUŠ ZLÍN
Štefánikova 2987, tel. 577 210 008, www.zus.zlin.cz

PŘEHLÍDKA UŽ ZAS ZUŠ
7. května � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �Alternativa
v 16 hod. vernisáž  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �Alternativa
VELKÉ MALIČKOSTI
Krajská přehlídka výtvarného oboru ZUŠ ZK

14. května v 18 hod. � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �Komorní sál
JAZZOVÝ VEČER - KONCERT PRO CHARITU ZLÍN

20. května v 18 hod. � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � radnice
KONCERT UČITELŮ

23. května v 17 hod. � � � � � � � � � � � � � � � � � � zámek Vizovice
KONCERT ABSOLVENTŮ 

28. května v 17 hod. � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �Komorní sál
KONCERT S FIFINOU
Koncert nejmenších talentů.

26. - 30. května
POSTUPOVÉ A ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY 
HUDEBNÍHO OBORU

14. května v 19 hod. � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � Malá scéna
D. GOMBÁR: HUGO KARAS
Představení literárně-dramatického oboru.

13. května v 19 hod. � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � Malá scéna
MERLIN, II. DÍL TRILOGIE

duben � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � foyer školy
VÝSTAVA – 2014 - ROK ČESKÉ HUDBY

5. – 6. května 14 – 17.30 hod.
ZÁPIS DO HUDEBNÍHO, LITERÁRNĚ-DRAMA-
TICKÉHO, TANEČNÍHO A VÝTVARNÉHO OBORU
Pro děti od 5 let - estetická výchova, od 6 let -  všechny obory; pří-
prava na SŠ a VŠ.

16. května 10 – 18 hod. � � � � � � � � � � � � � � � � � � Alternativa, 
14/15 Baťův institut, Městské divadlo Zlín, Malá scéna, 
nám. Míru, Baťův mrakodrap, Kongresové centrum
ZUŠKA?ZUŠKA!
Multižánrový festival základních uměleckých škol ZK.

 ■ZUŠ ZLÍN-MALENOVICE
Tel. 577 158 412, 731 651 356, www.zusmalenovice.cz

20. května v 17.30 hod. � � � � � � � � � � � � � � � � � �Zrcadlový sál
ŽÁKOVSKÝ KONCERT  

23. května v 11 hod. � � � � � � � � � � � � � � � � Modlitebna CASD
KONCERT PRO 8. ZŠ

23. května v 18 hod. � � � � � � � � � � � � � � � � Modlitebna CASD
KONCERT „NOC KOSTELŮ“

26. května 13 - 18 hod. a 27. května 13 - 17 hod. � � � � � � �
ZÁPIS NOVÝCH ŽÁKŮ DO VŠECH OBORŮ



25

kulturapřehled akcí v květnu
27. května v 17.30 hod. � � � � � � � � � � � � � � � � � � � Baťova vila
II. ABSOLVENTSKÝ KONCERT

květen � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � vestibul výtvarného oboru
VÝSTAVA - FARMA ZVÍŘAT

květen � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � knihovna Malenovice
VÝSTAVA - DELIKATESY

 ■ZUŠ ZLÍN - JIŽNÍ SVAHY
Okružní 4699, tel. 577 143 767, 734 446 001,
www.zuszlin.inext.cz, e-mail: info@zusokruzni.cz

12. – 14. května 14 – 18 hod. � � � � � � � � � � � � � � � � � � � ZUŠ
ZÁPIS DO ZUŠ

14. května v 18 hod. � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �Alternativa
ABSOLVENTSKÝ KONCERT 1

16. května 10 – 19.30 hod.  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
ÚČAST ŠKOLY NA FESTIVALU ZUŠKA? ZUŠKA!
www.zuskazuska.cz

21. května v 18 hod. � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  Alternativa
ABSOLVENTSKÝ KONCERT 2

květen � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � knihovna Jižní Svahy
VÝSTAVA - MOJE ROZCVIČKA

1. – 23. května � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 21. budova, 16. p.
VÝSTAVA - HRÁTKY S TEXTILEM

 ■ZUŠ HARMONIE
B. Němcové 258, tel. 577 221 330, e-mail: info@zus-harmonie.cz, 
www.zus-harmonie.cz

5. května v 18 hod.  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � radnice
I. ABSOLVENTSKÝ KONCERT

21.května v 18 hod. � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � Baťova vila
II. ABSOLVENTSKÝ KONCERT

 ■ZUŠ MORAVA
Kotěrova 4395, tel. 577 018 897, e-mail: info@zusmoravazlin.cz,
www.zusmoravazlin.cz

13. května v 18 hod. � � � � � � � � � � � � � � � � � � Alternativa Zlín
MÁJOVÝ KONCERT

20. května v 18 hod. � � � � � � � � � � � � � � � � � � Alternativa Zlín
ABSOLVENTSKÝ KONCERT

23. května v 19.30 hod.  � � � � � � � � � poutní chrám ve Štípě
23. května ve 21 hod. � � � � � � � � � � � � � � �kostel ve Fryštáku
NOC KOSTELŮ

27. května v 17 hod.  � � � � � � � � � � � � � � obřadní síň, radnice
ABSOLVENTSKÝ KONCERT 

 ■HARFOVÁ ŠKOLA ZLÍN
Dům kultury, tel. 776 692 711, e-mail: lafajkus@email.cz
ZÁPIS NOVÝCH ZÁJEMCŮ PRO ŠKOLNÍ ROK 
2014/2015

muzeum  � � � � � � � � � � � 
 ■MUZEUM JIHOVÝCHODNÍ MORAVY

Vavrečkova 7040, www.muzeum-zlin.cz,
Hana Čubanová, e-mail: hana.cubanova@muzeum-zlin.cz,
tel. 573 032 111; 573 032 326,
Prostory 14|15 BAŤOVA INSTITUTU
út – ne 10 – 18 hod.

stále  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
EXPOZICE „PRINCIP BAŤA – DNES FANTAZIE, 
ZÍTRA SKUTEČNOST“ 
Historická obuv a produkce firmy Baťa, Film, Cestovatelství.

� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �stále
FRANTIŠEK BARTOŠ
Expozice díla významného pedagoga, jazykovědce a etnografa, ro-
dáka z Mladcové.

dlouhodobá výstava � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
ZLÍN V PROMĚNÁCH ČASU
Historie Zlína a zlínského panství od pravěku po 19. století.

30. dubna – 17. srpna � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
MÁME POVINNOST DÍVAT SE DOPŘEDU ANEB 
FIRMA BAŤA V BRAZÍLII

7. května –31. srpna  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 1. p.
7. května v 17 hod. vernisáž � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
OKOUZLEN BROUKY A JINOU HAVĚTÍ
Na výstavě budou prezentovány kresby brouků Vladimíra Javorka, zná-
mého popularizátora entomologie, které namaloval na sklonku života. 
Kromě toho si návštěvníci budou moci prohlédnout spousty hmyzu z 
různých sbírek a pomůcky pro sběr, preparaci a výzkum hmyzu.

14. května v 17 hod.  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 5.p.
ARCHEOLOGIE A DETEKTORY
Debata o kontroverzním tématu archeologie a zároveň o možnostech 
a významu spolupráce s hledači kovů, včetně prezentace jejich nálezů.

16. května 19 – 24 hod. � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
NOC V MUZEU

18. května 10 – 18 hod. � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 1. p.
MEZINÁRODNÍ DEN MUZEÍ A GALERIÍ
- prohlídka výstav, ševcovská dílna s ševcem a výkladem, tovární 
linka a stroje na výrobu obuvi v provozu aj.

HRAD MALENOVICE
Švermova 448; Malenovice, www.hradmalenovice.cz
Luděk Bubeník, kastelán, tel. 577 103 379, 605 924 869, 
e-mail: kastelan.malenovice@seznam.cz
so, ne 10 – 12 a 13 - 16 hod., út – pá pro objednané návštěvy

16. května 19 - 24 hod. � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
NOC MUZEÍ
Komentované prohlídky hradu vždy v celou hodinu.

18. května 10 - 12 a 13 - 17 hod. � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
DEN MUZEÍ A GALERIÍ
Komentované prohlídky hradu vždy v celou hodinu.

krajská knihovna � � � � 
 ■KRAJSKÁ KNIHOVNA F. BARTOŠE

14|15 BAŤŮV INSTITUT, budova 15, Vavrečkova 7040, 
tel. 573 032 500, www.kfbz.cz, e-mail: info@kfbz.cz
Upozornění: Obvodní knihovna Jižní Svahy bude od 6. do 25. 
května uzavřena z důvodu rekonstrukce elektroinstalace.

16. května v 9 a 10.30 hod. � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � sál B
DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ PRO DĚTI

16. května 19 – 21 hod. � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
KNIHOVNA OŽÍVÁ V NOCI
Program v rámci Muzejní noci s živou hudbou a prohlídkou knihovny.

20. května v 17 hod. � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
DOBŘÍ EMIGRANTI SE VRACEJÍ
Závěr Literárního jara Zlín 2014 s autory Michaelem Stavaričem a 
Stanislavem Struharem.

28. května v 16 hod. � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
ROK ČESKÉ HUDBY: HUDEBNÍ SKLADATELÉ 
OBDOBÍ KLASICISMU
František  Ignác Tůma, František Václav Míča, Bohuslav Matěj Čer-
nohorský,  František Xaver Richter.

KURZY
Přihlášky osobně nebo na tel. 730 581 102.

6., 12., 20. a 27. května 9 – 10.30 hod.  � � � � � � � � � � � � � � �
TRÉNINK PAMĚTI
Přihlášky předem; Jarmila Trnčáková, tel. 573 032 506

12., 14. a 19. května 10 – 12 hod.  � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
ZÁKLADY PRÁCE S POČÍTAČEM

22. a 26. května 10 – 12 hod. � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
ZAČÍNÁME PRACOVAT S INTERNETEM

VÝSTAVY
květen � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �ústřední knihovna
VÝSTAVA KE 100. VÝROČÍ NAROZENÍ BOHUMILA 
HRABALA

květen � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �ústřední knihovna
OSOBNOSTI LITERÁRNÍHO JARA ZLÍN

květen � � � � � � � � � � � � � � � � � �Obvodní knihovna Malenovice
MIMINA – VÝSTAVKA KERAMIKY ZUŠ, TŘ. SVOBODY

květen � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � Obvodní knihovna Díly
ZŠ DŘEVNICKÁ: S ENCYKLOPEDIÍ DO VESMÍRU

děti, mládež, rodina� � 
30. dubna v 17 hod.� � � � � � � � � � � � � � � �hřiště ZŠ Zlín-Štípa
PÁLENÍ ČARODĚJNIC
www.zsstipa.cz 

Příběh zlínského designu

Ve dnech 1. až 3. května se uskuteční ve Zlí-
ně ojedinělý festival designu. Pod hlavičkou 
celostátního veletrhu MEET CZECH DESIGN 
bude vytvořena pomyslná designová stezka, 
která povede po výstavách, přednáškách, 
obchodech a galeriích. „Jsme jedním z pěti 
českých měst, které na uspořádání této akce 
vyhrálo grant u agentury Czechtourism,“ říká 
Martin Růžička, organizátor festivalu, a dodá-
vá: „K tomu nám napomohl nejenom samotný 
fakt, že Zlín patří k designové špičce -  vždyť 
byl dokonce prvním místem, kde se v Česko-
slovensku začal průmyslový design vyučovat 
a realizovat – ale také renomé soutěže Talent 
designu, kterou ve Zlíně pořádáme.“
Festivalový program zahájí ve zlínském zámku 
výstava s příznačným názvem Zlín - kolébka 
designu. Na stejném místě dostane prostor 
tvorba mladých designérů spjatých se Zlínem 
- Zlínská designová líheň a v Alternativě se 
odehrají výstavy Designem k prosperitě a De-
sign pneumatiky. Vystavovat se bude také 
v městských parcích, na platformě Baťova in-
stitutu a ve foyer Krajské knihovny. Pro veřej-
nost bude zpřístupněn atelier Karla Zemana 
ve zlínských filmových ateliérech, kde proběh-
ne netradiční zážitková performace Současné 
podoby multimediálního designu. Své výstavy 
Viktorův byt a Niance uvede také Fakulta mul-
timediálních komunikací UTB. Sérii výstav 
zakončí představení projektu občanského 
sdružení aArchitektura Městské zásahy. Dů-
ležitým prvkem festivalu budou přednášky. 
Odborníci z řad architektů a předních českých 
i zahraničních osobností designu budou ho-
vořit například na téma Design fiermního sty-
lu v ČR, Televizní corporate design v Čechách 
nebo Zahraniční designové inspirace. Jedním 
z lákadel bude prodejní veletrh současného 
fashion designu FLER.CZ a designové tvoření 
pro rodiny s dětmi v Galaxii.
Festivalové dění se neobejde bez společen-
ských večerů. Jeden z nich, slavnostní gala-
večer vyhlášení výsledků 5. ročníku Talent 
designu, se koná 2. května od 18.00 v Kon-
gresovém centru Zlín. Následující večer ožije 
centrum velkou módní přehlídkou Fashion 
night. Vstup na všechny akce v rámci festivalu 
je volný. Podrobný program najdete na webu 
www.meetczechdesign.cz. 



26

kultura přehled akcí v květnu
1. a 2. a 8. a 9. května 19 – 19 hod. � � � � � � � � � � � Galaxie
GALAXIE 2V1
Malování na obličej, oběd, hlídání dětí - nutné rezervovat.
tel. 571 118 980, www.galaxiezlin.cz

3. května v 15 hod.  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � Galaxie
ZÁVODY DĚTÍ NA JEZDÍTKÁCH
tel. 571 118 980, www.galaxiezlin.cz

6. května od 15.30 hod.  � � � � � � � � � � � Centrum pro rodinu
DEKORACE Z DRÁTKŮ
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

9. a 23. května � � � � � � � � � � Salesiánský Klub mládeže Zlín
NEALKODISKOTÉKY
tel. 577 243 009, www.zlin.sdb.cz

10. května 9.30 – 15 hod.  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � Galaxie
TVOŘIVÁ DÍLNA PRO DĚTI – GELOVÉ SVÍČKY
tel. 571 118 980, www.galaxiezlin.cz

15. května 9.00 – 11.30 hod.  � � � � � � � Klub maminek Zlín
MALOVÁNÍ A TISKÁNÍ NA TEXTIL
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

16. května v 15.30 hod.  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � SNP 4789 
ZAHRADNÍ SLAVNOST CHARITNÍHO DOMOVA
Tel.: 577 241 352, 605 234 965, www.zlin.charita.cz

18. května 14.30 – 18 hod. � � � � � � � � Centrum pro rodinu
DEN PRO RODINU
Soutěže, tvoření, kouzelník, bubnování, řemeslníci, skákací hrad aj.
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

20. května v 15.30 hod.  � � � � � � � � � � � Centrum pro rodinu
PLETENÍ Z PAPÍRU
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

22. května 9 – 11.30 hod.  � � � � � � � � � � Klub maminek Zlín
MALOVÁNÍ KŘÍDAMI, BUBLIFUK
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

27. května � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � Městské divadlo Zlín
PŘEDNÁŠKA JIŘINY PREKOPOVÉ: 
BEZPODMÍNEČNÁ LÁSKA V RODINĚ
www.centrumarkana.cz

29. května 9 – 11.30 hod.  � � � � � � � � � � Klub maminek Zlín
SKLENĚNÉ ŠPERKY
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

31. května v 15 hod. � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � Galaxie
ZÁVODY DĚTÍ I DOSPĚLÝCH V HODU NA KOŠ
tel. 571 118 980, www.galaxiezlin.cz

út, st 8.30 – 11.30 hod.  � � � � � � Salesiánský klub mládeže
SETKÁVÁNÍ: RODIČE S DĚTMI DO 6 LET
tel. 577 243 009, www.zlin.sdb.cz

kurzy, kroužky  � � � � � � 
19. května – 23. června  17 – 19.30 hod.� � � Centrum pro 
rodinu
KURZ EFEKTIVNÍHO RODIČOVSTVÍ
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

16. – 18. května a 23. – 25. května  � � Český červený kříž
ZDRAVOTNÍK ZOTAVOVACÍCH AKCÍ
e-mail: projekty.cckzlin@volny.cz, tel. 577 430 011

31. května � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � Český červený kříž
DOŠKOLOVACÍ KURZ ZDRAVOTNÍKA 
ZOTAVOVACÍCH AKCÍ
e-mail: projekty.cckzlin@volny.cz, tel. 577 430 011

pozvánky � � � � � � � � � � � 
1. května 9 – 13 hod.  � � � � � � � � � � � Baťova vila, nám. Míru
OSLAVA 1. MÁJE

2. května v 18 hod.  � � � � � � � � � � �Kongresové centrum Zlín
TALENT DESIGNU
www.talentdesignu.cz

6. a 7. května � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �UTB, 14,15 budovy
KONFERENCE PROJEKTOVÝ MANAGEMENT
www.konferencepm.cz

9. května 15 – 17.30 hod.
VÝROBA ŠPERKŮ Z KŘIŠŤÁLOVÉ PRYSKYŘICE  
A SMALTOVANÝCH ŠPERKŮ
Přihlášky na e-mail: sarkander.akce@seznam.cz,tel. 575 570 295.

10. května v 10 hod. � � � � � � � park u zámku (popř. zámek)
FÉROVÁ SNÍDANĚ S FAIR TRADE
S sebou deku a regionální nebo fair trade potraviny.
www.ferovasnidane.cz

10. května od 11 hod. � � � � � � � � � � � � hala SPŠ, Otrokovice
POSTUPOVÁ SOUTĚŽ MAŽORETKOVÝCH SKUPIN
www.medilkovi.cz

12. května v 15 hod � � � � � � � � � � � � � � � knihovna F. Bartoše
PREZENTACE STUDENTSKÝCH PRACÍ - MÓDNÍ 
PŘEHLÍDKA ŠPERKŮ A KOSTÝMŮ

13. května v 19 hod. � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � aula UTB
VZTAHY NA ÚROVNI
Hrají: L. Vaculík, M. Bočanová/A. Gondíková, I. Andrlová, M. Abso-
lonová/K. Hrachovcová, M. Zounar/M. Sobotka aj.
tel: 576 114 529, www.september.cz

15. května v 18 hod. � � � � � � � � � � � � � � � � kavárna Šachmat
PŘEDNÁŠKA: KDO VYDĚLAL NA 11. ZÁŘÍ ?
www.facebook.com/ScienceCafeZlin

15. května 9 – 18 hod. � � � � � � � � � � � � � � � � � � Solanka Zlín
DEN ZDRAVÍ V SOLNÉ JESKYNI-ZDARMA
Nutná rezervace předem na tel. 724 947 466, www.solankazlin.cz.

15. a 22. května 14 – 16 hod.  � � � � � � � � � � � � � Slunečnice
KERAMICKÉ DÍLNIČKY PRO VEŘEJNOST
tel. 776 391 599, www.slunecnicezlin.cz

16. května v 16.30 hod.  � � � � � � � � � � � �hotel Moskva, 6. p.
(NE)BEZPEČÍ NA INTERNETU
Seminář pro veřejnost o bezpečném užívání internetu. Přihlášky na 
tel. 734 274 247 nebo e-mailu aktivity@aktivnezivotem.cz.

16. května 9 – 18 hod. � � � � � � � � � � � � � � �SPŠP, pod policií
17. května 8 – 18 hod.  � � � � � � � � � � � � � � �SPŠP, pod policií
18. května 9 – 16 hod. � � � � � � � � � � � � � � �SPŠP, pod policií
VÝSTAVA SKALNIČEK A BONSAJÍ

17. května � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �Masters of Rock Café
TALENTOVÁ SOUTĚŽ MORAVIA TALENT
www.moraviatalent.cz

22. května v 18 hod. � � � � � � � � � � � � � � � � kavárna Šachmat
PŘEDNÁŠKA: PRÁVO EMBRYA - JE LIDSKÉ 
EMBRYO ČLOVĚKEM NEBO VĚCÍ?
www.facebook.com/ScienceCafeZlin

23. května  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � zlínské kostely
NOC KOSTELŮ
www.nockostelu.cz

29. května v 18 hod. � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
É-ČKA V POTRAVINÁCH - ŠKODÍ ČI CHRÁNÍ?
Přednáška. www.facebook.com/ScienceCafeZlin

29. května v 15.30 hod.  � � � �Dům pokojného stáří Naděje
SETKÁNÍ PEČUJÍCÍCH O LIDI POSTIŽENÉ 
ALZHEIMEROVOU NEMOCÍ
tel. 603 281 676, www.nadeje.cz/zlin/

29. května 10 – 16 hod. � � � � � � � � � � � � � � � � Star Club Flip
SOUTĚŽ „BARMAN ROKU“, PRO BARMANY S 
POSTIŽENÍM
tel. 776 391 599, www.slunecnicezlin.cz

30. května 15 – 17.30 hod.  � � � � � � � � � � � � � � � Divadelní 6
PLETENÍ Z PEDIGU
Přihlášky na e-mail: sarkander.akce@seznam.cz, tel. 575 570 295.

13. června v 15 hod. � � � � � kavárna Šachmat, 15. budova
OSLAVA 30. VÝROČÍ ZALOŽENÍ SOUBORU ZOBÁČEK

senioři, kluby  � � � � � � � 
 ■KLUB ABSOLVENTŮ BAŤOVY ŠKOLY 
PRÁCE

Baťova vila, www.klub-abs.cz, e-mail: info@klub-abs.cz

7. května v 16 hod.� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � Baťova vila
KLUBOVÁ STŘEDA

 ■KLUB AKTIVNÍCH SENIORŮ
Centrum pro rodinu, tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

2., 16, 30. května 9.30 – 11.30 hod. Centrum pro rodinu
KAVÁRNIČKA PRO SENIORY

23. května 9.30 – 11.30 hod.  � � � � � � Centrum pro rodinu
SPOLEČNÝ VÝLET 

 ■ KLUB SENIORŮ MALENOVICE
Mlýnská ul., tel. 577 106 120 od 13 hod. 

 ■KLUB SENIORŮ KVÍTKOVÁ
tel. 575 570 772, st a čt 13 – 17 hod. 
Na uvedené akce jsou zváni i nečlenové klubu!

11. května 14.30 – 19 hod.  � � � � � � � � � � � � � hotel Moskva
OSLAVA DNE MATEK

25. května 14.30 – 19 hod. � � � � � � � � � � � � � hotel Moskva
TANEČNÍ ODPOLEDNE

 ■SEKCE UČITELŮ A ŠK. PRACOVNÍKŮ
e- mail ludmilapelechova@seznam.cz

 ■KLUB SENIORŮ PODHOŘÍ
tel. 775 030 411, e-mail: kspodhori@seznam.cz 

20. května ve 14 hod. � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � KS Podhoří
OSLAVA SVÁTKU MATEK A JUBILANTŮ

 ■KLUB SENIORŮ U MAJÁKU
K Majáku 5005

 ■KLUB SENIORŮ KUDLOV
budova MŠ, e-mail: ks.kudlov@seznam.cz

 ■KLUB SENIORŮ V PŘÍLUKÁCH

1. května � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
TURISTIKA

8. května � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
TURISTIKA

15. května� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
SKLÁDÁNÍ ORIGAMI

22. května  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
POSTŘEHY Z POLSKA - BESEDA

29. května  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
VLAKOVÝ ZÁJEZD DO JESENÍKŮ

 ■KLUB SENIORŮ LUŽKOVICE
Na Gruntech 29, tel. 575 570 744

21. května � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
AUTOBUSOVÝ ZÁJEZD DO LEDNICE

 ■KRAJSKÁ RADA SENIORŮ ZLÍN
tel. 606 171 503. Akce jsou určené široké seniorské veřejnosti.

20. května  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
PODHAJSKÁ

 ■KLUB ZDRAVÝCH SENIORŮ ČČK ZLÍN
tel. 577 210 607

13. května� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
PODHAJSKÁ

 ■ZO DIA ZLÍN PŘI SPCCH

15. května v 15.30 hod.  � � � � � � � � � � � � býv. Centroprojekt
SETKÁNÍ ČLENŮ S BESEDOU
MUDr. D. Langová: Osteoporóza a diabetik.

 ■VERTEBRO

20. května v 15.30 Podhoří  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
ČLENSKÉ SETKÁNÍ
Platba zálohy na rekondice a přednáška pí Blahové z Charity.

středisko  
volného času� � � � � � � � 
Kotěrova 4395, tel. 577 431 542, e-mail: svc@ostrovzl.cz, www.
ostrovzl.cz, Každodenní program je zveřejněn na webu střediska.

5. května � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
VYRÁBĚNÍ Z HLÍNY A Z PŘÍRODNIN, KROUŽEK 
VAŘENÍ

7. května � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
VELKÉ SPORTOVNÍ ODPOLEDNE O CENY

14. května � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
BESEDA NA TÉMA ŠIKANA



27

kulturapřehled akcí v květnu
17. května � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
SOBOTA VE STŘEDISKU

19. května� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
KROUŽEK VAŘENÍ

21. května � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
MALOVÁNÍ MANDAL A SOUTĚŽNÍ ODPOLEDNE 
O CENY

22. května  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
VYCHÁZKA NA BAMBIRIÁDU

23. května  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � nám. Míru
BAMBIRIÁDA

26. května  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
KARETNÍ TURNAJ

28. května  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
VELKÉ SOUTĚŽNÍ ODPOLEDNE S MLSÁNÍM

30. května  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
FILMOTÉKA

ddm astra zlín  � � � � � � 
Tyršovo nábřeží 801, Zlín, tel./fax: 575 753 480,
Družstevní 4513, Zlín, tel. 577 142 742,
www.ddmastra.cz, e-mail: ddmastra@ddmastra.cz

31. května 7.30 – 15 hod. � � � � � � � � � � � � � � � SPŠ Zlín, hala
MORAVSKÝ  FC - HANAČKA  CUP  ZLÍN  2014
Nepostupová soutěž „B“ v pohybových skladbách aerobic týmů.
p. Večerková, tel. 725 099 183, e-mail.: d.vecerkova@ddmastra.cz

14. května 14 – 17 hod.  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � Družstevní
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ - MALÁ ZOO
p. Kudelová, tel. 603 301 435, e-mail: e.kudelova@ddmastra.cz

5. června 14.30 – 19 hod.  � � � � areál u 10. ZŠ, Dřevnická
TURNAJ V KOPANÉ – ASTRA CUP 2014
Přihlášky 5členných družstev (9 – 15 let) a úhrada startovného do 
30. května.
Milan Rábek, tel. 606 093 080, e-mail: milan.rabek@ddmastra.cz.

poradny  � � � � � � � � � � � � 
 ■OBČANSKÁ PORADNA STROP

Dlouhá 2699 (za Zelenáčovou šopou), tel. 571 110 896, www.
strop-zlin.cz, po 9 – 13 a st 12 – 15.30 hod., út a čt po dohodě
Bezplatné odborné sociální poradenství osobám ohroženým soci-
álním vyloučením - dluhová problematika, bydlení, pracovní právo 
a spotřebitelské poradenství.

 ■CENTRUM PORADENSTVÍ PRO 
RODINNÉ A PARTNERSKÉ VZTAHY

U Náhonu 5208, tel. 577 210 809,  
e-mail: info@centrum-poradenstvi.cz, www.centrum-poradenstvi.cz

PORADENSKÉ CENTRUM
Bezplatné psychologické, sociální a právní poradenství osobám, 
které řeší osobní, partnerské, manželské nebo rodinné problémy.

INTERVENČNÍ CENTRUM
E-mail: ic@centrum-poradenstvi.cz, www.centrum-poradenstvi.cz
Bezplatná pomoc osobám, které jsou ohroženy domácím násilím.

CENTRUM NÁHRADNÍ RODINNÉ PÉČE
Bezplatné poradenství pro děti v náhradních rodinách, pro náhrad-
ní rodiny a zájemce o všechny typy náhradní rodinné péče.

 ■PORADNA PRO ŽENY A DÍVKY
Tel. 577 222 626, www.poradnazlin.webnode.cz
Podpora ženám, dívkám i rodinám v obtížných životních situacích.

 ■OBČANSKÁ PORADNA CHARITY ZLÍN
Zálešná I/4057, www.zlin.charita.cz, tel. 577 012 454
Bezplatné odborné sociální poradenství poskytované osobám v krizi, se-
niorům a rodinám jak v ambulanci, tak i v domácnostech uživatelů služby.

 ■MAMMA HELP - PORADNA  
PRO ŽENY S RAKOVINOU PRSU

OD Modus, 4. etáž, tel. 739 632 888, www.mammahelp.cz,
po, út, čt 10 - 15 hod., st 10 - 17 hod.
Vyléčené onkologické pacientky bezplatně poskytují všestrannou 
pomoc ženám s rakovinou prsu a jejich blízkým.

 ■PORADNA NA DLANI
Domino, Dětská 4698, tel. 800 888 942, www.idomino.eu
Psychologicko-poradenské a psychoterapeutické služby a rodinná 
mediace; speciálně pedagogické a pedagogické poradenství.

 ■LOGOS – PORADNA PRO DĚTI, 
DOSPÍVAJÍCÍ A JEJICH RODIČE

Unie Kompas, Pod Stráněmi 2505, tel. 734 440 027, www.unko.cz
Individuální psychologické a sociální poradenství, rodinná terapie, 
práce s dětmi s ADHD. Služby pro pěstounské rodiny.

hvězdárna zlín  � � � � � � 
Lesní čtvrť III/5443, www.zas.cz, e-mail: zas@zas.cz , tel. 732 804 937

15. května v 18 hod. � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
ZDENĚK COUFAL – INDIE OČIMA ČESKÉHO 
KARDIOLOGA

16. května 19 - 24 hod. � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
GALERIJNÍ A MUZEJNÍ NOC
Prohlídka hvězdárny a pozorování noční oblohy

19. května v 19 hod. � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
PŘEDNÁŠKA: IVAN HAVLÍČEK: KOSMICKÁ SÍŤ

23. května 21 - 23 hod. � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
POZOROVÁNÍ OBLOHY 
Zvýhodněné pozorování pro držitele Bambiriádních vstupenek.

po, st, pá 21 – 23 hod.  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
POZOROVÁNÍ NOČNÍ OBLOHY PRO VEŘEJNOST

zoo a zámek lešná � � � 
www.zoozlin.eu, Lukovská 112
Otevřeno: 8.30 – 18 hod., pokladna 8.30 – 17.30 hod.
Zámek Lešná: úterý - neděle 9 – 17 hod

10. - 11. května  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
POHÁDKOVÝ ZÁMEK
Prohlídka s průvodci v dobových kostýmech a programem pro ro-
diny s dětmi.

18. května  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
OTEVŘENÍ JAPONSKÉ ZAHRADY MU-SHIN

18. května  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
MEZINÁRODNÍ DEN FASCINACE ROSTLINAMI

23. - 25. května � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
SVATBA JAKO NA ZÁMKU
Výstava svatebních šatů a doplňků;  módní přehlídka.

víkendy, státní svátky � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
PŘEDSTAVUJEME NAŠE ZVÍŘATA

koncerty  � � � � � � � � � � � 
5. května v 19 hod.  � � � � � � � � � � � � � � � � � Zelenáčova šopa
NEZMAŘI - KŘEST CD

11. května v 17 hod.  � � � � � � � � � � � � � � � evangelický kostel
KONCERT PĚVECKÉHO SDRUŽENÍ MORAVSKÝCH 
UČITELŮ
Zazní sborové skladby B. Smetany, A. Dvořáka, L. Janáčka, V. No-
váka a B. Martinů.

11. května ve 20 hod. � � � � � � � � � kostel sv. Filipa a Jakuba
KONCERT SPS DVOŘÁK ZLÍN
Na programu Messa di Gloria G. Pucciniho.

13. května v 19 hod. � � � � � � � � � � � � � � � � Zelenáčova šopa
APOACHÉ

16. a 17. května v 18 hod. � � � � � � � � � � � � Zelenáčova šopa
SETKÁNÍ KYTARISTŮ

22. května v 19 hod. � � � � � � � � � � � � � � � � Zelenáčova šopa
CIMPR CAMPR – BLUEGRASS

23. května v 19 hod. � � � � � � � � � � � � � � � � Zelenáčova šopa
IVAN HLAS TRIO - 60 LET IVANA

29. května v 19 hod. � � � � � � � � � � � � � � � � Zelenáčova šopa
BPT A MOLEKULA
www.sopa.cz 

bambiriáda  � � � � � � � � � 
22. května ve 14 hod. � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � nám. Míru
OLYMPIÁDA ŠKOL V ORIENTAČNÍM BĚHU

v 18 hod. � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � nám. Míru
MLÁDEŽNICKÉ KAPELY

ve 21 hod. � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � nám. Míru
OHNIVÁ SHOW

23. května ve 14 hod. � � � � � � � � � � � � � � � � � � náměstí Míru
UKÁZKY VOLNOČASOVÝCH AKTIVIT PRO DĚTI  
A MLÁDEŽ
Vystoupení, žonglování, fyzikální pokusy, ukázky, pozorování Slunce, 
jízda na tříkolkách, ukázka drobných terarijních zvířat, hry, soutěže aj.

23. května v 15 hod. � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
VYHLÁŠENÍ CELOROČNÍ SOUTĚŽE MALÁ 
ENERGETICKÁ AKADEMIE

24. května v 9.30 hod.  � � � � � � � � � � � � � � � � � park u zámku
NETRADIČNÍ OLYMPIÁDA
www.bambiriada.cz/zlin

taneční školy� � � � � � � � 
 ■TANEČNÍ ŠKOLA A. & A. MĚDÍLKOVI

Přihlášky, informace denně v DK Zlín, tel. 577 210 318, 
777 283 877, 775 141 123,  www. medilkovi.cz

2. května -20. června 13 – 17 hod. � � � � � Dům kultury Zlín
ZÁPIS DO VŠECH KURZŮ PODZIM 2014
Kurzy pro studenty a dospělé, Dámský klub - salsa, latina sólo,
Děti a mládež – street dance, společenský tanec, mažoretky, video-
klip dance D.C.C.

letní tábory  � � � � � � � � � 
POBYTOVÉ
PESTRÁ NABÍDKA DĚTSKÝCH TÁBORŮ PO CELÉ 
LÉTO.
Tel. 577 220 858, www.karamela.info

18. - 24. srpna � � � � � � � � � � � � � �hotel Lúka,Velké Karlovice
JAK SE NESTÁT LENOCHEM ANEB PUTOVÁNÍ 
HOBITÍ STEZKOU
tel. 603 552 628, www.sport-servis.eu

6. - 11. července  � � � � � � � � � � � � � �hotel U Ráztoky, Rusava
TÁBOR NA RUSAVĚ - BODY CLUB
Tenis, kopaná, tanec a relaxace, www.bodyclub.cz, tel. 577 214 413

20. - 26. července  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � Revika Vizovice
REVIKA VIZOVICE – BODY CLUB
Koupání, sportování, jízda na koních, hry, diskotéka...
www.bodyclub.cz, tel. 577 214 413

červenec, srpen � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � Březůvky
TÁBORY U KONÍ - PŘÍMĚSTSKÉ I POBYTOVÉ.
www.ikaria-zlin.estranky.cz  , tel. 777 758 162.

23. - 29. srpna � � � � � � � � � � � � � Rusava, Penzion U Ráztoky
TÁBOR S ANGLIČTINOU OD 8 LET
ENGLISH CAMP - KURZ PRO NÁCTILETÉ
www.elingua.cz

13. - 19. července  � � � � � � � � � � � � � � �horský hotel Jeseníky
PRÁZDNINOVÉ TÁBOROVÁNÍ
www.slunickozlin.cz , tel. 603 187 124

3. - 9. srpna  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �RS Pohoda Sidonie
HREJ SI A DOVÁDĚJ S NÁMI 
SPORTOVNÍ TÁBOR – TENIS
e-mail: info@slunickozlin.cz, tel. 603 187 124

PŘÍMĚSTSKÉ
červenec, srpen � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
POD MODROU OBLOHOU VE ZLÍNĚ-
MALENOVICÍCH
Michaela Pokorná, www.escargot-ops.cz, tel. 608 783 745

červenec, srpen  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY S ANGLIČTINOU
JŠ Lingua Zlín, tel. 577 222 067, www.elingua.cz, e-mail: info@
elingua.cz

7. - 11. a 21. – 25. července � � � � � � � Ateliér Zebra, Podlesí
TÁBORY PRO TVOŘIVÉ DĚTI
www.zebrazlin.cz, tel.774 375 137

od 30. června do 25. července 4 turnusy  � � � � Jaroslavské 
paseky
PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY S ATMOSFÉROU
Lanové aktivity, lukostřelba, hry v přírodě aj.
www.os-atmosfera.net, tel. 777 284 224

od 7. července do 1. srpna 4 turnusy � � � � � 14/15. budova
ZÁHADY BAŤOVSKÉHO ZLÍNA
Poznávání Zlína, jeho pověstí, zajímavých osobností a historie.
www.aktivnezivotem.cz, www.14-15.cz



28

přehled akcí v květnu kultura, sport
7. – 11. července 8.30 – 17 hod. � � � � � � � � � � � � � � � � � UTB
JUNIOR UNIVERZITA –VĚDA DĚTEM
Pro děti od 4 do 10 let, tel. 602 719 104, www.fhs.utb.cz

červenec, srpen � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � Bartošova čtvrť
TÁBOR - IN-LINE A BIKE ŠKOLIČKA
Kroužky in-line bruslení mimo prázdniny ve čtvrtky.
www.hepaoutfi t.cz, tel. 731 511 227

11. - 15. a 18. - 22. srpna � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � Galaxie
UFO LETNÍ TÁBOR V GALAXII 2014
www.galaxiezlin.cz

18. - 22. a 25. - 29. srpna � � � � � � � � � � � � � � � �Bartošova ul.
PŘÁTELÉ Z MADAGASKARU
Hry, písničky a výlety pro děti od 4 do 8 let.
tel: 734 274 247, www.aktivnezivotem.cz

11. – 15. srpna  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
PO STOPÁCH STARÉHO ZLÍNA
Tábor plný pověstí, záhad a tajemství.
tel. 734 274 247, www.aktivnezivotem.cz

28. července - 1. srpna a 1. – 8. srpna  � � � � � � � Zoo Lešná
KAČKA – ANGLIČTINA V ZOO
Kačka, Hluboká 789, tel. 731 495 708, www.kacka.cz

30. června – 4. a 7. – 11. července � � � � � � � Unie Kompas
PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR V TÉČKU
Sportování a výtvarné řádění, trocha bádání a pro odvážné i přespá-
ní v klubu. tel. 577 018 876, www.unko.cz

sport pro zdraví  � � � � � 
 ■CVIČENÍ

po, st v 10 hod.� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � Kvítková
PILATES PRO REHABILITACI

denně 17.20 hod. � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � Kvítková
PILATES
Anna Petrášová, Kvítková 248, tel. 604 785 025

červenec, srpen � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �budova 54
PILATES PRO ZAČÁTEČNÍKY
tel.725 385 046, www.hurarova.webnode.cz

 ■BĚH
3. května v 8.30 hod. � � � � � � � � � � Průmyslová zóna Příluky
2 MÍLE S ÚSMĚVEM! PRO KAŽDÉHO!
www.beh2milezlin.cz

 ■TURISTIKA
KČT ZLÍN, www.kctzlin.sweb.cz, e-mail: kctzlin@seznam.cz, R. Křižák tel.
721 600 804, J. Tomáš tel. 737 005 174, F. Foukal tel. 737 529 528

1. května � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
PRVOMÁJOVÝ VÝSTUP NA KELČSKÝ JAVORNÍK
10, 18 km, odjezd do Rajnochovic vlakem z Otrokovic v 7.55 hod. 

3. května � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
PŘÁTELSTVÍ BEZ HRANIC - AUTOBUSOVÝ 
ZÁJEZD
Hvězdicový pochod okolím Vršatce

7. května � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
HISTORICKÉ ZNOJMO
8 km, městská turistika s průvodcem, odjezd v 5.20 z AN Zlín

8. května � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
VODNÍ NÁDRŽ SLUŠOVICE
15 km, odjezd do Zádveřic vlakem ze Zlína střed v 8.58 hod.

10. – 11. května � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
POHRONSKÝ INOVEC – AUTOBUSOVÝ ZÁJEZD

10. května � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
CHATA GRÚŇ
15 km, odjezd do Fryštáku z AN ve Zlíně v 8.30 hod.; S. Chadim.

11. května � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
DOUBÍ 429 M N.M.
11 km, odjezd do Velkého Ořechova z AN ve Zlíně v 9.15 hod.

14. května � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
PŘES PLOŠTINU DO VALAŠSKÝCH KLOBOUK
14 km, odjezd vlakem do Vizovic ze Zlína v 7.15 hod., dál bus

17. – 18. května � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
TIŠNOVSKO – AUTOBUSOVÝ ZÁJEZD

17. května � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
PŘES VSACKÝ CÁB NA CHATU BÚŘOV
17 km, odjezd do Vsetína z AN ve Zlíně v 8 hod

21. května � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
BĚLOKARPATSKÉ VSTAVAČE
12 km, odjezd do Javorníku nad Veličkou přes UH vlakem ze Zlína 
střed v 5.50 hod.

18. května  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
RADÍKOVSKÁ PEVNŮSTKA
11 km, odjezd vlakem do Hrubé Vody v 8.15 z Otrokovic

24. května � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
LYSÁ HORA 1323 M N.M.
17 km, odjezd do Frýdlantu nad Ostravicí vlakem z Otrokovic v 7. 55 hod.

24. května � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
SMRŽICKÉ VANDR
14-50 km, také CT a MTB, odjezd do Prostějova přes Olomouc vla-
kem z Otrokovic v 6.15

25. května – 1. června v 18 hod. � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
BANÁT – AUTOBUSOVÝ ZÁJEZD RUMUNSKO

24. a 25. května � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
VRCHOLY OBLASTI KČT VALAŠSKO-CHŘIBY
Sobota Ptáčnice a Vsacká Tanečnice, neděle Kyčera a Filka, kont-
roly 10 - 15 hod.

28. května  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
ELEKTRÁRNA V HÁJI (ROVINATÁ TRASA)
14 km, odjezd do Mohelnice vlakem ze Zlína střed v 5.50 hod.

31. května � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
PUTOVÁNÍ ZA LOŠTICKÝM TVARŮŽKEM
8-50 km, cyklo 15-50 km, odjezd vlakem z Otrokovic v 6.15 hod.

TURISTIKA RODIČŮ S DĚTMI!
Jan Hotařík, tel. 737 948 608, e-mail: hhota@seznam.cz

 ■PLAVÁNÍ
STEZA ZLÍN,  Hradská 888, tel. 577 599 911, 
e-mail: info@laznezlin.cz, www.laznezlin.cz

50M KRYTÝ  BAZÉN
po – pá  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 6 – 21 hod.
so, ne  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �9 – 20 hod.
otevření výjimky: 1. a 8. května 9 – 20 hod.; 
5. května 6 - 11/16 – 21 hod.; 31. května 14.30 – 20 hod

DĚTSKÝ BAZÉN PRO DĚTI DO 10 LET
po  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �14 – 20 hod.
út  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 14 - 16.30/18.15 – 20 hod.
st  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � zavřeno
čt, pá  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �14 - 16/18 – 20 hod.
so, ne   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �9 – 19 hod.
otevření výjimky: 1. a 8. května 9 – 19 hod.; 5. května 16 – 20 hod.

sportovní pozvánky  � � 
 ■ORIENTAČNÍ BĚH

22. května  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � okolí náměstí Míru
OLYMPIÁDA ZLÍNSKÝCH ŠKOL
www.skob-zlin.cz/

 ■RAGBY
www.zlin.rugby.cz

10. května v 10 hod. � � � � � � � � Stadion mládeže, Hradská
STŘÍBRNÁ VALAŠKA
Turnaj ml. žáků U9, U11 a U13 – Oblastní přebor Morava.

11. května v 10 hod. � � � � � � � � Stadion mládeže, Hradská
ZLATÁ VALAŠKA
Turnaj starších žáků U15  – Oblastní přebor Morava.

18. května ve 14 hod. � � � � � � � Stadion mládeže, Hradská
RC ZLÍN – TJ SOKOL MARIÁNSKÉ HORY
1. Liga ragby muži.

24. května v 10 hod.  � � � � � � � � Stadion mládeže, Hradská
TURNAJ ŽEN V SEDMIČKOVÉM RAGBY

různé � � � � � � � � � � � � � � 
út, čt 14 – 17 hod. � � � � � � � � � � � � � � � � � � � Podlesí IV, 5348
KULEČNÍKOVÝ KLUB ZLÍN UVÍTÁ NOVÉ ČLENY - 
HRA KARAMBOL
p. Karlík, tel. 728 380 697 

po 20.15 – 21.45 a čt 20 – 21.30 hod. � � � � � � � � � �u 5. ZŠ
TJ SOKOL ŠTÍPA HLEDÁ HRÁČE MALÉ KOPANÉ
Pro zájemce od 18 do 60 let. Marcel Huňka, tel. 603 552 628

Krátce
 ■ Zlín má první parkourové hřiště

V úterý 27. května v 16.00 se slavnostně ote-
vře parkourové hřiště ve Zlíně na ulici Obeciny 
XIX. Herní prvky jsou navrženy především pro 
teenagery, pro které nejsou běžná dětská hřiš-
tě zajímavá. Parkour je metoda tréninku, která 
umožňuje překonávat překážky v městském 
i přírodním terénu. Je to fyzická disciplína 
a metoda tréninku. Parkour obnáší důsledný 
disciplinovaný trénink s důrazem na fyzickou 
sílu, výdrž, rovnováhu, kreativitu, plynulost, 
kontrolu, přesnost a prostorovou orientaci. 
Na hřišti lze praktikovat i fi tness dovednosti.

 ■ Dotace pro sportovní organizace
Město přidělí dotace z Fondu mládeže a tě-
lovýchovy města Zlína. O příspěvek na akce 
nadregionálního republikového významu ko-
nané ve 3. a 4. čtvrtletí 2014 mohou požádat 
sportovní organizace. Uzávěrka příjmu žádostí 
je 10. června do 14.00. Informace poskytuje 
Oddělení prevence kriminality a sportovišť 
MMZ, Zarámí, P. Bellayová, tel. 577 630 361, 
D. Bačová, tel. 577 630 302. Formuláře jsou 
k dispozici i na www.zlin.eu.

 ■ Město přidělí dotace na tábory
Město vyhlásilo výběrové řízení na přidělení 
dotací na letní tábory dětí – minimální 7den-
ní pobytové tábory během prázdnin s min. 
počtem 15 účastníků (dotace 50 Kč na dítě 
do 18 let s trvalým bydlištěm ve Zlíně a 1 den) 
a minimální 5denní příměstské tábory během 
prázdnin s min. počtem 10 dětí (dotace 20 Kč 
na dítě do 18 let s trvalým bydlištěm ve Zlíně 
a 1 den). Uzávěrka příjmu žádostí je 10. června 
2014 do 14.00. Informace poskytuje Oddělení 
prevence kriminality a sportovišť MMZ, Zará-
mí, tel. 577 630 361 a 577 630 302.



www.duda-koupelny.cz | telefon: +420 777 770 799 
OC DOMUS | Zahradní 1215 | Zlín 4

INSPIRUJTE SE PŘÍRODOU S VÝJIMEČNOU 
ŘADOU OBKLADŮ ZERO DESIGN 

OC Domus  |  prodejna TON
Zahradní 1215  |  Zlín 4
www.domuszlin.cz  |  733 619 549



30

město zlín a na závěr

Jaká byla Noc 
s Andersenem? 
Začátek dubna je pro návštěvníky knihovny 
zlínské ZŠ Křiby už několik let spojen s napja-
tým očekáváním: Jaká asi bude Noc s Ander-
senem? Ta letošní, jíž se naše škola zúčast-
nila po deváté, slibovala kromě dobré zábavy 
a dobrodružství i napětí. Hlavní osobou této 
úžasné akce podporující dětské čtenářství 
byl totiž komiksový detektivní mág komisař 
Vrťapka z dílny Pavly a Tomáše Etrychových 
a Petra Morkese. A tak se do školních dveří 
tlačily v pátek odpoledne více než čtyři desít-
ky dětí. Dobrovolně, s nadšením a se spacá-
ky. Po slavnostním zahájení a přivítání milých 
kamarádů z Dětského domova, Mateřské 
školy, Základní školy a Praktické školy Zlín se 
děti konečně mohly osobně setkat se samot-
ným psím komisařem Vrťapkou. Vzácný host 
a postrach všech padouchů je seznámil se 
svou hvězdnou kariérou, dokonce jim dovolil 
nahlédnout i do rodinného alba. Aby se děti 
mohly též aktivně zapojit do pátrání, muse-
ly si nejdříve vlastnoručně vyrobit nezbytné 
pomůcky každého vyšetřovatele – lupu a no-
týsek k zaznamenávání získaných informací. 
Pak už nic nebránilo tomu, aby všichni prošli 
rychlokurzem kriminalistiky. Na ukázkách 
práce komisaře Vrťapky si jednotlivé soutěž-
ní skupiny zkusily, jak se pracuje s indiciemi. 
A nutno konstatovat, že se svých úkolů zhos-
tily nejen s vervou, ale i se značnými úspěchy. 
Následovalo skupinové cvičení ve formulaci 
indicií vedoucích k odhalení zločinu, řetězové 
řešení detektivních patálií komisaře Vrťapky 
a baterkové pátrání po pachatelích dalšího 
zapeklitého případu. Samozřejmě, že na nej-
úspěšnější řešitele čekaly odměny a na dob-
rou noc další pohádkové příběhy. 
To, že se nám letošní Noc s Andersenem vy-
dařila, je zásluhou nejen ochotných učitelek, 
ale také studentek Střední školy pedagogic-
ké a sociální Zlín, které malým vyšetřovatelům 
vydatně pomáhaly. Posluchačky 3. a 4. roční-
ku pedagogického oboru si v praxi vyzkoušely, 
jak těžká, ale zároveň radostná a zajímavá je 
práce s dětmi. 
 Ludmila Ševčíková, 
 ZŠ Zlín, Křiby 4788

Čas strávený na rybách se nepočítá � � � � � � � � � � � 
Jak ten čas letí. Myšlenka založit organizaci 
dřímala v zapálených valašských hlavách 
určitě dlouho, ale až teprve 17. 5. 1924 se 
konala v Sokolovně schůze zakládajících 
členů, kteří si zvolili svého prvního předsedu 
pana Jana Kašpárka. Tím byla před 90 lety 
založena první zlínská rybářská organizace. 
Její dnešní název je Moravský rybářský svaz, 
místní organizace Zlín. 

To, že nebylo vždy všechno úplně jednodu-
ché, ví snad každý, ale nadšení pro dobrou 
věc, společný zájem, láska k přírodě a přiro-
zená touha člověka být úspěšným lovcem, 
se projevilo při budování a rozvíjení organi-
zace. Prošla si vlnou první republiky, těžké 
válečné období a také nelehkou dobou i při 
znárodňování, budování socialismu, násled-
ně sametová revoluce,… to vše jsou dějiny 
celého národa a dotkly se v běhu času něko-
lika generací. My se ale ohlédněme, jak se 
vyvíjela naše organizace.
Po oficiálním založení se členská základna 
organizace rychle rozšiřovala a do konce 
roku 1924 čítala už přes 60 členů. Začala 
hospodařit na tekoucích pstruhových vo-
dách, majících délku 163 km. Ty však v let-
ních měsících vysychaly a ryby slovovali pyt-
láci a děti. Jelikož se rozvíjel i region, došlo 
ke kritickému nedostatku vody, proto byla 
za podpory Jana Antonína Bati vybudována 
Fryštácká údolní nádrž a přípravna pitné 
vody pro město Zlín.
Nových členů přibývalo a zájem se dostavil 
i z řad žen a mládeže. Po roce 1945 podle 
nového zákona byly všechny vody z rukou 
soukromníků převedeny do péče rybářských 
spolků nebo státních organizací. V této 
době byly vybudovány dva odchovné rybníč-
ky a šest kruhových na Nových Dvorech pro 
odchov pstruží násady. 
Nelze nezmínit také velice významnou spor-
tovně - společenskou událost. První zemské 
rybářské závody ve Zlíně v roce 1947, další 
rok denní a noční rybářské závody a v roce 
1949 první krajské rybářské závody. Těch 
se zúčastnilo 600 závodníků – rybářů 
a 2000 rodinných příslušníků a obyvatel Zlí-
na. Ani budování dalšího majetku se neza-

stavilo a v roce 1951 vyrostla na Fryštácké 
přehradě hájenka pro rybářskou stráž. Další 
rok společenská budova pro úschovu rybář-
ských potřeb a materiálu. V letech 1960 až 
1961 byl majetek rozšířen o čtyři odchovné 
rybníky a tři sádky v Loukách. Další rok při-
byly dva rybníky na Lukově. 
Hlavním posláním organizační činnosti je 
rozvíjení a popularizování rybářského spor-
tu, vykonávání rybářského práva, zajišťo-
vání chovu, ochrany a lovu ryb a ochrana 
životního prostředí. Proto je velice důležité 
vychovávat a vést novou generaci tímto 
směrem. V naší organizaci se toho chopil 
už v šedesátých letech bývalý hospodář Ja-
roslav Karas. Poté se na výchově mládeže 
podíleli další členové svazu. V roce 1966 
na tuto tradici navázali čestní členové Milan 
Beránek a Doc. RNDr. Lubomír Šimek, CSc. 
a vychovali za téměř 50 let několik generací 
úspěšných rybářů.
V průběhu činnosti se také v minulosti pořá-
daly rybářské tábory pro mladé rybáře v de-
stinacích řeky Bečvy, Dyje, Hronu, Jihlavy. 
Byly též uskutečňovány závody v rybolovné 
technice, kde naši svazoví svěřenci sklízeli 
velké úspěchy. Nejúspěšnějším členem byl 
zasloužilý mistr sportu Vladimír Macháň.
Za celou dobu fungování organizace se stá-
le zvyšoval počet členů. Od vzniku v roce 
1924, kdy jich bylo kolem šedesáti, v roce 
1955 už bylo 334 členů a v roce 1990 přes 
1 500 členů. Nejvíce v roce 2000 a to až 
v počtu 2 066. V těchto dnech je registrová-
no 1 500 členů a zájem o tento druh tráve-
ní volného času stále roste. V době, kdy se 
mládež raději věnuje jiným aktivitám, máme 
šest kroužků dětí do 15 let v počtu 55 čle-
nů, a mládež do 18 let v počtu 142 členů. 
Pro tuto kategorii jsou každoročně pořádány 
dětské rybářské závody. Po roce 2000 se 
začaly organizovat i závody pro ženy rybářky.
Činnost organizace nestagnuje, staráme se 
o vybudovaný majetek, probíhá odbahňová-
ní rybníků, opravy hrází a tím se významně 
tento majetek zhodnocuje.
Na závěr citace zápisu z výroční schůze 
z roku 1933: „Udělena důtka p. Fr. N., že 
pokryteckým způsobem uchopil klobouk 
a nenápadně opustil výborovou schůzi, a je 
povinen v příští schůzi toto nerybářské jed-
nání vysvětlit.“
Asi nám tento citát vykouzlí na tváři úsměv, 
proč ne. Ale když se trošku zamyslíme, co 
bylo ve čtyřicátých letech považováno za ne-
přístojné chování, co bychom museli omlou-
vat dnes. 
Chovejme se k sobě s úctou a pokorou, dě-
lejme si radosti a užívejme si života a buď-
me co nejvíce na rybách, protože čas stráve-
ný na rybách se nepočítá.
 Michael Javora,
 předseda MRS MO Zlín

Michal Butnikošarowski. / Foto: archiv MRS MO Zlín 



Nenechávejte příležitost 
zlodějům. Kvalitní bezpečnostní 
dveře a klíč k zabezpečení 
Vašeho majetku a osob najdete 
na www.dverebedex.cz nebo 
přímo v MRB Sazovice spol. s r.o.

Všechny výrobky jsou vyráběny 
a montovány v duchu sloganu 
„Bezpečí není luxus!“.

A navíc: 
zkoušeno již podle nově vydané zkušební normy ČSN EN 1627:2012, kap. 4 
v bezpečnostních třídách RC2, 3 a 4 !!

MRB Sazovice, spol.s r.o., 
Sazovice 191, 763 01
e-mail: vecera@mrb.cz, skopalik@mrb.cz
mobil: 602 548 867, 606 764 998 
www.dverebedex.cz 

Bezpečnostní dveře 
BEDEX

„Bezpečí není luxus!“

Hledáme:
� Systémový 

inženýr elektro
� Programátor 

C++

Kontakt:
plackova@edhouse.cz
+420 573 775 900
www.edhouse.eu

Elektronový mikroskop 
ve Zlíně



Kompaktní vůz. Dynamický design. ŠKODA Rapid Spaceback 
Fresh s motorem 1,2 TSI/63 kW, klimatizací, rádiem Blues, 
předními mlhovkami, šesti airbagy a prodlouženou zárukou na 
5 let. Se ŠKODA Finance od ŠkoFINu již od 284 900 Kč. 
Navštivte svého autorizovaného prodejce ŠKODA a objednejte 
si testovací jízdu.

ŠKODA Rapid Spaceback Fresh
1,2 TSI již od 284 900 Kč

Váš autorizovaný prodejce vozů ŠKODA:

SAMOHÝL MOTOR a.s., tř. T. Bati 642, 763 02 Zlín, 
Tel.: 577 616 161,  www.skoda.zlin.cz

SIMPLY CLEVER

Kombinovaná spotřeba: 3,8–5,8 l , emise 99–134 g/km

VŮZ, CO MÁ ŠŤÁVUVŮZ, CO MÁ ŠŤÁVU

ZLATÉ JABLKO
DENNĚ 9:00 - 21:00
tel.: 571 817 347, 777 021 700

Centrála „ČEDOK“ 
PO - PÁ 9:00 - 17:00 
SMLUVNÍ KURZY
tel.: 577 212 359, 577 001 665

NEJVÝHODNĚJŠÍ 
SMLUVNÍ KURZY

BEZ POPLATKU

Získejte nejvyšší sazbu na trhu
Vkladový účet bez výpovědní lhůty

JARNÍ
ZVÝHODNĚNÍ

• garantovaná úroková sazba po dobu 6 měsíců

• denní úročení (nejvýhodnější způsob úročení)

• peníze ihned k dispozici

více na www.mpu.cz  I  800 678 678

* Pevnou úrokovou sazbu 2,1 % p.a. získá klient při vkladu od 3 mil. Kč. Při vkladu od 100 000
do 3 000 000 Kč je úroková sazba 1,7 % p.a. Úrokové sazby jsou platné po dobu 6 měsíců, pokud během

tohoto období nedojde ke snížení výše vkladů klienta u MPU.  Vklady jsou pojištěny jako v bankách (do 100 000 EUR).

Pevná
úroková sazba až

Nabídka je platná
do 31. 5. 2014.


